



ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLI Nº 048 SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2017 EDIÇÃO DE HOJE: 64 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITIVOS	
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros	01
APOSTILAS	
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano e Outro	02
ATAS	
Magnólia Participações S. A. e Outras	03
AVISOS	
Secretaria de Estado da Saúde e Outros	22 e 61
COMUNICAÇÕES	
R. Soares Bezerra - EPP - Posto Vitória e Outras	38
CONTRATOS	
Secretaria de Estado da Saúde e Outros	40
CONVOCAÇÕES	
Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte - MA e Outras	50
DECISÃO	
Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA	55
DECRETOS	
Prefeitura Municipal de Vitorino Freire - MA e Outros	55
EDITAL	
Instituto Machado de Assis e Outros	58
ERRATAS	
Câmara Municipal de Davinópolis - MA e Outras	58
FORNECIMENTOS	
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão	59
NOTIFICAÇÃO	
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais ...	59
PORTARIAS	
Prefeitura Municipal de Vitorino Freire - MA e Outra	60
TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO	
Empresa Maranhense de Administração de Recursos e Humanos e Negócios Públicos S.A. - EMARHP	61

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RESENHA DE TERMO ADITIVO. Ref.: PROCESSO Nº 0222372/2015 - SEAP/MA; **ESPÉCIE:** Resenha do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2017 - SEAP de 20/01/2017; **PARTES:** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa **INTERPLAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP**, CNPJ nº 10.543.980/0001-22; **OBJETO:** Alterar a vigência do contrato nº 10/2017-SEAP, prorrogando a sua validade por mais 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 05 de março de 2017 a 03 de abril de 2017; **BASE LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO:** Artigos 57, § 1, inciso, VI da Lei 8.666/93; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária - 56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 3107 - Implantação e Modernização das Estruturas Físicas das Unidades; PI: INFRAFÍSICA; Natureza da Despesa: 44.90.51; FONTE: 0101. **SIGNATÁRIOS:** Ana Luísa Silva Falção, CPF nº 088.554.446-38 - Subsecretária/SEAP, pela **CONTRATANTE**, e **Cesar Roberto Azevedo Cruz** - Representante Legal, CPF nº 332.147.273-20 pela **CONTRATADA**. **TRANSCRIÇÃO:** O presente Termo Aditivo foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **DATA DE ASSINATURA:** Em 03 de março de 2017 as partes assinaram o presente termo aditivo. São Luís, 09 de março de 2017. **GRACIELA CAMPELO DOS SANTOS BARROS** - Assessoria Jurídica - SEAP.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 051/2014 - SSP. PROCESSO N. 012.595/2017 - SINFRA - DAS PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, com sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Ed. Clodomir Milet, 3º andar, bairro Calhau, São Luís- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.892.295/0001-60, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, Sr. **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, na condição de ordenador de despesas, portador do RG nº 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o nº 401.776.453-34, residente e domiciliado nesta Capital e a empresa **G.S. CONSTRUÇÕES LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 18.207.297/0001-26, com sede na Rua 01, Qd. 01, nº 06 - Planalto Vinhais I, CEP: 65.071-130, São Luís - MA, Brasil. **DO OBJETO DO CONTRATO:** "REFORMA, AMPLIAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO 4º (QUARTO) BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR", no município de Balsas - MA. **DO OBJETO DO ADITIVO:** O objeto do aditivo é referente à prorrogação de prazo do Contrato nº 051/2014 - SSP, para garantir a execução da obra. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO:** Fica alterada a Cláusula Oitava do Contrato nº 051/2014 - SSP, prorrogando o prazo de vigência a contar do dia 02/01/2017 com término previsto para 30/04/2017, e prorrogando o prazo de execução a contar do dia 02/01/2017 com término previsto para 30/04/2017. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de Janeiro de 2017 **BASE LEGAL:** Lei 8.666/93. São Luís, 02 de Janeiro de 2017. **ASSINATURAS:** **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, na condição de ordenador de despesas, portador do RG nº 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o nº 401.776.453-34, e **JOSÉ LINO DA SILVEIRA JUNIOR**, CIC sob nº 461.155.523-20, na condição de representante da empresa **G.S. CONSTRUÇÕES LTDA.** Arquivamento: Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA. Marcio Marcelo de Souza Trindade-Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E NEGÓCIOS PÚBLICOS S.A. EMARHP

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. PARTES: Empresa Maranhense de Administração de Recursos Humanos e Negócios Públicos S/A - EMARHP e a Empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. **BASE LEGAL:** Lei Federal Nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. **OBJETO:** Contratação da empresa especializada na prestação de serviços de administração de créditos para fornecimento mensal de cartão alimentação com chip da EMARHP **PRAZO:** Terá vigência de 21 de março de 2017, até 20 de março de 2018. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** Unidade Orçamentária 580203 - Empresa Maranhense de Recursos Humanos e Negócios Públicos S. A. EMARHP. Ação - Manutenção de Unidade: Programa de Atividade - 04.122.0347.4450.00001. Natureza da Despesa: 339039 - Material de Consumo. Elementos da Despesa: 39087 - FOMSTável e Lubrificantes. Fonte de Recurso: 101 - Recursos do Tesouro. **FORO:** Comarca de São Luís (MA), **SÉRGIO GERALDO MACIEL PIRES** - Advogado/EMARHP.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

EXTRATO DA RESENHA DO PRIMEIRO ADITIVO Nº 012/2016/01. Processo administrativo de contratação: 0887/2015. Processo administrativo do aditamento: 0139/2017. Número do Aditivo: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2016/00 - EMAP. Con-



tratante: Empresa Maranhense de Administração Portuária. CNPJ/**Contratante:** 03.650.060/0001-48. **Signatários/Contratante:** o Sr. Eduardo de Carvalho Lago Filho, Presidente da EMAP, CPF 013.769.717-12 e a Sra. Gabriela Heckler, Assessora Especial da EMAP, respondendo pela Coordenadoria de Meio Ambiente, inscrita no CPF sob o nº 036.668.609-74. **Contratado:** MAYA CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA - ME. CNPJ nº 15.528.639/0001-11. **Signatário(s)/Contratado:** Sra. Beatriz Decarli Oliveira, inscrito no R.G. sob o nº 39.262.939-2 SSP/SP, e no CPF sob o nº 392.293.368-82. **Objeto do contrato:** "Atualização do Plano de Monitoramento Ambiental do Porto do Itaqui, em São Luís - MA e a execução dos serviços de monitoramento da qualidade de efluentes, monitoramento da qualidade do ar e monitoramento de ruído ambiental". **Objeto do termo aditivo:** Pelo presente Instrumento, o prazo de execução e, em consequência, o de vigência do Contrato nº 012/2016/00-EMAP, os quais se findariam em 08/03/2017, ficam prorrogados por mais 06 (seis) meses. **Prazo:** 06 (seis) meses. **Valor:** O valor total deste termo aditivo, para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato a que alude a cláusula antecedente, no período de 09/03/2017 a 09/09/2017, corresponde a R\$ 36.550,00 (trinta e seis mil quinhentos e cinquenta reais). **Fundamento legal:** artigo 57, inciso II, § 2º da Lei nº 8.666/1993. **Data da assinatura:** 07/03/2017. **Publique-se.** São Luís, 09 de Março de 2017. Enviado para publicação por: **GENIVALDO SILVA CARVALHO**, Assessor Administrativo IV, Matrícula nº 0303.

EXTRATO DA RESENHA DO PRIMEIRO ADITIVO Nº 028/2016/01. Processo administrativo de contratação: 0302/2015. Processo administrativo do aditamento: 0982/2016. Número do Aditivo: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2016/00 - EMAP. **Contratante:** Empresa Maranhense de Administração Portuária. CNPJ/**Contratante:** 03.650.060/0001-48. **Signatários/Contratante:** o Sr. Eduardo de Carvalho Lago Filho, Presidente da EMAP, CPF 013.769.717-12 e o Sr. José Antonio Alves Magalhães, Diretor de Operações, inscrito no CPF sob o nº 278793483-87. **Contratado:** MAXTEC SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL EIRELI. CNPJ nº 05.899.350/0001-55. **Signatário(s)/Contratado:** Sócio Diretor, o Sr. Rogério Albino de Sousa, portador da Carteira de Identidade nº 027730094-0 SSP/MA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 336.964.383-91. **Objeto do contrato:** "execução dos serviços de apoio operacional, no Porto do Itaqui, em São Luís-MA". **Objeto do termo aditivo:** Pelo presente instrumento, o valor do Contrato nº 028/2016/00 fica acrescido da importância de R\$ 280.376,28 (duzentos e oitenta mil, trezentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos), passando de R\$ 3.384.777,84 (três milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) para R\$ 3.665.154,12 (três milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, cento e cinquenta e quatro reais e doze centavos). **Valor:** R\$ 280.376,28 (duzentos e oitenta mil, trezentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos). **Fundamento legal:** artigo 65, inciso II da Lei nº 8.666/1993. **Data da assinatura:** 09/03/2017. **Publique-se.** Publique-se. São Luís, 09 de Março de 2017. Enviado para publicação por: **GENIVALDO SILVA CARVALHO** - Assessor Administrativo IV, Matrícula nº 0303.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

EXTRATO DE ADITIVO. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADA: LEILA MARIA CARNEIRO LOPES DISPENSA nº 0167/2013, PROCESSO Nº 31.001.6752/2013-CONTRATO Nº 358/2013. OBJETO: Locação de Imóvel, destinado à implantação do auxílio moradia do Programa "Mais Médicos", localizado na Rua Projetada (atualmente Rua Delta), nº 96, centro. ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 14/11/2014. ADITIVO 01: Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57, II, fica Aditivado ao valor Global de R\$ 53,02 (cinquenta e três reais e dois centavos), prorrogado no prazo do referido contrato para 13/11/2015. Ordenador de Despesas/SEMUS - **CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MADEIRA.**

EXTRATO DE ADITIVO. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADA: LEILA MARIA CARNEIRO LOPES DISPENSA nº 0167/2013, PROCESSO Nº 31.001.6752/2013-CONTRATO Nº 358/2013. OBJETO: Locação de Imóvel, destinado à implantação do auxílio moradia do Programa "Mais Médicos", localizado na Rua Projetada (atualmente Rua Delta), nº 96, Centro. ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 14/11/2015. ADITIVO 02: Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57, II, fica Aditivado ao valor Global de R\$ 2.944,89 (dois mil novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos) fica Prorrogado o prazo do referido contrato para 30/12/2016. Ordenador de Despesas/SEMUS - **CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MADEIRA.**

APOSTILAS

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO ao Convênio nº 025/2013 - SECID, celebrado entre Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano - SECID, inscrita no CNPJ sob o nº 10.829.387/0001-47, e o Município de João Lisboa/MA, inscrito no CNPJ nº 07.000.300/0001-10, com base nos parágrafos 6º e 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, c/c o "caput" do art. 116 da mesma lei, Processo Administrativo nº 167.271/2013 - SECID. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO: 15; SUBFUNÇÃO: 451; PROGRAMA: 0586; AÇÃO: 4746; FONTE: 0101000000; PLANO INTERNO: INFRAEQURB; ELEM. DESPESA: 4.4.40.51; ITEM: 4400.** Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano. Flávia Alexandrina Coelho Almeida Moreira, CPF nº 405.873.393-49, Secretária de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano. **CAUÊ ÁVILA ARAGÃO** - Chefe da Assessoria Jurídica/SECID - OAB/MA nº 12.139

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO ao Convênio nº 431/2013-SECID, celebrado entre Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano - SECID, inscrita no CNPJ sob o nº 10.829.387/0001-47, e o Município de São João do Sóter/MA, inscrito no CNPJ nº 01.612.628/0001-00, com base nos parágrafos 6º e 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, c/c o "caput" do art. 116 da mesma lei, Processo Administrativo nº 250666/2013 - SECID. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNÇÃO: 15; SUBFUNÇÃO: 451; PROGRAMA: 0586; AÇÃO: 4746; FONTE: 0101000000; PLANO INTERNO: INFRAEQURB; ELEM. DESPESA: 4.4.40.51; ITEM: 4400.** Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano. Flávia Alexandrina Coelho Almeida Moreira, CPF nº 405.873.393-49, Secretária de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano. **CAUÊ ÁVILA ARAGÃO** - Chefe da Assessoria Jurídica/SECID - OAB/MA nº 12.139

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DO SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/2016. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e a Empresa C.F.R. GASPAS & CIA LTDA-ME, firmam entre si o segundo apostilamento ao contrato de prestação de serviços. **OBJETO:** Alteração da razão social da contratada que era C.F.R. GASPAS & CIA LTDA-ME e passa a ser C.F.R. GASPAS LOCAÇÃO E EVENTOS EIRELLI, conforme segunda alteração contratual da sociedade empresária. **BASE LEGAL:** art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993 e Processo Administrativo nº 4427/2017-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 02/03/2017. **ASSINATURA:** Deputado Humberto Ivar Araújo Saldanha Coutinho-Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. São Luís-MA., 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.



EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 23/2015. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a Empresa AROMA & SABOR ALIMENTOS LTDA, firmam entre si, o Primeiro Apostilamento ao contrato de fornecimento. **OBJETO:** emissão da Nota de Empenho n.º 2017NE00073, de 30/01/2017, no valor de R\$ 97.900,00 (noventa e sete mil e novecentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101 - Assembleia Legislativa. Projeto Atividade: 4628 - Atuação Legislativa. Plano Interno: Manutenção. Natureza de Despesas: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - PJ. Histórico: Saldo do contrato n.º 023/2015 para serviços de fornecimento de alimentação preparada, tipo lanche e almoço para o Programa Sol Nascente. Fonte de Recursos: 0101000000 - Recursos do Tesouro - exercício atual. **BASE LEGAL:** Lei n.º 8.666/93 e Processo Administrativo no 0333/2017-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 14 de fevereiro de 2017. **ASSINATURAS:** Contratante: Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - Deputado Humberto Coutinho - Presidente e Empresa AROMA & SABOR ALIMENTOS LTDA, CNPJ n.º 13.386.808/0001-09 - Contratada - São Luís (MA), 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

EXTRATO DO TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 31/2014-AL. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e a Empresa TRANSPORTE VITÓRIA LTDA., firmam entre si o Terceiro apostilamento ao contrato de prestação de serviços. **OBJETO:** Emissão da Nota de Empenho n.º 2017NE00096, de 30/01/2017, no valor de R\$ 43.215,00 (Quarenta e três mil, duzentos e quinze reais), para fazer face às despesas decorrentes do presente contrato. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101-Assembleia Legislativa; Projeto Atividade: 4628- Atuação Legislativa; Plano Interno: Manutenção. Natureza de Despesas: 3.3.90.33-Despesas com passagens e locação. Histórico: |Saldo do contrato 031/2014 para prestação de serviços de locação de veículos em regime de diária de condutor e quilometragem livre. Fontes de recursos 0101000000-Recursos Ordinários-Exercício atual. **BASE LEGAL:** art. 65, §8º da Lei n.º 8.66/1993 e Processo Administrativo n.º 0046/2017-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 14/02/2017. **ASSINATURA:** Deputado Humberto Coutinho - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. São Luís-MA, 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 011/2011. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e o CONSÓRCIO TELEMAR NORTE LESTE/AS e OI MOVEI S/A, firmam entre si o Décimo Segundo Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** emissão da Nota de Empenho n.º 2017NE00056 de 24/01/2017, no valor de R\$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101-Assembleia Legislativa; Projeto Atividade: 4628-Atuação Legislativa; Plano Interno: Manutenção. Natureza de Despesas: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - PJ. Subitem de despesa: 3.3.3.90.39.48-Serviços de Telecomunicação, fax e telefones. Fontes de recursos 0101000000- Recursos do tesouro-Exercício atual. **BASE LEGAL:** art. 65, §8º da Lei n.º 8.666/93 e Processo Administrativo n.º 0188/2017-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 03 de fevereiro de 2017. **ASSINATURA:** CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - Deputado Humberto Coutinho - Presidente. São Luís/MA, 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

RESENHA DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 023/2016-AL. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A. Firmam entre si o primeiro apostilamento ao contrato de prestação de serviços. **OBJETO:** emissão da nota de empenho N.º 2017NE00202 de 15/02/2017, no valor de R\$ 208.056,80 (duzentos e oito mil, cinquenta e seis reais e oitenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101-Assembleia Legislativa; Projeto Atividade: 4628- Atuação Legislativa; Plano Interno: Manutenção. Natureza de Despesas:

3.3.90.39. -Outros Serviços de Terceiros-PJ; Sub-Item da despesa: 3.3.3.90.39.48- Serviços de Comunicações. Fonte: 0101000000-Recursos do tesouro-Exercício atual. **BASE LEGAL:** art. 65, §8º da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Processo Administrativo n.º 0357/2017-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 20/02/2017. **ASSINATURA:** CONTRATANTE- Deputado HUMBERTO COUTINHO-Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão. São Luís-Ma., 10 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador-Geral.

RESENHA DO TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 007/2015-AL. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e a empresa ODEBRECHT AMBIENTAL DO MARANHÃO S/A. Firmam entre si o terceiro apostilamento ao contrato de prestação de serviços. **OBJETO:** emissão da nota de empenho N.º 2017NE00281 de 23/02/2017, no valor de R\$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101-Assembleia Legislativa; Projeto Atividade: 4628- Atuação Legislativa; Plano Interno: Manutenção. Natureza de Despesas: 3.3.90.39. -Outros Serviços de Terceiros-PJ; Histórico: Saldo do contrato n.º 007/2015 para serviços de fornecimento de água tratada e coleta de esgoto para clube da ALEMA. Fonte: 0101000000-Recursos do tesouro-Exercício atual. **BASE LEGAL:** art. 65, §8º da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Processo Administrativo n.º 0297/2017-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 08/03/2017. **ASSINATURA:** CONTRATANTE- Deputado HUMBERTO COUTINHO-Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão. São Luís-Ma., 10 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

RESENHA DO SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO AC PPEF Nº 574361/2014: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e A COMPANHIA ENERGÉTICA DO MARANHÃO- CEMAR. Firmam entre si o segundo apostilamento ao contrato de prestação de serviços. **OBJETO:** emissão da nota de empenho n.º 2017NE00176 de 13/02/2017, no valor de R\$ 576.643,79 (quinhentos e setenta e seis mil, seiscentos e quarenta e três reais e setenta e nove centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101-Assembleia Legislativa; Projeto Atividade: 4628-Atuação Legislativa; Plano Interno: Manutenção. Natureza de Despesas: 3.3.90.39-Outros Serviços de Terceiro-PJ. Histórico: Saldo do contrato n.º AC PPEF 574361/2014 com fornecimento de energia elétrica para as instalações da ALEMA. Fontes de recursos 0101000000-Recursos do tesouro-Exercício atual. **BASE LEGAL:** artigo 65, §8º da Lei Federal n.º 8.666/1993 e Processo Administrativo n.º 064/2017 ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 15/02/2017. **ASSINATURA:** CONTRATANTE- Deputado HUMBERTO COUTINHO - Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão. São Luís-Ma., 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

ATAS

MAGNÓLIA PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ Nº 20.662.057/0001-63
NIRE Nº 21300010271

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 03 DE FEVEREIRO DE 2017. 1. DATA, HORA E LOCAL: 03 de fevereiro 2017, às 10:00 hs., na sede social situada na Avenida Engenheiro Emiliano Macieira, Rodovia BR 135, KM 8,5, sala 05, Lot. Maracanã, bairro Pedrinhas, São Luís/MA, CEP: 65.095-603. **2. MESA:** Presidente - João Moreno Rolim; Secretária - Magnólia Gomes Rolim. **3. PRESENÇA E CONVOCAÇÃO:** Totalidade dos acionistas, conforme assinaturas apostas no "Livro de Presença de Acionistas", convocados que foram por carta enviada a cada um, independentemente das formalidades previstas no art. 124, da Lei 6.404/76, e na forma do disposto no parágrafo 4º do mesmo artigo. **4. ORDEM DO DIA:** a) Deliberar sobre a eleição do Presidente e Vice-Presidente; b) Prestar informação a respeito dos atuais acionistas. **5. DELIBERAÇÃO:** Foi aprovada por unanimidade de votos dos presentes a seguinte deliberação: 5.1. A eleição dos membros da Diretoria, para mandato de 3 (três)



anos, tendo sido eleitos o usufrutuário João Moreno Rolim para o cargo de Presidente e a acionista Magnólia Gomes Rolim para o cargo de Vice-Presidente. **6. REGISTRO:** Registra-se que os atuais acionistas são Lyndon Johnson Gomes Rolim, Maria Jaerly Gomes Rolim, Magnólia Gomes Rolim, e Micaely Gomes Rolim, conforme Livro de Transferência e Registro de Ações. **7. ENCERRAMENTO:** Oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso, e como ninguém se manifestasse, foram encerrados os trabalhos e encerrada a reunião pelo tempo necessário à lavrada da presente ata. Reaberta a sessão, foi lida e achada conforme, aprovada por todos os presentes, sendo o presente traslado assinado pelo Presidente e Secretário da mesa. **8. ASSINATURAS:** João Moreno Rolim e Magnólia Gomes Rolim. São Luis, 03 de fevereiro de 2017. Confere com o original lavrado no livro próprio. **João Moreno Rolim** - Presidente/Usufrutuário **Magnólia Gomes Rolim** - Secretária / Acionista.

GUSA NORDESTE S.A.
CNPJ Nº 07.636.657/0001-99
NIRE Nº 213.0000.146-8

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DATA E HORA: 29 de julho de 2016, às 08:00 (oito) horas. **2. LOCAL:** Sede Social - Rodovia BR 222, Km 14,5, S/N, Distrito de Pequiá, Município de Açailândia/MA, CEP. 65.930-000. **3. MESA DIRETORA:** Ricardo Nascimento, como Presidente e Sílvia Carvalho Nascimento e Silva, como Secretária. **4. COMPARECIMENTO:** Acionistas titulares de ações ordinárias, representantes de 100% (cem por cento) do capital social, conforme assinaturas no livro Registro de Presença de Acionistas nº 01, registrado na Junta Comercial do Estado do Maranhão, em 10 de outubro de 1989. **5. PUBLICAÇÕES:** As Demonstrações Financeiras, acompanhadas do parecer da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2015 foram publicadas no Diário Oficial do Estado do Maranhão de 28/07/2016, páginas 35 à 37, e no jornal O Estado do Maranhão, edição de 27/07/2016, páginas 7 e 8. **6. ORDEM DO DIA:** a). Exame e aprovação das Demonstrações Contábeis auditadas relativas ao exercício social findo em 31/12/2015; b). Deliberar sobre a destinação do resultado do exercício; c). Reeleição dos membros da diretoria e fixação de seus honorários. **7. INSTALAÇÃO:** Comprovado o "quorum" foi regularmente instalada a Assembleia Geral Ordinária, nos termos do parágrafo 4º, do art. 124 e do parágrafo 4º do art. 133, da Lei nº 6.404/76. **8. DELIBERAÇÕES:** Após análises e discussões, com abstenção dos votos dos legalmente impedidos, por unanimidade, foram tomadas as seguintes deliberações: a). Aprovada as Demonstrações Financeiras,

acompanhadas do parecer da PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, relativas ao exercício social findo em 31/12/2015; b). Aprovada a destinação do prejuízo do exercício para absorção na conta de Reserva de Lucros; c). Reeleitos os membros da Diretoria com mandatos até 04/11/2019 como Diretora Presidente Sílvia Carvalho Nascimento e Silva, brasileira, casada em regime de separação de bens, administradora de empresas, portadora da carteira de identidade n.º MG-7.518.525, expedida pela SSP/MG, inscrita no CPF sob o n.º 004.855.976-83, e como Diretor Ricardo Carvalho Nascimento, brasileiro, casado em regime de separação de bens, engenheiro, portador da carteira de identidade n.º MG-7.520.521, expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF sob o n.º 004.855.936-96, ambos com endereço comercial à Av. Afonso Pena, n.º 4100, 10º andar, Bairro Cruzeiro, em Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP. 30.130-009, os quais presentes à Assembleia, declararam que aceitavam os cargos e que não estavam incursos nas proibições inseridas nos parágrafos 1º e 2º do art. 147 da Lei 6.404/76, comprometendo-se dirigir a companhia com lealdade e manter reservas sobre os seus negócios, na forma do art. 155 da mesma lei, sendo empossados logo a seguir. d). Fixado em até R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), os honorários anuais da diretoria, vigente até a próxima Assembleia Geral Ordinária, cabendo à diretoria estabelecer em reunião de seus membros, os honorários mensais individuais. **9. ATA:** Autorizada a lavratura e publicação desta ata em forma de sumário. **10. ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, encerraram-se os trabalhos para lavratura desta ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos acionistas presentes. Os documentos referidos no item 5 desta ata foram autenticados pela mesa diretora dos trabalhos e arquivados na sede da companhia, na forma da lei. Açailândia/MA, 29 de julho de 2016. a) Ricardo Nascimento - Presidente da AGO e Acionista; b) Sílvia Carvalho Nascimento e Silva - Secretária da AGO e Acionista; Regina Carvalho Nascimento - Acionista; Ricardo Carvalho Nascimento - Acionista; Laura Carvalho Nascimento - Acionista; Leonardo Carvalho Nascimento - Acionista. Confere com a original transcrita no livro Registro de Atas das Assembleias Gerais nº 01, registrado na Junta Comercial do Estado do Maranhão, em 17 de outubro de 1989, sob o nº 213.0000.146-8. Açailândia/MA, 29 de julho de 2016. Ricardo Nascimento - Presidente da AGO. Visto: Poliana Rosa de Magalhães Aguiar - OAB/MG 101.427. JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO - Certifico o Registro em 11/10/2016 sob Nº 20160703921. Protocolo: 160703921 de 16/09/2016. NIRE 21300001468 - **GUSA NORDESTES/A.** Chancela: 0793D409F 759ADCE0D9F96025A 86984E18 C68FA. São Luís, 11/10/2016. **LILIAN THEREZA RODRIGUES MENDONÇA** - Secretário(a) Geral.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017 - ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, objetivando a futura e eventual aquisição de material permanente na espécie "ar condicionado split". PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa J B GOMES COMÉRCIO, a saber:

EMPRESA BENEFICIÁRIA: J B GOMES COMÉRCIO					
LOTE 01					
ITEM	MATERIAL	UND.	QTD.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Ar condicionado Split, capacidade: 9.000 BTUS 220V; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; vazão de ar: 400 a 600 m3/h; potência de 700 a 1.000W. Modelo VE09F/VI09F. Marca: Eletrolux	Und	12	1.188,00	14.256,00



2	Ar condicionado Split, capacidade: 12.000 BTUS 220V ; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; vazão de ar: 500 a 700 m3/L; potência de 1200 a 1.600W. Modelo VE09F/VI09F. Marca: Eletrolux	Und	32	1.257,00	40.224,00
VALOR TOTAL DO REGISTRO					R\$ 54.480,00

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2016/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº4102/2016-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Decreto Estadual nº 31.017/15 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07, 100/2008 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 08 de março de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Humberto Ivar Araújo Coutinho e a Sra. Jakeline Borges Gomes. São Luís, 09 de fevereiro de 2017.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017 - ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, objetivando a futura e eventual aquisições de material permanente na espécie "ar condicionado split". PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa C. F. FERREIRA, a saber:

EMPRESA BENEFICIARIA: C. F. FERREIRA

LOTE 02

ITEM	MATERIAL	UND.	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Ar condicionado Split, capacidade: 18.000 BTUS 220V ; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; vazão de ar: 600 a 900 m3/h; potência de 1.500 a 2.000W. SPLIT HI-WALL 18.000 ECO PLUS, MARCA: ELGIN	UN	8	2.065,00	16.520,00
2	Ar condicionado Split, capacidade: 24.000 BTUS 220V ; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; vazão de ar: 800 a 1.100 m3/l; potência de 2.100 a 2.800W. Modelo: SPLIT HIL-WALL 24.000 ECO PLUS, MARCA: ELGIN.	UN	12	2.572,00	30.864,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02					R\$ 47.384,00

LOTE 03

ITEM	MATERIAL	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Ar condicionado Split, capacidade: 36.000 BTUS 220V ; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; vazão de ar: 1.000 a 1.300 m3/h; potência de 3.000 a 4.000W. Mod. PISO TETO 36.000 ECO, Marca: ELGIN.	UN	8	4.750,00	38.000,00
2	Ar condicionado Split, capacidade: 48.000 BTUS 220V ; ciclo frio; funções: refrigeração, ventilação, e automático; 3 velocidades: baixa, média e alta; controle remoto sem fio com display em cristal líquido; direcionadores de ar; nível de ruído (dB (A)); filtro de ar lavável com material bactericida; vazão de ar: 1.500 a 2.000 m3/h; potência de 4.000 a 5.000W. PISO TETO 48.000 ECO, Marca: ELGIN	UN	4	5.500,00	22.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03					R\$60.000,00
TOTAL DO REGISTRO					R\$ 107.384,00

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2016/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº4102/2016-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Decreto Estadual nº 31.017/15 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07, 100/2008 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 08 de março de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Humberto Ivar Araújo Coutinho e o Sr Nivaldo Fonseca Ferreira, São Luís, 09 de fevereiro de 2017.



RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017 - ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, objetivando a futura e eventual aquisições de material de consumo na espécie gás de cozinha do tipo "gás liquefeito de petróleo (glp) acondicionado em botijões com capacidade de 13kg ". PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa G. A. L. BENDER-ME, a saber:

EMPRESA BENEFICIÁRIA: G. A. L. BENDER-ME				
LOTE 01				
MATERIAL	QTD	UND.	PREÇO ESTIMADO	PREÇO TOTAL
Gás de cozinha tipo Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, acondicionado em botijões com capacidade de 13kg, mediante sistema de reposição do gás com permuta de vasilhames. MARCA/FABRICANTE: NACIONAL GÁS	192	UND	63,00	12.096,00
VALOR TOTAL DO REGISTRO				R\$ 12.096,00

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2016/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº4959/2016-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Decreto Estadual nº 31.017/15 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07, 100/2008 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 08 de março de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Humberto Ivar Araújo Coutinho e o Sr Guilherme Alexandre Lima Bender, São Luís, 09 de fevereiro de 2017. **CATARINA DELMIRA BOUCINHAS LEAL** - Presidente da CPL/ALEMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA - MA

ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 01/2017/CPL. PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017/CPL. ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, sob o n.º 06.000.244/0001-50, com sede na sito à Praça da Matriz, 01 - Centro - 65.250-000 - Alcântara, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Federais nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2017 CPL/, resolve registrar os preços dos lotes 01, 02, 03 e 04, adjudicados a empresa F. M. DE A. ARAUJO - ME, CNPJ Nº 07.147.836/0002-43, com sede Rodovia MA 106 neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. Fabíula Mylane de Abreu Araújo, RG Nº 105486599 e CPF Nº 006.496.523-63, HOMOLOGADO pelo Sr. ANDERSON WILKER DE ABREU ARAÚJO, Prefeito Municipal de Alcântara. DO OBJETO A presente Ata tem como objeto o Registro de Preços para fornecimento de combustível e lubrificante, conforme demanda, para suprir as necessidades da frota de veículos do Município de Alcântara - MA, para atender as Secretarias Municipais de Alcântara, conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial nº 01/2017, que é parte integrante desta Ata. LOCAL DE ENTREGA O material deverá ser entregue no prazo e local estabelecidos no Contrato e no Termo de Referência. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 3.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: F. M. DE A. ARAUJO - ME, CNPJ Nº: 07.147.836/0002-43, Registra o percentual de desconto de 0,1% 3.2. Os preços registrados, os quantitativos e as especificações do objeto da licitação referente a proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

LOTE I							
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	MENSAL/ LITROS	ANUAL/ LITROS	VALOR ESTIMADO MENSAL		
					POR LITRO R\$	PERCENTUAL DE DESCONTO PROPOSTO	TOTAL
1	Gasolina comum	Litros	3.200	38.400	3.85	0,1%	R\$ 147.840,00
2	Diesel S10	Litros	4.000	48.000	3.25	0,1%	R\$ 156.000,00
TOTAL							R\$ 303.840,00

LOTE II							
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	MENSAL/ LITROS	ANUAL/ LITROS	VALOR ESTIMADO MENSAL		
					POR LITRO R\$	PERCENTUAL DE DESCONTO PROPOSTO	TOTAL
1	Gasolina comum	Litros	2.000	24.000	3.85	0,1%	R\$ 92.400,00
2	Diesel	Litros	5.000	60.000	3.25	0,1%	R\$ 195.000,00
TOTAL							R\$ 287.400,00



LOTE III SECRETARIA DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	MENSAL/ LITROS	ANUAL/ LITROS	VALOR ESTIMADO MENSAL		
					POR LITRO R\$	PERCENTUAL DE DESCONTO PROPOSTO	TOTAL
1	Gasolina comum	Litros	2.000	24.000	3.85	0,1%	R\$ 92.400,00
2	Diesel	Litros	5.000	60.000	3.25	0,1%	R\$ 195.000,00
TOTAL						R\$ 287.400,00	

LOTE IV SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	MENSAL/ LITROS	ANUAL/ LITROS	VALOR ESTIMADO MENSAL		
					POR LITRO R\$	PERCENTUAL DE DESCONTO PROPOSTO	TOTAL
1	Gasolina comum	Litros	2.000	24.000	3.85	0,1%	R\$ 92.400,00
TOTAL						R\$ 92.400,00	

DA VALIDADE DA ATA Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **REVISÃO E CANCELAMENTO** A Administração, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. O Registro do fornecedor será cancelado quando: Descumprir as condições da ata de registro de preços; Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o ór-

gão gerenciador e órgão(s) participante(s). O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: Por razão de interesse público; ou a pedido do fornecedor. **DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** 6.1 Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à CPL e anuência do beneficiário, respeitadas as disposições contidas no Decreto nº. 7.892. 6.2 As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e do número de órgãos não participantes que aderirem. 6.3 As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem. **CONDIÇÕES GERAIS** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia ao órgão participante. Alcântara, (MA), 21 de fevereiro de 2017. F.M. DE A. ARAUJO - ME - Fornecedor. **ANDERSON WILKER DE ABREU ARAÚJO** - Prefeito Municipal de Alcântara.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA - MA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2017, através da Secretária de Saúde Srª. Luzia Santos da Silva, CPF: 504.489.353-68, vem Registrar os Preços para futura e eventual fornecimento parcelado de medicamentos, material hospitalar, material odontológico, para atender a Secretaria de Saúde do Município, PREGÃO PRESENCIAL n°. 001/2017/SRP PROC ADM: 009012017 -Sessão: 07/02/2017 às 08:00hs Pregoeiro: ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE. Adjudicação: 10/02/2017 homologação: 13/02/2017. Cotação por item; EMPRESA: DIS-TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - DISMABEL, com sede na Rod. BR 135, Km 51, nº 13-B -Cidade Nova - Bacabeira - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 63.571.095/0001-13 - Insc. Estadual: 12.127.561-2, neste ato representada pelo Sr. Luis Carlos Torres Gomes, inscrito no CPF : 346.072.347-53, residente e domiciliado na cidade de Bacabeira/MA. - MATERIAL REGISTRADO.

ITEM	DESCRIÇÃO - MEDICAMENTOS	UNID	QTD	VLR UNT	VLR TOTAL
1	Ácido Ascórbico 500mg ampola 5ml.(FARMACE)	amp	3000	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00
4	Adrenalina 1mg/ml(hemitartarato de epinefrina) - Solução injetável. (HILABOR)	amp	375	R\$ 2,28	R\$ 855,00
6	Água Bi-Destilada para injeção 750mg/ml - Solução injetável. (FARMACE)	amp	3500	R\$ 0,34	R\$ 1.190,00
7	Aminofilina 24mg/ml - Solução injetável. (FARMACE)	amp	750	R\$ 1,59	1.192,50
8	Ampicilina sódica 1g - pó para solução injetável. (TEUTO)	amp	1000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
9	Ampicilina sódica 500mg/ml - pó para solução injetável. (TEUTO)	amp	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
13	Benzilpenicilina potássica associada a Benzilpenicilina procaína 100.000 + 300.000UI - Pó para suspensão injetável. (TEUTO)	amp	2000	R\$ 4,90	R\$ 9.800,00
14	Berotec 5mg/ml - solução oral.	amp	375	R\$ 4,50	R\$ 1.687,50
16	Cefalotina 1g - Pó para solução injetável. (AGILA)	amp	2200	R\$ 4,90	R\$ 10.780,00
17	Ceftriaxona sódica 1g/3,5ml - Pó para solução injetável (AGILA)	amp	600	R\$5,00	R\$ 3.000,00
18	Cimetidina 300mg/ml - solução injetável. (HIPOFARMA)	amp	1500	R\$ 1,60	R\$ 2.400,00
19	Cinarizina 75mg – comprimidos. (SANVAL)	amp	1000	R\$ 0,19	R\$ 190,00
22	Cloreto de sódio 10% - Solução injetável. (FARMACE)	amp	750	R\$ 0,45	R\$ 337,50
23	Complexo B 2ml - Solução injetável. (HYPOFARMA)	amp	3000	R\$ 1,68	R\$ 5.040,00
24	Deslanosídeo 0,2mg/ml - Solução injetável. (UNIÃO QUIMICA)	amp	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
25	Dexametasona 4mg/ml - Solução injetável.. (FARMACE)	amp	3000	R\$ 1,88	R\$ 5.640,00
29	Efortil 1ml - Solução injetável. (UNIÃO QUIMICA)	amp	1125	R\$ 8,90	R\$ 10.012,50
33	Furosemida 10mg/ml - Solução injetável (SANTISA)	amp	1875	R\$ 0,97	R\$ 1.818,75
35	Gentamicina 20mg/ml - Solução injetável. (SANTISA)	amp	1875	R\$ 1,19	R\$ 2.231,25
36	Glicose 25% 10ml - Solução injetável. (FARMACE)	amp	2250	R\$ 0,42	R\$ 945,00
38	Heparina sódica 5000UI/I.V - Solução injetável, (BLAU)	amp	150	R\$ 8,90	R\$ 1.335,00
40	Hidrocortisona 500mg - Solução injetável. (NOVA FARMA)	amp	1500	R\$ 11,90	R\$ 17.850,00
41	Hioscina 4mg/ml (Buscopan composto) - (FARMACE)	amp	2500	R\$ 3,00	R\$ 7.500,00
42	Imunoglobulina 300mg 1,5ml - Solução injetável. (BAXTER)	amp	50	R\$ 550,00	R\$ 27.500,00
43	Isordil 5mg - comprimido sublingual. (ONOFRE)	und	2250	R\$ 0,33	R\$ 1.462,50
45	Luftal gotas 15ml - Solução Oral (PRATI)	und	2000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
49	Neocaina pesada 5mg/ml - Solução injetável. (CRISTALIA)	amp	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00



50	Ocitocina 5ui/ml - Solução injetável. (UNIÃO QUIMICA)	amp	1125	R\$ 1,36	R\$ 1.462,50
51	Benzil penicilina benzantina pó 600.000UI - pó para solução injetável. (TEUTO)	amp	2000	R\$ 5,30	R\$ 10.600,00
52	Benzil Penicilina Benzatina pó 1.200.000ui - pó para solução injetável. (TEUTO)	amp	1500	R\$ 5,80	R\$ 8.700,00
53	Penicilina benzatina pó 5.000.000ui - pó para solução injetável. (TEUTO)	und	1000	R\$ 8,30	R\$ 8.300,00
57	Soro fisiológico 0,9% 500ml (cloreto de sódio) - Solução injetável. (FARMACE)	und	7500	R\$ 5,70	R\$ 42.750,00
58	Soro Glicosado 5% 500ml (cloreto de sódio + glicose monoidratada) - Solução injetável.	Frasco/ bolsa	6500	R\$ 5,80	R\$ 37.700,00
60	Soro Ringer Lactato de Sódio 500ml.) (FARMACE)	amp	750	R\$ 5,90	R\$ 4.425,00
61	Sustrate 10mg - Comprimidos. (LECER)	Comp	450	R\$ 0,92	R\$ 414,00
64	Vitamina k injetável 10mg/ml (fitomenadiona) - Solução injetável. (HIPOLABOR)	amp	1500	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00
					R\$265.189,00

ITEM	DESCRIÇÃO- FARMÁCIA BÁSICA	UND	QUANT	R\$ UNIT	V. TOTAL
3	Aciclovir 200mg – comprimidos. (VITAPAN)	Comp	1500	0,83	R\$ 1.245,00
4	Ácido fólico 5mg – comprimidos. (HIPOLABOR)	Comp	15000	0,12	R\$ 1.800,00
6	Albendazol 40mg/ml - Suspensão oral (PRATI)	Frsc	2250	2,30	R\$ 5.175,00
8	Amoxicilina 250mg/ml - Pó para suspensão oral 5 ml (PRATI)	Frsc	2000	8,00	R\$ 16.000,00
9	Amoxicilina 500mg - capsulas (PRATI)	Comp	16000	0,44	R\$ 7.040,00
10	Anlodipino 10mg – comprimidos (VITAPAN)	Comp	9000	0,13	R\$ 1.170,00
12	Atenolol 25mg – comprimido (PRATI)	Comp	5250	0,06	R\$ 315,00
15	Captopril 25mg - comprimido. (PRATI)	Comp	11000	0,05	R\$ 550,00
16	Carvedilol 12,5mg – comprimido 9VITAPAN)	Comp	750	0,45	R\$ 337,50
18	Cefalexina 250mg/5ml - suspensão oral. (TEUTO)	Frsc	3000	9,30	R\$ 27.900,00
21	Dexametasona elixir 0,5ni/120ml - Solução Oral (SOBRAL)	Frsc	1500	2,75	R\$ 4.125,00
22	Dexclorfeniramina 0,4mg/100ml - Solução oral. (PRATI)	Frsc	2250	1,99	R\$ 4.477,50
23	Digoxina 0,25mg – comprimido. (VITAPAN)	Comp	3750	0,16	R\$ 600,00
24	Dipirona Sódica 500mg – comprimido (PRATI)	Comp	15000	0,12	R\$ 1.800,00
29	Espironolactona 25mg - comprimidos . (GERMED)	Comp	750	0,25	R\$ 187,50
30	Fluconazol - 150mg - cápsulas (VITPAN)	Caps	2250	0,48	R\$ 1.080,00
31	Furosemida - 40mg - comprimidos. (PRATI)	Comp	7500	0,07	R\$ 525,00
32	Glibenclamida 5mg - comprimido (GEOLAB)	Comp	25000	0,06	R\$ 1.500,00
33	Hidroclorotiazida - 25mg – comprimidos. (PRATI)	Comp	25000	0,05	R\$ 1.250,00
35	Hipromelose 0,05% - colírio. (FARMA)	Frsc	750	24,00	R\$ 18.000,00
36	Ibuprofeno 600mg – comprimidos. (VITAPAN)	Comp	11250	0,18	R\$ 2.025,00
42	Metformina 850mg - comprimidos - (PRATI)	Comp	150000	0,14	R\$ 21.000,00



43	Metildopa 250mg - comprimido (SANVAL)	Comp	11250	0,39	R\$ 4.387,50
44	Metoclopramida 10g - comprimidos. (HIPOLABOR)	Comp	2250	0,25	R\$ 562,50
45	Metoclopramida 4mg/ml — Suspensão oral (NATULAB)	Frsc	2250	1,20	R\$ 2.700,00
46	Metronidazol (benzoilmetronidazol) 40mg/ml - Suspensão oral. (PRATI)	Frsc	2250	3,30	R\$ 7.425,00
48	Metronidazol ginecológico geleia vaginal 100 mg/g (SOBRAL)	Bisng	2250	8,50	R\$ 19.125,00
49	Nitrato de miconazol 2%/30g - Loção Cremosa. (PRATI)	Bisng	2000	4,60	R\$ 9.200,00
52	Nitrato de Miconazol ginecológico 20mg - creme vaginal.(PRATI)	Bisng	5000	7,50	R\$ 37.500,00
54	Paracetamol 750mg - comprimido. (PRATI)	Comp	75000	0,14	R\$ 10.500,00
56	Pasta D'água 120g. (PRATI)	Bisng	375	8,50	R\$ 3.187,50
57	Prednisona 20mg - (PRATI)	Comp	30000	0,35	R\$ 10.500,00
60	Ranitidina 150mg - comprimido (TEUTO)	Comp	75000	0,16	R\$ 12.000,00
61	Sais para reidratação oral 28,84g (PRATI)	Env	3750	0,98	R\$ 3.675,00
62	Sinvanstantina 20mg - comprimido (SANVAL)	Comp	30000	0,16	R\$ 4.800,00
63	Sulfadiazina de prata 1 % 50g - pasta (PRATI)	Bisng	3750	8,70	R\$ 32.625,00
					R\$276.290,00
ITEM	DESCRIÇÃO - INSUMOS DA FARMÁCIA BÁSICA	UNID	QUANT	V.UNIT	V. TOTAL
5	Álcool etílico hidratado à 70° INPM - (uso hospitalar). (DGL)	und	1100	8,60	R\$ 9.460,00
7	Atrovent (brometo de ipratropio) 0,25 mg/ml solução inalatória 20 ml. (PRATI)	und	1500	1,67	R\$ 2.505,00
8	Porta Lâminas Para Citologia com Capacidade 03 lâminas — pacote c/10 unid. (Borrei para citologia). (KOLL PLAST)	und	1125	0,70	R\$ 787,50
9	Escova cervical p/citologia. (KOLL PLAST)	und	4500	0,47	R\$ 2.115,00
10	Esparadrapo impermeável branco – 10cm x 4,5m; (MISSNER)	und	375	8,70	R\$ 3.262,50
11	Espátulas de Ayres. (KOLL PLAST)	Pct	225	7,50	R\$ 1.687,50
14	Bromidrato de fenoterol (Berotec) 5mg/ml, Solução oral 20ml. (PRATI)	und	1500	4,50	R\$ 6.750,00
15	Tiras reagente para glicemia. (FACIL)	Cx	250	105,50	R\$ 26.375,00
17	Gaze rolo tipo queijo 11 fios 91 x 91. (BIO TEXTIL)	und	150	46,00	R\$ 6.900,00
20	Seringa 05 ml s/agulha. (LABOR IMPORT)	und	750	0,24	R\$ 180,00
21	Seringa descartável 1 ml com agulha de 13x4,5. (LABOR IMPORT)	und	6000	0,35	R\$ 2.100,00
23	Soro fisiológico 0,9% 500ml (cloreto de sódio) - Solução injetável. (FRAMACE)	und	4500	5,70	R\$ 25.650,00
					R\$87.772,50
ITEM	DESCRIÇÃO- INSUMOS HOSPITALARES	UNID	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
3	Agulha de rack n° 23 ; (PROCARE)	und	600	8,00	R\$ 4.800,00
4	Agulha de rack n° 25.(PROCARE)	und	600	8,00	R\$ 4.800,00
6	Álcool 70% 1.000ml ; (DGL)	und	1000	8,60	R\$ 8.600,00
8	Algodão ortopédico 15cm. (CREME)	und	2250	0,99	R\$ 2.227,50
11	Almotolia Transparente Bico Reto - 250ml (LABOR IMPORT)	und	75	3,90	R\$ 292,50



12	Aparelho medidor de pressão arterial automático. (INCOTERM)	und	50	140,00	R\$ 7.000,00
13	Atadura de crepe 20cm x 4,5Metros x 1,8m com 13 fios. (CREME)	und	2250	1,43	R\$ 3.217,50
17	Bobina papel grau cirúrgico 20cmx100Mt. (CIPAMED)	und	37	155,40	R\$ 5.749,80
18	Bobina papel grau cirúrgico 30cmx100Mt.(CIPAMED)	und	37	233,00	R\$ 8.621,00
21	Caixa coletora de perfurocortante 13k. (DESCARPAK)	und	150	6,00	R\$ 900,00
22	Compressa campo operatório 45cm x 50cm, não estéril.(BIO TEXTIL)	und	75	92,00	R\$ 6.900,00
23	Cateter intravenoso 20g 1 1/4" 65ml/min. (LABOR IMPORT).	und	750	1,50	R\$ 1.125,00
29	Fio de sutura absorvível de catgut simples 2.0, com agulha cilíndrica 1/2 de círculo, e agulha de 3,5cm de tamanho. . (SHALON)	und	150	7,40	R\$ 1.110,00
30	Fio de sutura absorvível de catgut simples 3.0, com agulha cilíndrica 1/2 de círculo, e agulha de 3,5cm de tamanho. (SHALON)	und	150	7,40	R\$ 1.110,00
36	Conjunto de esponja escova com degermante descartáveis.(VIC PHARMA)	und	1125	3,25	R\$ 3.656,25
37	Dreno de perose nº 03 - 35cm - (pacote). (MED SONDA)	und	300	8,00	R\$ 2.400,00
38	Dreno de perose nº 04 - 35cm - (pacote). (MED SONDA)	und	300	8,00	R\$ 2.400,00
39	Eletrodos Auto Adesivos - 5x5cm - (pacotes). (ROMED)	und	150	0,88	R\$ 132,00
40	Equipo macro gotas - (unidade). (TKL)	und	12000	2,28	R\$ 27.360,00
42	Espadrado 10cm x 4,5m impermeável. (MISSNER)	und	400	8,70	R\$ 3.480,00
45	Filme p/ raio x 35x35. (IBF)	und	30	479,00	R\$ 14.370,00
47	Fio de algodão "2.0" agulha cilíndrica de 3/8 círculo 3cm. (SHALON)	Cx	75	57,00	R\$ 4.275,00
48	Fita para autoclave 19mm x 30m. (MISSER)	Rol	75	8,50	R\$ 637,50
49	Fixador automático raio x galão 5 litros. (IBF)	Gl	75	398,00	R\$ 29.850,00
52	Gaze rolo tipo queijo 11 fios 91 x 91 (BIO TEXTIL)	rl	375	52,00	R\$ 19.500,00
55	Gorro descartáveis com elástico - 45x42cm (toucas). (LABOR IMPORT)	cx	75	20,00	R\$ 1.500,00
56	Infusor multivia para cateter com 02 vias - 60mm. (TKL)	und	1500	1,50	R\$ 2.250,00
57	Jaleco descartáveis com mangas, (DESCARPLAS)	und	450	19,90	R\$ 8.955,00
59	Lamina de bisturi nº24. (LABOR IMPORT)	und	1500	38,00	R\$ 57.000,00
62	Máscara cirúrgica descartável com elástico. (LABOR IMPORT)	und	15000	0,24	R\$ 3.600,00
63	Máscara de nebulização de oxigênio infantil. (ROMED)	und	150	18,65	R\$ 2.797,50
64	Nylon 2.0 agulhado cortante 3/8 de círculo 3cni (SHALON)	Env	15075	2,35	R\$ 35.426,25
69	Porta papel toalha. (DESCARPAK)	und	45	70,00	R\$ 3.150,00
70	Porta sabão líquido 500 Fortil. (DESCARPAK)	und	45	41,90	R\$ 1.885,50
72	Povidine tópico 1.000ml. (vic pharma)	und	300	29,90	R\$ 8.970,00
76	Refil sabonete líquido - 500ml. (DESCARPAK)	und	150	42,00	R\$ 6.300,00
77	Revelador para raio x. (IBF)	und	37	540,00	R\$ 19.980,00
78	Sabonete líquido. (SANI)	und	225	60,00	R\$ 13.500,00



79	Scalp nº19 - Dispositivo para infusão intravenosa (LABOR IMPORT)	und	3000	0,42	R\$ 1.260,00
80	Scalp nº23 - Dispositivo para infusão intravenosa. (LABOR IMPORT)	und	300	0,42	R\$ 126,00
81	Scalp nº25 - Dispositivo para infusão intravenosa (LABOR IMPORT)	und	4500	0,42	R\$ 1.890,00
82	Scalp nº27 - Dispositivo para infusão intravenosa. (LABOR IMPORT)	und	4500	0,42	R\$ 1.890,00
88	Sonda endotraqueal 3,0mni	und	75	4,90	R\$ 367,50
93	Sonda foley com 02 vias - nº 14 . (STARMED)	und	300	4,80	R\$ 1.440,00
94	Sonda foley com 02 vias - nº 16. (STARMED)	und	300	4,80	R\$ 1.440,00
95	Sonda foley com 02 vias - nº 18. (STARMED)	und	300	4,80	R\$ 1.440,00
96	Sonda gástrica nº 08 - 120cm. (MED SONDA)	und	300	1,38	R\$ 414,00
97	Sonda gástrica nº 16 - 120cm. (MED SONDA)	und	375	1,48	R\$ 555,00
99	Sonda uretral nº 16 - 5,5mm. (MED SONDA)	und	1500	1,30	R\$ 1.950,00
100	Sonda uretral nº 18 - 6,0mni. (MED SONDA)	und	150	1,30	R\$ 195,00
101	Termômetro clinico digital. (INCOTERM)	und	150	16,00	R\$ 2.400,00
103	Aparelho de glicemia capilar. (FACIL)	und	100	120,00	R\$ 12.000,00
					R\$357.195,80
ITEM	DESCRIÇÃO - MATERIAL ODONTOLÓGICO	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	Acido fosfórico 2,5ml. (FGM)	und	15	16,80	R\$ 252,00
2	Agulha descartável curta - (PROCARE)	cx	2	45,00	R\$ 90,00
3	Agulha descartável longa. (PROCARE)	und	2	45,00	R\$ 90,00
4	Alavanca curva. (ABC)	und	3	60,00	R\$ 180,00
5	Alavanca reta. (ABC)	und	3	60,00	R\$ 180,00
6	Algodão em roletes. (MELHOR MED)	und	75	4,70	R\$ 352,50
7	Alvelotomo (omcilon). (ABC)	und	7	180,00	R\$ 1.260,00
8	Amalgama (capsula). (COLTENE)	und	15	280,00	R\$ 4.200,00
9	Amalgamador. (SHUSTER)	und	3	1.500,00	R\$ 4.500,00
10	Anestésico. (CRISTALIA)	und	8	85,00	R\$ 680,00
11	Anestésico tópico 12g.(DFL)	und	10	18,00	R\$ 180,00
12	Anti-séptico bucal. (DFL)	und	45	37,00	R\$ 1.665,00
13	Broca carbaide cilíndrica - nº 56.(MICRODONT)	und	15	16,00	R\$ 240,00
14	Broca carbaide diamantadas nº 1012. (MICRODONT)	und	15	16,00	R\$ 240,00
15	Broca carbaide diamantadas nº 1013 Descrição: (MICRODONT)	und	15	16,00	R\$ 240,00
16	Broca carbaide diamantadas nº 1014 (MICRODONT)	und	15	16,00	R\$ 240,00
17	Broca carbaide nº 330. (MICRODONT)	und	15	16,00	R\$ 240,00
18	Broca carbide diamantadas nº 1011. (MICRODONT)	und	15	16,00	R\$ 240,00
19	Broca de baixa rotação grande. (MICRODONT)	und	15	31,00	R\$ 465,00
20	Broca dourada p/ acabamento. (MICRODONT)	und	15	13,00	R\$ 195,00
21	Broca para acabamento de resina.(MICRODONT)	und	15	13,00	R\$ 195,00



22	Broca zecria para corte. (MICRODONT)	und	10	13,00	R\$ 130,00
23	Brocas n° 014. (MICRODONT)	und	10	35,00	R\$ 350,00
24	Brunidor n°21. (ABC)	und	10	35,00	R\$ 350,00
25	Cabo para espelho. (ABC)	und	10	12,00	R\$ 120,00
26	Calcador Ward. (ABC)	und	10	22,00	R\$ 220,00
27	Caneta alta rotação. GUTIERRE	und	2	690,00	R\$ 1.380,00
28	Caneta baixa rotação. GUTIERRE	und	2	799,00	R\$ 1.598,00
29	Cavitine. (COLTENE)	und	7	35,00	R\$ 245,00
30	Cimento resinoso. (DFL)	und	3	150,00	R\$ 450,00
31	Colher de dentina (escavador). (ABC)	und	7	18,00	R\$ 126,00
32	Coltosol 20grs. (COLTENE)	und	3	35,00	R\$ 105,00
33	Compressa de gaze 7,5x7,5. (BIO TEXTIL)	und	5	16,00	R\$ 80,00
34	Cubetas em inox. (ABC)	und	37	28,00	R\$ 1.036,00
35	Cunha em madeira (ABC)	und	4	27,90	R\$ 111,60
36	Curetas periodontais. (ABC)	und	10	73,00	R\$ 730,00
37	Disco de lixa. (FGM)	und	3	119,00	R\$ 357,00
38	Escova de robson. (FGM)	und	75	7,50	R\$ 562,50
39	Esculpidor holleback. (ABC)	und	75	13,50	R\$ 1.012,50
40	Espátula 7 a 74. (ABC)	und	25	22,00	R\$ 550,00
41	Espelho bucal Fabricado em aço inoxidável. (ABC)	und	15	9,50	R\$ 142,50
42	Estojo da Jow paea resina. (ABC)	und	7	220,00	R\$ 1.540,00
43	Fio de sutura agulhado seda 3.0. (SHALON)	und	2	2,80	R\$ 5,60
44	Fio dental. (SANI)	und	75	19,00	R\$ 1.425,00
45	Flúor gel 200ml. (DFL)	und	150	14,00	R\$ 2.100,00
46	Fórceps n° 151. (ABC)	und	15	98,00	R\$ 1.470,00
47	Fórceps n°16. (ABC)	und	15	98,00	R\$ 1.470,00
48	Fotopolimerizador. (SHUSTER)	und	5	1.150,00	R\$ 5.750,00
49	Frasco Dappen. (ABC)	und	2	6,50	R\$ 13,00
50	Gorro descartáveis com elástico - 45x42cm (toucas). (LABOR IMPORT)	und	375	18,50	R\$ 6.937,50
51	Hemostop solução 10ml. (COLTENE)	und	7	48,00	R\$ 336,00
52	Pasta Hidro - c 24grs. (FGM)	und	7	93,50	R\$ 654,50
53	Hidróxido Cálcio PA em pó 10gr. (FGM)	und	7	22,00	R\$ 154,00
54	IRM liquido. (FGM)	und	15	119,00	R\$ 1.785,00
55	IRM pó. (FGM)	und	15	119,00	R\$ 1.785,00
56	Limalha de prata 30grs. (DFL)	und	4	264,00	R\$ 1.056,00
57	Lixa de aço para amalgama 4mm. (ABC)	und	7	14,00	R\$ 98,00
58	Lubrificante Uni spray 200ml. (DGL)	und	3	50,00	R\$ 150,00
59	Luva de látex para procedimento não estéril. (CREME)	Cx	4	28,00	R\$ 112,00
60	Sustrate 10mg - Comprimidos (FARMA)	und	7	0,92	R\$ 6,44
62	Máscara descartável com elástico. (LABOR IMPORT)	und	980	12,00	R\$ 11.760,00



63	Fita Matriz Metálica em aço 5 m 0,05 mm x 5 mm. (DFL)	und	15	6,50	R\$ 97,50
64	Matriz em aço inox 7mm. (DFL)	und	7	6,50	R\$ 45,50
65	Mercúrio Vivo – 100g	und	7	0,00	R\$ 0,00
66	Micromotor 500. (GUTIERRE)	und	2	790,00	R\$ 1.580,00
67	Moldeira Descartável de Cera Adulto Moldeira descartável de cera maleável, revestida com espuma hidrófila, indicado para aplicação de flúor. (COLTENE)	und	1000	30,00	R\$ 30.000,00
					R\$95.911,64

Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - DISMABEL, rep
 Empresa: Luis Carlos Torres Gomes - Secretária de Saúde Srª. **Luzia Santos da Silva**,

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2017, através da Secretária de Saúde Srª. Luzia Santos da Silva, CPF: 504.489.353-68, vem Registrar os Preços para futura e eventual fornecimento parcelado de medicamentos, material hospitalar, material de laboratório, para atender a Secretaria de Saúde do Município, PREGÃO PRESENCIAL nº. 001/2017/SRP PROC ADM: 009012017 -Sessão: 07/02/2017 às 08:00hs Pregoeiro: ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE. Adjudicação: 10/02/2017 homologação: 13/02/2017. Cotação por item; EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE E VIDA LTDA - EPP, com sede na Av. Duas Nações, 834 B; Vermelha Terersina/PI, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.645.510/0001-70, neste ato representada por pelo Procurador: Sr. Deilton Ricardo da Silva Araújo, inscrito no CPF : 005.827.973-30, residente e domiciliado na cidade de Teresina/PI. - MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE I - MEDICAMENTOS	UNID	QUANT	MARCA	VLR UNT	VLR TOTAL
2	Ácido tranexâmico 500mg/ml - solução injetável.	Ampola	600	Hipolabor	3,50	2.100,00
3	Adalat 10mg (nifedipino) - Cápsula sublingual	Cápsula	1500	Geolab	0,14	210,00
5	Adrenoplasma 500ml com equipo - Solução injetável	Ampola	120	HalexIstar	35,00	4.200,00
10	Amiodarona 150mg/ml (cloridrato) - Solução injetável.	Ampola	300	Hipolabor	3,36	1.008,00
11	Nitrato de prata 1% - (colírio) - Solução oftálmica	Ampola	150	Allergan	18,50	2.775,00
12	Atropina 0,25mg/ml; 0,5mg/ml - Solução injetável	Ampola	300	Isofarma	0,64	192,00
14	Berotec 5mg/ml - solução oral.	Ampola	375	Prati	4,45	1.668,75
15	Buscopan composto 10mg/ml (escopolamina e Dipirona) - Solução oral.	Ampola	750	Farmace	3,18	2.385,00
20	Clorafenicol 1g - (quemeticina succinato) - Solução injetável	Ampola	450	ARISTON	6,48	2.916,00
21	Cloreto de potássio 100mg/ml - Solução injetável	Ampola	750	Isofarma	0,43	322,50
26	Diclofenaco de sódio 25mg/ml - Solução injetável.	Ampola	3200	Hipolabor	1,23	3.936,00
27	Dipirona sódica 1g/2ml - Solução injetável.	Ampola	3750	Santisa	1,09	4.087,50
28	Dopamina 5mg/ml - Solução injetável.	Ampola	1500	U.Quimica	2,67	4.005,00
30	Ergometrina 0,2mg/ml - Solução injetável.	Ampola	1950	U.Quimica	2,55	4.972,50
31	Ergotrate 0,2mg – comprimidos.	Comp	1500	Biolab	1,26	1.890,00
32	Fleet enema 133ml – Frasco.	Ampola	450	Cristalia	16,80	7.560,00
34	Gentamicina 80ml/ml - Solução injetável.	Ampola	2625	Santisa	1,54	4.042,50
37	Gluconato de cálcio 10% - Solução injetável.	Ampola	450	HalexIstar	1,88	846,00
39	Hidralazina 20mg/ml - Solução injetável.	Ampola	225	Cristalia	10,88	2.448,00
43	Isordil 5mg - comprimido sublingual.	und	2250	E.M.S	0,64	1.440,00
44	Lidocaína (cloridrato) sem vasoconstritor 2% - 20ml Solução injetável.	Ampola	1500	Hypofarma	2,13	3.195,00



46	Metoclopramida (plasil) 5mg/ml - Solução injetável.	Ampola	3075	Isofarma	0,64	1.968,00
47	Monocordil 20mg – Comprimidos.	und	1500	Zydus	0,23	345,00
48	Monocordil 10mg/ml (mononitrato de isossorbida) - Solução injetável	Ampola	1500	Biolab	8,40	12.600,00
54	Piracetan 200rag/ml (Notropil) - Solução injetável	Ampola	750	Sanoffi	2,95	2.212,50
55	Prometazina 50mg/ml - (Fenergan) - Solução injetável.	Ampola	750	Hipolabor	2,19	1.642,50
56	Prostigmine 0,5mg/ml - Solução injetável	Ampola	750	U.Quimica	1,96	1.470,00
58	Soro Glicosado 5% 500ml (cloreto de sódio + glicose monoidratada) - Solução injetável.	Frasco/bolsa	6500	Farmace	5,70	37.050,00
59	Soro Glicofisiológico 5 % de Glicose em 0,9% de Cloreto de Sódio - Solução injetável.	Frasco/bolsa	1875	Farmace	5,70	10.687,50
62	Sulfato de magnésio 50% 500mg/ml - solução injetável.	Ampola	750	Isofarma	1,58	1.185,00
63	Vitamina C 500mg/ml - Solução injetável.	Ampola	2500	Hypofarma	1,40	3.500,00

Valor total do lote R\$: 128.860,25 (cento e vinte e oito mil oitocentos e sessenta reais).

ITEM	DESCRIÇÃO - FARMÁCIA BÁSICA	UNID	QUANT	MARCA	VLR UNT	VLR TOTAL
1	Acido Acetilsalicílico 100mg – comprimidos.	Comp	15000	Sobral	0,04	600,00
2	Acido Acetilsalicílico 500mg – comprimidos	Comp	6000	Sobral	0,05	300,00
5	Albendazol 400mg - comprimido	Comp	2250	Prati	0,84	1.890,00
7	Alendronato de sódio 70mg – comprimidos	Comp	2250	Delta	0,88	1.980,00
11	Anlodipino 5mg – comprimido.	Comp	1500	Geolab	0,07	105,00
13	Atenolol 50mg - comprimido.	Comp	5250	Prati	0,06	315,00
14	Azitromicina 500mg - comprimido.	Comp	5250	Pharlab	1,32	6.930,00
17	Cefalexina 500mg – comprimido	Comp	37500	Abl	1,46	54.750,00
18	Cefalexina 250mg/5ml - suspensão oral.	Frsc	3000	Abl	18,73	56.190,00
20	Dexametasona 1mg/g – Creme	Bisng	2250	Sanval	1,64	3.690,00
25	Dipirona Sódica 25mg/10ml - Solução Oral	Frsc	2250	Farmace	1,44	3.240,00
26	Enalapril 20mg - comprimido	Comp	12000	Hipolabor	0,09	1.080,00
27	Eritromicina 500mg - comprimido	Comp	5250	PRATI	0,88	4.620,00
28	Eritromicina 50mg/ml - Suspensão oral	Frsc	1000	Prati	8,88	8.880,00
34	Hidróxido de alumínio 230mg/ml - Suspensão oral.	Frsc	2250	E.M.S	2,79	6.277,50
37	Ibuprofeno 200mg – comprimidos.	Comp	12000	Vitamedc	0,13	1.560,00
38	Ibuprofeno 50mg - suspensão oral	Frsc	2250	Natulab	2,52	5.670,00
39	Lidocaína Gel 2%	Bisng	750	Pharlab	3,59	2.692,50
40	Loratadina 10 mg – comprimidos	Comp	2250	Geolab	0,15	3.375,00
41	Losartana potássica 50mg - comprimido	Comp	187500	Prati	0,09	16.875,00
47	Metronidazol 250mg - comprimido	Comp	15000	Prati	0,15	2.250,00
50	Mononitrato de isossorbida 40mg - comprimido	Comp	750	Zydus	0,28	210,00
51	Nistatina 100.000 UI/50ml - Suspensão oral.	Frsc	1500	Ems	1,04	1.560,00
53	Omeprazol 20mg – cápsulas.	Caps	15000	Pharlab	0,11	1.650,00
55	Paracetamol 200mg/ml - solução oral (gotas)	Frsc	7500	Sobral	1,49	11.175,00



58	Prednisona 5mg - comprimido	Comp	30000	Vitamedic	0,13	3.900,00
59	Sustrate 10mg - Comprimidos	Comp	30000	FQM	0,90	27.000,00
64	Sulfametoxazol- trimetropima 400mg+80mg - comprimido.	Comp	37500	Sanval	0,18	6.750,00
65	Sulfametoxazol+ trimetropima 40mg+8mg/ml - Suspensão oral.	Frsc	4500	Sanval	2,09	9.405,00
66	Sulfato de Salbutamol 100 ml - xarope	Frsc	4500	Natulab	1,86	8.370,00
67	Sulfato ferroso 40mg - comprimido	Comp	45000	Prati	0,08	3.600,00
R\$: 256.890,00 (duzentos e cinquenta e seis mil oitocentos e noventa reais)						
ITEM	DESCRIÇÃO - INSUMOS DA FARMÁCIA BÁSICA	UNID	QTD	MARCA	VLR UNT	VLR TOTAL
1	Abaixador de língua pacote com 100 unid.	und	750	Theoto	0,06	45,00
2	Agulha Descartável 13x4,5.	und	7500	Descarpack	0,12	900,00
3	Agulha descartável 20x5,5	und	7500	Descarpack	0,12	900,00
4	Agulha descartável 25x7,0.	und	7500	Descarpack	0,12	900,00
6	Algodão absorvente em rolo c/500 gramas.	und	300	Nevoa	16,80	5.040,00
12	Especulo vaginal tamanho "M",	und	2250	Gynus	2,68	6.030,00
13	Especulo vaginal tamanho "P" -	und	1500	Vagispec	2,32	3.480,00
16	Fixador Citopatológico 100ml, com válvula atomizadora (sistema spray).	und	150	L.Impot	12,82	1.923,00
18	Luva em látex para procedimento não estéril tamanho M.	und	30000	Descarpack	0,28	8.400,00
19	Seringa 03 ml s/agulha.	und	750	Descarpack	0,22	165,00
22	Seringa de 5ml ultrafina para insulina c/ agulha 8mm/O,3mm.	und	18750	Sr	0,39	7.312,50
24	Termômetro clínico digital.	und	225	Lamedid	15,98	3.595,50
R\$: 38.691,00 (trinta e oito mil seiscentos e noventa e um reais)						
ITEM	DESCRIÇÃO - INSUMOS HOSPITALARES	UNID	QTD	MARCA	VLR UNT	VLR TOTAL
1	Absorvente pós-operatório.	und	15000	Maxi	0,78	11.700,00
2	Água Oxigenada 10 Volumes 100ml para Curativo - (unidade de litro).	und	225	Rioquimica	3,29	740,25
5	Agulha descartável 25x7mm Apresentação agulha hipodérmica, individualmente.	und	22500	Descarpack	0,12	2.700,00
7	Álcool iodado 0,1% 1.000 ml.	und	450	Rioquimica	18,90	8.505,00
9	Ambu, reanimador para criança 350ml - (unidade)	und	4	Oxigel	341,60	1.366,40
10	Ambu, reanimador para criança 750ml - (unidade)	und	4	Oxigel	341,60	1.366,40
14	Atadura Gessada 15 cm x 3,0 m	und	750	Ortofen	2,98	2.235,00
15	Atadura Gessada 20cm x 4,0m	und	750	Ortofen	4,89	3.667,50
16	Aparelho de Barbear 24 unidades.	und	750	Maxicor	1,28	960,00
19	Bobina papel grau cirúrgico 40cmx100Mt.	und	37	Harbo	311,86	11.538,82
20	Borracha em silicone natural para aspiração ISmts.	und	371	Kinner	4,98	1.847,55
24	Catéter intravenoso 22g 1 1/4" 65nil/min.	und	750	Descarpack	1,51	1.132,50
25	Catéter intravenoso 24G 1 1/4" 65nil/min.	und	1800	Descarpack	1,54	2.775,00
26	Catéter nasal para oxigênio tipo óculos	und	450	Medsonda	1,49	6.705,00
27	Fio de Sutura Catgut Cromado 0 com agulha 3/8 de círculo, agulha com 4cm de tamanho	und	97	Shalon	7,39	716,83



28	Fio de Sutura absorvível catgut Cromado 2.0 com agulha 3/8 de circulo, agulha com 3,5cm de tamanho.	und	150	Somerville	7,39	1.108,50
31	Clamp umbilical em PVC.	und	600	Medsonda	0,79	474,00
32	Clorexidine 10mg/lml solução tópico.	und	225	Rioquimica	4,26	958,50
33	Clorexidine degermante 2% 1000ml solução tópico.	und	120	Vic Pharma	28,00	3.360,00
34	Sustrate 10mg - Comprimidos	und	75	FQM	0,91	68,25
41	Equipo para transfusão Sanguínea (Sangue) com Câmara Dupla ISOcm - (unidade)	und	300	Lamedid	6,98	2.094,00
43	Fraldas descartáveis geriátrica 1.000ml - tamanho G.	pct	525	Descarpak	14,00	7.350,00
44	Filme p/ raio x 24x30.	und	30	Fuji Filmes	272,00	8.160,00
46	Filme p/ ultrassonografia upp-1105 - 110mmx20m.	Cx	100	Durico	95,73	9.573,00
50	Formol líquido 37% - 1.000ml Apresentação 1 litro	Lt	30	Qeel	11,20	336,00
51	Garrote para aplicação de injeção - 41cm.	Mt	75	Perftec	7,00	525,00
53	Gel p/ ultrassom - 5kg		75	Carbogel	30,24	2.268,00
55	Gorro descartáveis com elástico - 45x42cm (toucas).	cx	75	Descarpak	12,60	945,00
58	Kit Cesário Apresentação: Kit obstétrico contendo: 02 catgut cromado n° 0; 2 catgut simples n° 2.0; 01 catgut cromado 2.0; 01 agulha 3/8circular triangular cortante 3,0cm; 01 agulha 1/2 cilíndrica robusta de 4,0cm; 01 agulha 1/2 circo cilíndrica robusta 5,0cm.	kit	45	#N/D	74,67	3.360,15
61	Válvula reguladora para cilindro de oxigênio c/umidificador (manômetro);	und	7	Initec	82,32	576,24
62	Máscara cirúrgica descartável com elástico	und	15000	Descarpak	0,23	3.450,00
65	Nylon 3.0 agulhado cortante 3/8 de circulo 3cni.	Env	75	Lamedid	2,33	174,75
66	Nylon 4.0 agulhado cortante 3/8 circulo de 3,Sem.	Env	90	Lamedid	2,33	209,70
67	Papel p/ eletrocardiograma 58x30 Registro por cabeça térmica, sem contato com o papel, podendo ser feito também através de cabeçote com estilete, Tubo 30mm	und	525	Daru	8,16	4.284,00
68	Papel Toalha Interfolha 2 dobras	pct	45	Spring	25,80	1.161,00
71	Povidine degermante 100ml.	und	300	Rioquimica	33,49	10.047,00
73	Sapatilha pro-pé descartável.	und	3000	ANADONA	0,64	1.920,00
74	Pulseiras para recém-nascido com azul	und	600	ADLIN	0,64	384,00
75	Pulseiras para recém-nascido com rosa	und	600	ADLIN	0,64	384,00
83	Seringa descartável de 03ml sem agulha	und	15000	Descarpak	0,22	3.300,00
84	Seringa descartável de 05 ml sem agulha	und	15000	Descarpak	0,25	3.750,00
85	Seringa descartável de 10ml sem agulha	und	15000	Descarpak	0,42	6.300,00
86	Seringa descartável de 20ml sem agulha	und	15000	Descarpak	0,70	10.500,00
87	Sonda endotraqueal 2,5mni	und	75	Vitalgold	4,85	363,75
88	Sonda endotraqueal 3,0mni	und	75	Vitalgold	5,50	412,50



89	Sonda endotraqueal 35nim	und	75	Cirute	5,85	438,75
90	Sonda endotraqueal 4,00mmi	und	75	Vitalgold	5,57	417,75
91	Sonda endotraqueal 7,0mm -	und	75	Vitalgold	5,91	443,25
92	Sonda endotraqueal 8,0mm -	und	75	Vitalgold	5,91	443,25
98	Sonda uretral n" 08 - 3mm -	und	150	Medsonda	1,18	177,00
102	Vaselina liquida 100ml	und	2500	Cinord	4,90	12.250,00
RS: 159.923,59 (cento e cinquenta e nove mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos)						
ITEM	DESCRIÇÃO - LABORATÓRIO	UNID	QTD	MARCA	VLR UNT	VLR TOTAL
1	Acido úrico enzimático 100ml	und	23	QUIBASA	89,60	2.060,80
2	Água deionizada 1000 ml	und	45	Cinord	4,48	201,60
3	Agulha para vácuo infantil 25x7.	und	750	Labor	0,98	735,00
4	Agulha para vácuo adulto 25x8	und	750	Labor	0,98	735,00
5	Álcool ácido 1% 1000 ml	und	7	Qeel	36,40	254,80
6	Álcool ácido 3% (desc. p/ baar) 1.000 ml	und	7	Qeel	36,40	254,80
7	Álcool metílico 99,85 - 1.000 ml	und	7	DINAMICA	97,16	680,12
8	Amilase	und	4	BIOCLIN	51,52	206,08
9	Anti p/ tipagem sanguíneas anti-D 10 ml.	und	15	PROTHEMO	129,08	1.936,20
10	Anti. p/ tipagem sanguínea anti-A 10 ml.	und	15	PROTHEMO	64,12	961,80
11	Anti. p/ tipagem sanguínea anti-B 10 ml	und	7	PROTHEMO	64,12	448,84
12	Anticoagulante EDTA 500ml	und	7	L.Impot	128,21	897,47
13	Azul de metileno 1000 ml	und	30	Qeel	44,80	1.344,00
14	Betatest-plus (soro-urina)	und	7	LABTEST	115,11	805,77
15	Citrado de sódio liquido	und	2	BIOCLIN	11,76	23,52
16	Cálice de precip. 60ml s/ grad. Fezes	und	60	GLOBAL	22,40	1.344,00
17	Cálice de vidro	und	60	JPROLAB	73,50	4.410,00
18	Câmera de newbauer espelhada	und	4	CRAL	112,00	448,00
19	Coletor universal	und	8	Petnor	0,81	6,08
20	Corante para colo. De gram fucsina	und	7	Qeel	95,20	666,40
21	Corante para colo. De gram lugol	und	7	Qeel	61,60	431,20
22	Corante para colo. De gram violeta.	Und	2	Qeel	67,20	134,40
23	1Cronômetro digital	und	2	GLOBAL	159,18	318,36
24	Kit de bilirrubina total e frações	und	7	BIOCLIN	40,32	282,24
25	Kit de colesterol HDL	und	15	BIOCLIN	31,36	470,40
26	Kit de colesterol total	und	45	BIOTECNICA	316,26	14.231,70
27	Kit de creatinina	und	45	BIOCLIN	67,20	3.024,00
28	Kit de glicose	und	45	BIOCLIN	109,76	4.939,20
29	Kit de PCR (proteínas C reativas)	und	4	BIOTECNICA	255,02	1.020,08
30	Kit de potássio	und	2	BIOTECNICA	112,39	224,78
31	Kit de proteínas total	und	2	BIOCLIN	69,44	138,88
32	Kit de transaminase gutanico (O) ALT/GPT - REF. 108-4/30	und	9	BIOCLIN	145,60	1.310,40
33	Kit de transaminase gutanico (P) ALT/GOT - Ref. 109-4/30	und	9	BIOCLIN	67,20	604,80
34	Kit de lleo1 enzimática	und	10	BIOCLIN	161,28	1.612,80
35	Kit fosfotose alcalina	und	2	BIOCLIN	121,52	243,04
36	Kit pano. Rápido (hemog. Completo)	und	10	LABORCLIN	156,80	1.568,00
37	Kit para aslo	und	9	BIOTECNICA	303,16	2.728,44
38	Kit para fator reumatóide	und	6	BIOTECNICA	205,49	1.232,94
39	Kit para látex	und	6	BIOTECNICA	303,16	1.818,96
40	Kit reagente p/ VDRLK (intelbras)	und	23	LABORCLIN	107,52	2.472,96
41	Kit triglicérideos cristal 100tt	und	30	LABTEST	578,48	17.354,40



42	Lamínulas 22x22	und	8	CRAL	14,00	109,20
43	Lamínulas de ponta fosca	und	14	L.Impot	9,74	131,49
44	Lâmpada p/ aparelho de microscópio 6v, 20w halogem	und	6	OSRAM	168,00	1.008,00
45	Lancetas ponta fina	und	2	MEDLEVISON	17,92	26,88
46	Liquido de turk 1 =	und	5	RENYLAB	50,40	252,00
47	Lugol 1000 ml	und	3	Qeel	131,60	394,80
48	Luvas de procedimento médio	und	15	Descarpack	36,40	546,00
49	Massa de vedar tubo de ensaio	und	6	inlab	70,00	420,00
50	l leo para imersão 1000 ml	und	3	L.Impot	43,60	130,80
51	Pipeta automática 1000 ml	und	2	kacil	313,60	627,20
52	Pipeta automática 10 ml	und	2	peguepet	50,40	100,80
53	Pipeta automática 250ml	und	2	peguepet	134,40	268,80
54	Placa de Kline c/12 escovação	und	4	GLOBAL	61,04	244,16
55	Ponteiras amarela pequena	pct	4	GLOBAL	41,30	154,88
56	Ponteiras tipo B azul (grande)	pct	3	GLOBAL	61,60	184,80
57	Proveta 100 ml	und	3	GLOBAL	28,00	84,00
58	Reagente p/ cont. plaquetas (cit. Sódio)	und	3	bioclin	8,96	26,88
59	Relógio despertador digital	und	3	cralplast	28,00	84,00
60	Tira reagentes p/ urina multstix 1056	cx	36	oncall plus	93,80	3.376,80
61	Tubo á vácuo para soro sem gel	pct	90	vacuette	173,60	15.624,00
62	Tubo á vácuo para soro com gel	und	90	vacuette	202,22	18.199,80
63	Tubo capilar	und	23	L.Impot	35,50	816,50
64	Tubo de ensaio 5ml de vidro d tampa	und	500	L.Impot	67,20	33.600,00

R\$: 150.994,05 (cento e cinquenta mil novecentos e noventa e quatro reais e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO - PSICOTRÓPICOS I	UNID	QTD	MARCA	VLR UNT	VLR TOTAL
1	Diazepam 10mg – Solução injetável	AMP	1125	Santisa	1,43	1.608,75
2	Dolantina 50mg – Solução Injetável	AMP	750	U.Quimica	3,92	2.940,00
3	Tramadol 100mg – Solução Injetável.	AMP	1000	Cristalia	5,21	5.210,00
4	Tramadol 50mg – comprimidos.	COMP	1100	Hipolabor	0,25	275,00
5	Fenobarbital 100mg – Solução.	AMP	450	U.Quimica	3,08	1.386,00
6	Ketalar solução injetável	AMP	40	Biochimico	79,74	3.189,60
7	Ácido tricloroacético 90% 10ml	AMP	30	ACHE LAB	168,00	5.040,00

R\$: 19.649,35 (dezenove mil seiscentos e quarenta e nove reais e trinta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO – PSICOTRÓPICOS II	UNID	QTD	MARCA	VLR UNT	VLR TOTAL
1	Cloridrato de Amitriplina 25mg - comprimidos	COMP	1500	Teuto	0,11	165,00
2	Carbonato de Lítio 300mg - comprimidos	COMP	1500	Hipolabor	0,42	630,00
3	Cavedilol 6,25mg – comprimidos	COMP	1500	Nova Química	0,56	840,00
4	Clonazepam 2,5mg/ml – Solução Oral	FRCS	750	Hipolabor	4,62	3.465,00
5	Cloridrato de Clorpromazina 25mg – Comprimidos.	COMP	1500	Cristalia	0,64	960,00
6	Cloridrato de Clorpromazina 100mg – Comprimidos.	COMP	1500	U.quimica	0,48	720,00
7	Diazepam 5mg – Comprimidos	COMP	3000	Santisa	0,08	240,00
8	Fenitoina 100mg – Comprimido.	COMP	1500	Teuto	0,76	1.140,00
9	Fenobarbital 100mg - Comprimido	COMP	4500	U.Quimica	0,28	1.260,00
10	Fenobarbital 40mg/ml – solução oral.	FRCS	1500	U.quimica	7,28	10.920,00
11	Haloperidol 1mg – comprimidos.	COMP	750	Cristalia	0,42	315,00



12	Haloperidol 2mg/ml – Solução Oral	FRCS	1500	U.Quimica	5,49	8.235,00
13	Carbidopa e Levodopa 25mg+250mg - Comprimidos	COMP	900	ROCHE	8,15	7.335,00
14	Valproato de sódio 250mg – Comprimidos.	COMP	1500	Zydus Nikkho	0,50	750,00
15	Valproato de sódio 50mg/ml – Solução Oral	FRCS	1500	Prati	7,31	10.965,00
16	Valproato de sódio 500mg – Comprimidos	COMP	1000	Zydus Nikkho	1,01	1.010,00
R\$: 48.950,00 (quarenta e oito mil novecentos e cinquenta reais)						

Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE E VIDA LTDA - EPP.; Rep Empresa: Sr. Deilton Ricardo da Silva Araújo
Secretária de Saúde Srª. Luzia Santos da Silva,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM-MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017. OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro De Preços Para Prestação de Serviços de Natureza Continuada de Locação de Máquinas Pesadas, em regime de horas, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), para o ano de 2017, por um período de 12 (doze) meses. **PARTES:** SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS/CPL, denominada gerenciadora, neste ato representada pela Sra. Rosilene da Cruz Silveira, portadora do CPF: 868.259.173-15 e RG 000005667593-3 - SSP - MA, e a empresa J.ROBERTO DIAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 07.978.217/0001-10, Representada pelo Srº. José Roberto Dias portador do RG: nº 03723091200944 SSP/MA e o CPF: nº 215.855.893-72, denominada Detentora; Pregão Presencial para Registro de Preços 003/2017. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **DATA DE ASSINATURA:** 22 de Fevereiro de 2017. **FORO:** Fica eleito o foro da comarca de Pindaré-Mirim-ma. **SIGNATÁRIOS** Rosilene da Cruz Silveira - Secretária Municipal de Finanças pela Gerenciadora e José Roberto Dias - J.ROBERTO DIAS EIRELI - ME, pela detentora. Os preços registrados serão os abaixo **DETENTORA: J.ROBERTO DIAS EIRELI - ME. CNPJ: 07.978.217/0001-10**

LOTE:I

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD DE EQUIP.	V.UNIT	HORAS
1	Rolo compactador , em perfeito estado de conservação, com opção de troca tipo liso ou pé de carneiro, com kit capa, com no mínimo de 140HP, com operador e combustível.	02	120,00	2.400
2	Máquina Pá-carregadeira , chassi articulado, motor diesel, 06 cilindros, potência líquida mínima de 122 HP (SAE J 1349), sistema elétrico de 24V, transmissão com no mínimo de 03 velocidades à frente e 03 à ré, freios de serviços multidisco em banho a óleo nas quatro rodas, pneus 17,5 x 25 – 12 lonas direção hidráulica, tipo orbitrol, toldo solar, compartimento do operador localizado no eixo dianteiro com chassi traseiro da máquina, Equipamento frontal com caçamba de serviços gerais de capacidade mínima de 1,90 m³ (metros cúbicos), peso operacional mínimo de 10 mil quilos com operador e combustível.	03	195,50	4.800
3	Escavadeira Hidráulica sobre esteiras em perfeito estado de conservação, com ar condicionado, potência líquida mínima de 150 HP –norma SAE J1349, peso operacional mínimo de 14.000 kg igual ou Similar, profundidade de escavação mínima de 5,00 m, cor padrão do fabricante, alcance horizontal mínimo de 9,80 m, capacidade Mínima da caçamba de 0,78 m³, com operador e combustível.	02	202,00	2.200
4	Motoniveladora, (Tipo Patrol) em perfeito estado de conservação, com motor diesel de 6 cilindros em linha, turbo alimentado, com potência mínima no volante de 140 HP. equipada com lamina com deslocamento lateral e com escarificador, equipada com cabine, com peso mínimo de operação de 12.000 kgs. Com sinalização de trânsito e equipamentos de segurança obrigatórios, conforme normas em vigor, com operador e combustível.	03	185,10	4.800
5	Trator de Esteira, tipo D-50 , em perfeito estado de conservação, com as seguintes especificações técnicas: Motor diesel, 6 cilindros, com potência mínima de 130hp; Peso operacional mínimo 14.000kg; Trator equipado com ripper; Lâmina com inclinação e angulação hidráulica, com operador e combustível.	02	197,50	2.400



6	Retro Escavadeira , em perfeito estado de conservação para o trabalho. Com as seguintes Especificações mínimas: tração 4x4, equipada com motor turbo alimentado de 04 cilindros com Potencia mínima de 92 HP a 2.200RPM sistema elétrico de 12 volts, com cinto de segurança e caçamba frontal com capacidade mínima de 0,95m ³ , com 03 caçambas traseiras, sendo, 01 com capacidade mínima de 30" com gancho de içamento de material, 01 com capacidade mínima de 18" e 01 com capacidade mínima de 12", transmissão sincronizada possuindo 04 velocidades à frente a04 à ré, freio multidisco em banho de óleo, protetor de cardã, tanque de Combustível com capacidade mínima de 135 litros, peso operacional de no mínimo 6.500 kgs, quatro cubos planetários iguais nas extremidades das rodas dianteiras e traseiras, Pneus dianteiros com medidas mínimas de 12.5/80-18, 10 lonas e traseiros 17,5-25 de 12 lonas, laçada retro em perfil reto, profundidade de escavação de no mínimo 4,37 metros, com operador e combustível.	01	102,50	2.400
7	Trator de Pneu traçado 4X4, com no mínimo 105 CV de força c/grade de 18 discos e lâmina, com operador e combustível.	02	83,00	3.600

LOTE: II

ITEM	DESCRIÇÃO DOS VEICULOS	QUANT. DE DIÁRIA	VLR. UNIT.
1	Caminhão Basculante "Truk", 1620, com capacidade de carga mínima de 12 (toneladas), com potência mínima de 134cv (cento e trinta e Quatro cavalos), em perfeito estado de conservação para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulhos, lixos e demais materiais, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei, quilometragem livre, com motorista e combustível.	700 Diária	R\$ 490,00
2	Caminhão basculante "Toco" 1315, sem motorista, com capacidade descarga mínima de 5 (toneladas), competência mínima de 134CV (cento e trinta e quatro cavalos), em perfeito Estado de conservação para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulhos, lixos e demais Materiais, dotado de todos os equipamentos exigidos por lei, quilometragem livre, com motorista e combustível.	500 Diárias	R\$ 310,00
3	Caminhão "Toco", tipo pipa, em perfeito estado de conservação, com reservatório para no mínimo 5.000 litros de água, equipado com bomba, bico de pato, sirene de ré, no mínimo 250 metros de Mangueira, 100 metros de mangote, bico de esguicho ou chuveiro, sistema auto abastecimento e recalque pressurizado, legalizado para transitar em rodovias estaduais e federais, quilometragem livre, com motorista e fornecimento de combustível a diesel.	500 Diárias	R\$ 304,00
4	Caminhão 3/4, em perfeito estado de conservação, com carroceria de madeira, dotados de todos os equipamentos obrigatórios por lei, com motorista e fornecimento de combustível.	300 Diárias	R\$ 215,00
5	Carreta com Prancha para o Transporte de Máquinas de até 23 Toneladas. Ano de fabricação não inferior a 2010. (Com Motorista e Combustível).	700 Diárias	R\$ 472,00
6	Caminhão Comboio Toco - 5000 l Combustível, Ar comprimido - Tambor Lubrificação e Graxa. Ano de fabricação não inferior a 2010. (Com Motorista e Combustível).	240 Diárias	R\$ 215,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS-MA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/2017. Pregão Presencial nº 013/2017-SRP - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para execução de serviços de Transporte escolar, para atender a Secretaria de Educação do município de Timbiras/MA, neste ato representada pelo Sr. pelo Sr. Raimundo Nonato Silva CPF: 207.102.403-68-Secretário de Educação. Sessão: 03/03/2017 às 08:00hs Pregoeira: Eliza dos Santos Araújo Lima. Adjudicação 07/03/2017 homologação: 07/03/2017. EMPRESA: T. G. PONTES TRANSPORTES - EPP (ESPLENDOR TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEICULOS), localizada na Avenida 04, nº 04, Quadra 21, bairro Maiobão, na cidade de Paço do Lumiar, estado do Maranhão, inscrita no CNPJ nº 10.407.743/0001-34, e inscrição estadual nº 12.308.004-5, devorante denominada CONTRATADA, neste ato representada Sr. Allas Gaspar Pontes, Brasileiro, Solteiro, residente de domiciliado na cidade de São Luis/Ma, inscrito no CPF nº 660.852.173-15 e Carteira de Identidade nº 793263972-SSP/MA.

PREÇOS REGISTRADOS

Nº	UNID	VEÍCULOS	QUANT/ONIBUS /MICRO ÔNIBUS	QUANT/KM	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
01	KM	ONIBUS	16	242.880	9,45	2.295.216,00
02	KM	VEICULOS MICRO ONIBUS	12	60.720	7.50	455.400,00
						2.750.616,00

Raimundo Nonato Sousa Silva- Secretario Municipal de Educação. ESPLENDOR TRANSPORTES DE LOCAÇÕES E CARGAS LTDA CNPJ nº 10.407.743/0001-34- SR. ALLAS GASPAR PONTES - CPF nº 660.852.173-15.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2017. Pregão Presencial nº 008/2017-SRP - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de merenda escolar, para atender a Secretaria de Educação do município de Timbiras/MA, neste ato representada pelo Sr. pelo Sr. Raimundo Nonato Silva CPF: 207.102.403-68-Secretário de Educação. Sessão: 17/02/2017 às 08:00hs Pregoeira: Eliza dos Santos Araújo Lima. Adjudicação 21/02/2017 homologação: 22/02/2017. EMPRESA: D DE F SEREJO - COMÉRCIO

EIRELI - EPP, CNPJ: 21.417.617/0001-87 estabelecida na Av. Principal, 200 - G - Inhauma - Rapos/MA, neste ato representada pelo Sr. Diego de Figueiredo Serejo, residente e domiciliado em São Luis/MA, portadora do CPF 007.675.433-27, RG nº 00116332399-0 SSP/MA, devorante denominada CONTRATADA,.

PREÇOS REGISTRADOS

NR	PRODUTOS	UND	MARCA	QTD	VLRUNT
1	Arroz branco tipo 1 pacote 1kg	Kg	PANELA DE OURO	6100	3,85
2	Achocolatado pacote 1kg	Kg	ITALAC	2400	17,20
3	Alho in natura nº 05 pacote 1kg	Kg	BOM ALHO	90	27,00
4	Mingau de tapioca com coco pacote 1kg	Kg	PRONUTRE	1100	17,00
5	Mingau de milho com coco pacote 1kg	Kg	PRONUTRE	1.100	17,00
6	Margarina com sal 250g	Unid	DELINE	480	4,20
7	Flocos de milho pré-cozido (flocão) 500g	Pct	NOVOMILHO	3000	3,86
8	Óleo de soja refinado 900ml	Unid	CONCORDIA	840	4,76
9	Feijão carioca pacote 1kg	Kg	TIA DORA	1980	11,96
10	Biscoito doce pacote 400g	Pct	PILAR	10000	6,74
11	Biscoito tipo cream cracker pacote 400g	Pct	PILAR	10000	6,70
12	Açúcar cristal pacote 1kg	Kg	ITAJÁ	5420	3,87
13	Café torrado e moído pacote 250g	Pct	BRASILEIRO	700	7,75
14	Sardinha ao molho de tomate lata 125g	Unid	PESCADOR	9000	4,00
15	Leite em pó integral 200g	Pct	CCGL	10000	6,54
16	Macarrão espaguete 500g	Pct	ARAGUAIA	5200	4,23
17	Suco concentrado sabores diversos 500ml	Unid	DA FRUTA	9400	6,29
18	Extrato de tomate sachê 340g	Unid	OLÉ	980	3,40
19	Carne bovina moída	Kg	FORTEBOI	5000	22,00
20	Frango inteiro cru congelado	Kg	FRIATO	7000	8,05
21	Sal refinado pacote 1kg	Kg	MAGNATA	320	1,32

Raimundo Nonato Sousa Silva- Secretário Municipal de Educação. D DE F SEREJO - COMÉRCIO EIRELI - EPP, CNPJ: 21.417.617/0001-87- Diego de Figueiredo Serejo - CPF 007.675.433-27

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2017 - CSL/SES. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 286.888/2016/SES. O Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES, mediante seu Pregoeiro Oficial, designada pela Portaria nº. 1006, de 17 de novembro de 2016, torna público que o **Pregão Presencial nº.007/2017/SES/MA**, do tipo Menor Preço por ITEM, referente à aquisição do Kits de escovação para os 30 Municípios do Plano mais IDH que aderiram ao Programa Saúde na Escola fortalecendo a Atenção Primária em saúde e efetivação da Saúde Bucal dentro do "Componente I" do Programa Saúde na Escola, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia **27.03.2017, às 15:00h** (horário local), na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, situada na Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Bairro Calhau, CEP: 65.076-820 - São Luís/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, a Lei Federal nº 8.666/1993 Lei nº 10.403/2015 e a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h e das 14h às 18h, na Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSL/SES, desta Secretaria, localizada na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Jaracaty. CEP: 65.076-820 - São Luís/MA, bem como, nos sites www.saude.ma.gov.br e www.ccl.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço, pelo fax: (98) 3236-7247/3235-8473. **Raphael Maluf Guar**-Pregoeiro Oficial da CSL/SES

NOTIFICAÇÃO N° 21/2017 - CSL/SES

EMPRESA NOTIFICADA: DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME		CNPJ N°: 12.957.821/0001-08
REPRESENTANTE LEGAL: RAFAEL PENA GONZALES		CPF: 077.375.949-22

De acordo com o art.109 da Lei Federal nº 8.666/93, fica Vossa Senhoria notificado para:

Finalidade:

Tomar conhecimento do julgamento constante no Processo Administrativo nº 1143/2017, instaurado para apuração de responsabilidades que resultou na aplicação de penalidades para empresa, podendo ser apresentado recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento desta.

Disposição legal:

Artigo 109, inciso I, alínea "e" e "f" da Lei Federal nº 8.666/93.

Sanções imputadas:

- Advertência por escrito;
- Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor do contrato.

Conhecimento:

- O recorrente poderá aduzir alegações referentes à matéria objeto
- Fica autorizada a vista dos respectivos autos na sala desta do processo punitivo;
 - Comissão Setorial de Licitação / CSL/SES, situada na Av. Profº Carlos Cunha, s/n - Calhau, em São Luis /MA.
 - O Recurso deverá ser protocolada na sala da Comissão Setorial de Licitação / CSL/SES, no endereço informado no item 3.
 - O processo terá continuidade independente do oferecimento do Recurso.

São Luís (MA), 09 de março de 2017.

Ana Nisia Veras Cutrim Ferreira Lima
Presidente da CSL/SES

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO.PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0234655/2016 - SINFRA. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 045/2016 - CSL/SINFRA. A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado de Infraestrutura - SINFRA torna público o resul-



tado de habilitação da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 045/2016**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO E ACESSORAMENTO TÉCNICO ÀS AÇÕES DE COMPE-TÊNCIA DAS SECRETARIAS ADJUNTAS DE OBRAS CIVIS - SEAOC, DE OBRAS SETORIAIS - SEAOs E DE PROJETOS - SEAPROJ, DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DO MARANHÃO - SINFRA**, que após análise, a Comissão declarou **HABILITADAS** as empresas empresas ECOPLAN ENGENHARIA LTDA., GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA., CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A., COBRAPE - COMPANHIA BRASILEIRA DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS e **INABILITADAS** as empresas URBANIZA ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA., PENTAGONO SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL E CONSULTORIA LTDA., DUCTOR IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS LTDA., MAIA MELO ENGENHARIA LTDA. e PROGEN PROJETOS, GERENCIAMENTO E ENGENHARIA S.A.; conforme relatório constante nos autos. Comunica ainda, que o processo encontra-se com vistas no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação desta no Diário Oficial do Estado, para, querendo, apresentar Recurso Administrativo, de acordo com o Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal nº 8.666/93. São Luís, 09 de março de 2017. **ROSANEMARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente CSL/SINFRA.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N.º 006/2017 - CSL/SINFRA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 044532/2017 - CSL. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/SINFRA realizará às **15:00 horas** do dia **15 de abril de 2017**, no seu Auditório, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, nesta Capital, licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇO**, do tipo **Menor Preço**, objetivando **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO GINÁSIO COSTA RODRIGUES**, de interesse da Secretaria de Estado de Infraestrutura - SINFRA, na forma da Lei N.º 8.666 de 21 de Junho de 1993, do Decreto Estadual n.º 31.553, de 16 de março de 2016 c/c Decreto Estadual n.º 32.548-A de 19 de dezembro de 2016, aplicando-se também os procedimentos determinados pela Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar n.º 147, de 07 de agosto de 2014 e da Lei Estadual n.º 10.403 de 29 de dezembro de 2015 e demais normas pertinentes à espécie. Este Edital está à disposição dos interessados no site <http://www.sinfra.ma.gov.br/pregoes-online/> e seus anexos no endereço supracitado de segunda a sexta-feira, no horário das 14:00 às 18:00 horas, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente mediante a apresentação de mídia eletrônica (pen drive, cd, dvd ou outro). Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 3218-8015 ou pelo email licitacao@sinfra.ma.gov.br. São Luís (MA), 09 de março de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente CSL/SINFRA.

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. HOMOLOGO, com fundamento no artigo 38, Inciso VII da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em face dos elementos constantes no **Processo Administrativo n.º 244592/2015**, e, considerando a Adjudicação da Comissão Central Permanente de Licitação do Estado do Maranhão, e demais documentos acostados aos autos, o procedimento de contratação de empresa especializada em locação de equipamentos de infraestrutura de eventos, com mobilização, montagem, instalação, operação, desmontagem e demobilização dos equipamentos com fornecimento de insumos e mão de obra para SECTUR, à empresa **NUCLEO ARQUITETURA E EVENTOS LTDA.**, localizada na Avenida jornalista

Miercio Jorge, 13, Edifício Zirconio, sala 912, Pavimento 09, Jardim Renascença - São Luís-MA, CNPJ n.º **06.878.574/0001-43**, representada por **FABIOLA ALMEIDA RAMOS** portadora do RG N.º 12627761999-5, bem como a Microempresa subcontratada **Z.P.N. PRODUÇÕES LTDA-ME**, localizada na Rua da Economia, Quadra 15, Casa 21, Bairro Cohafuma - São Luís - MA, CEP: 65.074-815, representado por **JOSÉ PAULO DUARTE NUNES**, portador do RG n.º 13469732000-0, no valor de **R\$ 2.999.729,50 (Dois milhões, novecentos e noventa e nove mil, setecentos e vinte e nove e cinquenta centavos)**, cuja dotação orçamentária é: Unidade Orçamentaria - 14101 - SECTUR, Unidade Gestora - 14101 - SECTUR, Função 13 - Cultura, Subfunção - 392 - Difusão Cultural, Programa 0131 - Produção e Difusão Cultural, Fonte 0101 - Recursos do Tesouro, Projeto/Atividade 4707 - Realização dos Projetos de Grande Porte do Estado; Natureza da despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, PI: Evencult. São Luís - MA, 24 de Fevereiro de 2017. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO** - Secretário de Estado da Cultura e Turismo - CPF N.º 016.580.903-57

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2017- CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 287.476/2016- EMSERH A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH por intermédio do **Pregoeiro**, designado pela **Portaria n.º 35, de 01 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial datado de 02 de fevereiro de 2017**, torna público que realizará No dia **30 de março de 2017 às 09h00min, quinta-feira**, no Auditório do **Centro de Medicina Especializada - CEMESP** situada na Avenida Kennedy, n.º 2000, Bairro de Fátima, nesta **Capital**, Licitação na Modalidade **"PREGÃO PRESENCIAL"**, do tipo **"MENOR PREÇO POR LOTE"** para **contratação o fornecimento de tubos para coleta de sangue a vácuo e processamento de exames para as Unidades do HEMOMAR por um período de 12 (doze) meses, em concordância com as especificações, quantitativos e condições constantes neste Termo de Referência**. A presente licitação reger-se-á nos termos da Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/1993, Lei Complementar 123/2006 e subsidiariamente e demais normas pertinentes à espécie. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da EMSERH situada na Avenida Borborema quadra 22 Casa 2-A, Calhau - CEP: 65071-360 de segunda a sexta-feira das 08h00 às 12h00, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante apresentação de 01 (um) CD e também estará disponível no site da **EMSERH: www.emserh.ma.gov.br**. Esclarecimentos adicionais serão prestados no mesmo endereço e pelo telefone (98) 3235-7333, Ramal 210. São Luís, 10 de março de 2017. **FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO** - Pregoeiro da EMSERH.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CAEMA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2017 - PRE/CAEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1186/2017. A Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA, realizará na sala da PRE, às **15 horas, do dia 23 de março de 2017**, na Rua Silva Jardim, n.º 307, bairro Centro, nesta Capital, Pregão Presencial, do **Tipo Menor Preço**, com objeto a aquisição de materiais hidráulicos para implantação da rede de distribuição de água da cidade de Tutóia/MA. A presente licitação reger-se-á nos termos da Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho 2002, da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro 2006 e da Lei Estadual n.º 9.529 de 23 de dezembro de 2011, Decreto Federal n.º 3.555, de 08 de agosto de 2000. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho 1993 e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico



www.caema.ma.gov.br, onde poderão ser consultados gratuitamente, ou na sede da CAEMA na Rua Silva Jardim, 307, bairro Centro, São Luís/MA, onde poderão ser retirados de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h, ao custo de 01 (uma) resma de papel A4. Informações adicionais, no mesmo endereço, pelos telefones (98) 3219 5016 / 5017 e pelo e-mail centrallicitacao@caema.ma.gov.br. São Luís/MA, 09 de março de 2017. **JULIO ALBERTO NETTO LIMA** - Pregoeiro.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

DESPACHO ADMINISTRATIVO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO N.º 0292/2017 Em conformidade com os atos e termos do processo em epígrafe, cujo objeto é a contratação da empresa **Fundação Sôsândrade de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal do Maranhão - FSADU**, para realização de serviços de Monitoramento Ambiental da Dragagem (Biota Aquática: Fito-plâncton, Zooplâncton, Ictioplâncton, Ictiofauna e Macrofauna Bentônica) e Monitoramento dos Recursos Hídricos, Sedimentos e Dispersão da Pluma de Sedimentos no Porto do Itaqui, pelo período de 12 (doze) meses, no valor de R\$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, **RATIFICO** a contratação da referida empresa por dispensa de licitação, com fundamento no Inc. XIII do art. 24, da Lei Federal 8.666/93. Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. São Luís, 08 de março de 2017. **EDUARDO DE CARVALHO LAGO FILHO** - Presidente da EMAP.

COMPANHIA ENERGÉTICA DO MARANHÃO - CEMAR Companhia Aberta de Capital Autorizado CNPJ (MF) N.º 06.272.793/0001-84

AVISO AOS ACIONISTAS. Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas da Cia. Energética do Maranhão - CEMAR, na Alameda A, QDA SQS, s/n.º, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, Maranhão, e na página de Relações com Investidores dentro da página da Companhia na internet (www.equatorialenergia.com.br), os documentos a que se refere o artigo 133, da Lei n.º 6.404, de 15.12.76, relativos ao exercício findo em 31.12.2016. Rio de Janeiro, 09 de março de 2017. **EDUARDO HAIAMA** - Diretor de Relações com Investidores. Cia. Energética do Maranhão - CEMAR.

EQUATORIAL ENERGIA S/A Companhia Aberta de Capital Autorizado CNPJ (MF) N.º 03.220.438/0001-73 NIRE N.º 2130000938-8

AVISO AOS ACIONISTAS Acham-se à disposição dos Senhores Acionistas da Equatorial Energia S.A., na Alameda A, QDA SQS, s/n.º, Loteamento Quitandinha, Altos do Calhau, São Luís, Maranhão, e na página de Relações com Investidores dentro da página da Companhia na internet (<http://www.equatorialenergia.com.br>), os documentos a que se refere o artigo 133, da Lei n.º 6.404, de 15.12.76, relativos ao exercício findo em 31.12.2016. Rio de Janeiro, 09 de março de 2017. **EDUARDO HAIAMA** - Diretor Financeiro e de Relações com Investidores. Equatorial Energia S.A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 005 / 2017 - CPL. A Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, torna público que, realizará licitação na seguinte forma. Modalidade: **TOMADA DE PREÇOS N.º 005 / 2017 - CPL.** OBJETO: Contratação de Empresa para execução dos serviços de Reforma e Pintura dos Prédios públicos vinculados a Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA. TIPO: Menor Preço Global; Data de Abertura: 30 de Março de 2017, às 10h00min horas; Local: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO

EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos, no valor de R\$ 20,00 (vinte reais) caso receba em mídia não será preciso pagar, na sua sede, situada Praça da Bandeira, N.º 10 - Centro - Porto Franco - MA., até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas e documentos, conforme Preceitua o art. 22 § 2º **Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993**, 06 de Março de 2017. **EMERSON BARBOSA DA SILVA** - Secretário da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 020 /2017. O Pregoeiro Oficial do Município de Porto Franco - MA., torna público que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Material de Construção para atender as necessidades da Prefeitura e Secretarias Municipais de Porto Franco - MA. MODALIDADE: Pregão Presencial; TIPO: **Menor Preço Por Item** - Base Legal: Lei No 10.520, de 17 de Julho de 2002; DATA DE ABERTURA: 28 de Março de 2017, às 14:00 horas; LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos, no valor de R\$ 20,00 (vinte reais) caso receba em mídia não precisa pagar, na sua sede, situada Praça da Bandeira, N.º 10 - Centro - Porto Franco - MA., até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas e documentos, conforme Preceitua o art. 22 § 2º **Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993**, 06 de Março de 2017. **EMERSON BARBOSA DA SILVA** - Secretário da Equipe de Apoio do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS-MA

AVISOS DE LICITAÇÃO.A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, Estado do Maranhão, fará licitação na Modalidade: **Pregão Presencial**, na sala da Comissão, sito, Av. João Rosa, 285 - Centro - Aldeias Altas-MA, conforme a seguir: **PREGÃO PRESENCIAL n.º 023/2017.** TIPO: Menor Preço Unitário. OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Locação de Veículos destinados exclusivamente ao Transporte Escolar de Interesse da Sec. Municipal de Educação. ABERTURA: 23/03/2017 às 08:00 hs. O Edital e seus anexos serão obtido com a Comissão Permanente de Licitação, mediante pagamento de uma taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais) a ser pago na Retirada do Edital, através da emissão do DAM, sito na Av. João Rosa, 285 - Centro - Aldeias Altas-MA, no horário de 08:00 às 13:00 hs. Aldeias Altas (MA), 07 de Março de 2017. **PUBLIQUE-SE. JAIME NERES DOS SANTOS** - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ-MA

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2017/ CPL/PMG. PROCESSO N.º 021/2017/ Sec. Mun. Plan. Orç. Gestão. A Prefeitura Municipal de Grajaú, através Comissão Permanente de Licitação - CPL comunica que a sessão pública de licitação, objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, anteriormente marcada para às 10:30 horas do dia 15 de março de 2017, fica adiada para às 11:30 horas do dia 23 de março de 2017. Grajaú (MA), 06 de fevereiro de 2017. **ANDRÉ FARIAS PEREIRA** - Pregoeiro da CPL/PMG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA

AVISO DE CANCELAMENTO DE PREGÃO PRESENCIAL: 005/2017 - CPL. Após constatada a presença de fatos supervenientes, a Comissão de Licitação com base no art. 7º, § 2º, inciso I, da Lei n.º 8.666/93, decidiu cancelar o PREGÃO PRESENCIAL: 005/



2017 que visava a contratação de empresa para animação do carnaval, com abertura as 07/02/2017 às 17:00 horas, visando a supremacia do interesse da Administração Pública. O mesmo não será republicado. Magalhães de Almeida, 20 de Janeiro de 2017. **ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: 15/2017-CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL MAGALHÃES DE ALMEIDA- MA, devidamente autorizada pela portaria nº 001/2017 de 02 de janeiro de 2017, comunica que realizará às 10:00 horas, do dia 24 de março de 2017, na Sede da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 - Centro - Magalhães de Almeida-Ma, PREGÃO PRESENCIAL no tipo menor preço por item, para fornecimento de materiais de limpeza e de gêneros alimentícios para as secretarias de Assistência social e Secretaria de Saúde do Município. A ser regida pelas normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente no que couber a Lei nº 8.666/93 e demais legislação pertinente. O Edital, está à disposição dos interessados no endereço supra, de 2º a 6º feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital R\$ 30,00 (trinta reais). MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 10 de março de 2017. **ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP: 016/2017-CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL MAGALHÃES DE ALMEIDA- MA, devidamente autorizada pela portaria nº 001/2017 de 02 de janeiro de 2017, comunica que realizará às 12:00 horas, do dia 24 de março de 2017, na Sede da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 - Centro - Magalhães de Almeida-Ma, PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO no tipo menor preço por item, para fornecimento de material elétrico e Material hidráulico para a Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, a ser regida pelas normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente no que couber a Lei nº 8.666/93 e demais legislação pertinente. O Edital, está à disposição dos interessados no endereço supra, de 2º a 6º feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital R\$ 30,00 (trinta reais). MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 10 de março de 2017. **ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: 017/2017-CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL MAGALHÃES DE ALMEIDA- MA, devidamente autorizada pela portaria nº 001/2017 de 02 de janeiro de 2017, comunica que realizará às 14:00 horas, do dia 24 de março de 2017, na Sede da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 - Centro - Magalhães de Almeida-Ma, na Sede da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 - Centro - Magalhães de Almeida-Ma, PREGÃO PRESENCIAL, no tipo menor preço global, para contratação de empresa para fornecimento de serviços de Manutenção do Sistema de Abastecimento de água (poços) do município. A ser regida pelas normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente no que couber a Lei nº 8.666/93 e demais legislação pertinente. O Edital, está à disposição dos interessados no endereço supra, de 2º a 6º feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital R\$ 30,00 (trinta reais). MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 10 de março de 2017. **ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE** - Pregoeiro.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017. PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA A MERENDA ESCOLAR. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JUNTAMENTE COM A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, devidamente autorizada pela portaria nº 001/2017, torna público que estará realizando CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017. Regido pela Lei nº. 11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 38/2009. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Alimentação Escolar Diretamente da Agricultura Familiar. Início da Sessão: Dia 24/03/2017 Horário: 17:20min para receber os projetos de venda e Retirada da chamada pública: Local na Sede da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 - Centro - Magalhães de Almeida-Ma; o Edital está à disposição dos interessados, no endereço supra, de 2º a 6º feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital R\$ 30,00 (trinta reais). MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, de 10 de março de 2017 - **ILTAMAR ANTONIO CAVALCANTE** - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. Inexigibilidade de Licitação nº 001/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.007/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: BANDA AXERIFE OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística da Banda Axerife durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.015/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: Banda Jardineira OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística da Banda Jardineira durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais).

Inexigibilidade de Licitação nº 003/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.008/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: Banda Patchanka OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística da Banda Patchanka durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Inexigibilidade de Licitação nº 004/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.009/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: Banda Bicho Papão OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística da Banda Bicho Papão durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).



Inexigibilidade de Licitação nº 005/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.010/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADO: Erasmo Dibell OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística de Erasmo Dibell durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.011/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: Munik e Mareane OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística de Munik e Mareane durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

Inexigibilidade de Licitação nº 007/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.012/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: Banda Vibração OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística da Banda Vibração durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

Inexigibilidade de Licitação nº 008/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.013/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: Negrinni e Banda OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística de Negrinni e Banda durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

Inexigibilidade de Licitação nº 009/2017-FCI. Processo Administrativo nº: 11.005.014/2017 - FCI. CONTRATANTE: Fundação Cultural de Imperatriz. CONTRATADA: Pedro e Benício OBJETO: Contratação de Serviço de apresentação artística de Pedro e Benício durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz, na cidade de Imperatriz - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: Contratação de Profissional do Setor Artístico. Ratificação em 23/02/2017. Francisco Lopes da Costa, Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz. Valor Global: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017 - SINFRA.RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu ratificar a dispensa de licitação para contratação, pelo Município de Imperatriz/MA, nos seguintes termos: ESPÉCIE: Dispensa de Licitação nº 001/2017 - SEAMO; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.01.0010/2017 - SINFRA, OBJETO: Contratação de serviços de conservação de pavimentos viários, incluindo "Tapa-Buracos" para a Prefeitura Municipal de Imperatriz, VIGÊNCIA: 90 DIAS (noventa dias), VALOR GLOBAL: 6.258.920,73 (seis milhões e duzentos e cinquenta e oito mil e novecentos e vinte reais e setenta e três centavos), FAVORECIDO: J. Kilder Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 07.564.580/0001-99

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: unidade orçamentária: 22 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; ação: 22.001.26.782.0060.1101 - Pavimentação, Recuperação e Manutenção de Vias Públicas e Estradas Vicinais; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídica, Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal, Imperatriz - MA, 24 de Fevereiro de 2017. ORDENADOR DE DESPESA: Francisco de Assis Amaro Pinheiro, Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL 007/2017. A Prefeitura Municipal de Caxias, Estado do Maranhão, por intermédio da Comissão Central de Licitação, informa a **SUSPENSÃO** do Pregão Presencial nº 007/2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, Edição de 20 de fevereiro de 2017, Ano XLI Nº 036, Página nº 42. **OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios Hortifrúti, Perecíveis e Não Perecíveis destinado a Alimentação Escolar 2017. A nova data de entrega e abertura será divulgada nos mesmos meios de comunicação publicados anteriormente. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma.Caxias - MA, 07 de março de 2017. **ROOSEVELT MARTINS MILHOMEM JÚNIOR** - Presidente da Comissão Central de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL 005/2017. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Brejo, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 010/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, por Item, para a Aquisição de Veículo tipo Van, para Locomoção dos Pacientes de Hemodiálises de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, no dia 24 de Março de 2017, às 14:00 horas (horário de Brasília), sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida Luís Domingues, 95, Centro, Brejo - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na sala da Comissão de Licitação. Estabelecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3472-0019. Brejo - Ma, 06 de Março de 2017. **MAGNO SOUZA DOS SANTOS** - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO . PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017.A Prefeitura Municipal de Coroatá/ MA, através de seu pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da lei n 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por ITEM, para Aquisição de Material Odontológico para atender a demanda do Município Coroatá/MA, no dia 23 de Março de 2017, às 10:00hs, na Sala de reunião da Comissão Central de Licitação, situada na Praça José Sarney, 159, Centro de Coroatá/ MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Central de Licitação, no horário de 08:00 às 12:00, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de arrecadação municipal (DAM). Coroatá/MA, 13/03/2017, **LUÍS MENDES FERREIRA FILHO** - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO.A Prefeitura Municipal de Tutóia/MA torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123/06,



demais legislação correlata. **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.003.010.001/PP** Processo Administrativo: 2017.003.010.001/PP **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, PARA PLANEJAMENTO, PREPARAÇÃO, PRODUÇÃO, ESTRUTURAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODA ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE TUTÓIA - MA. **DATA DE REALIZAÇÃO:** 24 de março de 2017. **HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO:** 9:00 horas **Formulação de consultas e obtenção do edital:** **ENDEREÇO:** Rua Nazaré, s/n, Bairro: Centro Tutóia/MA CEP: 65.580-000 - endereços provisórios, em caso de mudança serão avisados licitantes que adquiriram edital. **HORÁRIO DE ATENDIMENTO:** segunda à sexta-feira, de 8 às 12 horas. Tutóia/MA, 10 de março de 2017. **JEOVÁ SILVA DA HORA** - Pregoeiro da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2017. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material de expediente, consumo, higiene e limpeza para atender as necessidades do Município. **REALIZAÇÃO:** 24/03/2017 às 8:30 horas. **DIPLOMA LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBSERVAÇÕES:** A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referidos Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL sito à Av. Lindolfo Flório, s/n - Vista Alegre, no horário das 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira. Capinzal do Norte, 06 de Março de 2017. **ANTÔNIO ALESSIO GOMES VIANA** - Comissão Permanente de Licitação.

A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2017. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de material de construção para atender as necessidades do Município. **REALIZAÇÃO:** 24/03/2017 às 10:30 horas. **DIPLOMA LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBSERVAÇÕES:** A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referidos Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL sito à Av. Lindolfo Flório, s/n - Vista Alegre, no horário das 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira. Capinzal do Norte, 06 de Março de 2017. **ANTÔNIO ALESSIO GOMES VIANA** - Comissão Permanente de Licitação.

A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2017. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Urnas Funerárias para atender as necessidades do Município. **REALIZAÇÃO:** 24/03/2017 às 10:30 horas. **DIPLOMA LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBSERVAÇÕES:** A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referidos Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL sito à Av. Lindolfo Flório, s/n - Vista Alegre, no horário das 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira. Capinzal do Norte, 06 de Março de 2017. **ANTÔNIO ALESSIO GOMES VIANA** - Comissão Permanente de Licitação.

A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2017. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico para atender as necessidades do Município. **REALIZAÇÃO:** 24/03/2017 às 16:30 horas. **DIPLOMA LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **OBSERVAÇÕES:** A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referidos Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL sito à Av. Lindolfo Flório, s/n - Vista Alegre, no horário das 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira. Capinzal do Norte, 06 de Março de 2017. **ANTÔNIO ALESSIO GOMES VIANA** - Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017. OBJETO: Aquisição de medicamentos e correlatos para a farmácia básica, Hospital municipal e postos de saúde do município, medicamentos diversos solicitados por ações judiciais, psicotrópicos e para

uso geral da unidade descentralizada de reabilitação. **ABERTURA:** 24 de março de 2017 às 10 horas. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço por item. **ENDEREÇO:** Rua Senador José Sarney, n.41, Centro - Itinga do Maranhão -MA. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 12h e das 14h às 18h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Rua Senador José Sarney, n.41, Centro - Itinga do Maranhão -MA, para consulta gratuita, ou podem ser obtidos através do site www.itinga.ma.gov.br - portal da transparência. **DENISE MAGALHÃES BRIGE** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.011/2017. OBJETO: aquisição de material permanente e consumo de informática, para atender a prefeitura municipal de Itinga do Maranhão/MA. **ABERTURA:** 29 de março de 2017 às 10 horas. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço por item. **ENDEREÇO:** Rua Senador José Sarney, n.41, Centro - Itinga do Maranhão -MA. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 12h e das 14h às 18h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Rua Senador José Sarney, n.41, Centro - Itinga do Maranhão -MA, para consulta gratuita, ou podem ser obtidos através do site www.itinga.ma.gov.br - portal da transparência. **DENISE MAGALHÃES BRIGE** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.012/2017. OBJETO: Contratação de uma empresa especializada em prestação de serviço de limpa fossa a vácuo com caminhão. **ABERTURA:** 24 de março de 2017 às 14 horas. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço por Item. **ENDEREÇO:** Rua Senador José Sarney, n.41, Centro - Itinga do Maranhão -MA. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às 12h e das 14h às 18h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Rua Senador José Sarney, n.41, Centro - Itinga do Maranhão -MA, para consulta gratuita, ou podem ser obtidos através do site www.itinga.ma.gov.br - portal da transparência. **DENISE MAGALHÃES BRIGE** - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DE CAMPOS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 23 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 018/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gás liquefeito de petróleo, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) no sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos - MA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 23 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 019/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto eventual contratação



de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de oxigênio hospitalar de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) eno sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos - MA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:00hs (catorze horas) do dia 23 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 020/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de provedor de acesso a internet, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) eno sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos - MA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 16:00hs (dezesseis horas) do dia 23 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 021/2017, do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Patrulha Mecanizada, conforme Contrato de repasse nº 833258/2016, celebrado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/CAIXA/Município de Lima Campos - MA, de interesse da Secretaria Municipal de Agricultura, pecuária e Pesca. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos - MA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 24 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 022/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de peças e acessórios para máquinas pesadas, de interesse desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) eno sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 24 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 023/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de peças e acessórios para veículos em geral, de interesse desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) eno sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:00hs (catorze horas) do dia 24 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 024/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de artigos de vestuário e complemento (cama, mesa e banho), de interesse desta Administração Pública desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) eno sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013, Decreto Municipal nº 20 02 001/2017e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 16:00hs (dezesseis horas) do dia 24 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão nº 025/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos e máquinas pertencentes a este poder executivo, consistentes na manutenção na parte mecânica e elétrica, serviços de lanternagem e pintura, funilaria, suspensão, lubrificação, balanceamento de rodas, alinhamento de direção, troca de óleo e substituição de peças e acessórios, de interesse desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) eno sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos - MA. 06 de março de 2017.

ARIELSON MARCOLINO BARRETO - Pregoeiro.



AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base nas disposições da Lei Nº 11.947/2009, fará realizar Chamada Pública nº 001/2017, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor familiar rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação de Lima Campos/MA, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013. Para tanto, os interessados em fornecer os gêneros alimentícios deverão apresentar a documentação para habilitação e o projeto de venda, impreterivelmente, durante os dias 15 de Março de 2017 a 30 de março de 2017 (excetuando-se sábados e domingos), no horário de 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas). A sessão da chamada pública será realizada às 08:00h (oito horas) do dia 05 de abril de 2017, na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/n, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos e será presidida pelo Presidente da CPL. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos - MA. 06 de março de 2017. **MÉRCIA DE SOUSA SILVA** - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0288/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial de nº 026/2017, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS, COM O OBJETIVO DE ATENDER A DEMANDA DE SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação será em Sessão Pública a ser realizada às 09h:00min do dia 24 de março de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Santa Inês, Av. Luiz Muniz, 1005, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 13 de março de 2017, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente. **ANTONIO JACKSON LOPES DA SILVA** - Pregoeiro.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇO. A Prefeitura Municipal de SANTA INÊS, e conforme dispõe o parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público as empresas classificadas em primeiro lugar na ata de registro de preços correspondente a PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2017 Processo nº 0111/2017 - CPL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES AUTOMOTIVOS.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VAL. UNIT. R\$
A. B. DE CARVALHO: 07.048.374/0001-26					
1	PNEU 275/80R-22,5 BORRACHUDO	150	UND	Firestone	R\$ 1.650,00
2	PNEU 1000/20 BORRACHUDO 16 LONAS	100	UND	Bridgestone	R\$ 1.298,00
3	PNEU 215/75R-17,5 BORRACHUDO	100	UND	Bridgestone	R\$ 840,00
4	PNEU 275/80R-22,5 SIMPLES	100	UND	Bridgestone	R\$ 1.459,00
5	PNEU 215/75R-17,5 SIMPLES	100	UND	Firestone	R\$ 788,00
6	PNEU 205/75R-16	110	UND	Bridgestone	R\$ 495,00
7	PNEU 225/75R-15	50	UND	Bridgestone	R\$ 525,00
8	PNEU 205/75R 17,5 SIMPLES	50	UND	Bridgestone	R\$ 340,00
9	PNEU 175/70R-14	70	UND	Firestone	R\$ 285,00
10	PNEU 185/60R-14	60	UND	Firestone	R\$ 224,00
11	PNEU 175/70R-13	180	UND	Firestone	R\$ 160,00
12	PNEU 17.5.25	30	UND	Firestone	R\$ 3.875,00
13	PNEU 23.130 12 LONAS	10	UND	Firestone	R\$ 4.795,00
14	PNEU 14.9.28 8 LONAS	20	UND	Firestone	R\$ 2.100,00
15	PNEU 18.4.34 12 LONAS	10	UND	Firestone	R\$ 3.510,00
16	PNEU 14.9.24 10 LONAS	10	UND	Firestone	R\$ 1.990,00
17	PNEU 750/16 BORRACHUDO	50	UND	Firestone	R\$ 600,00
18	CÂMARA DE AR 275/80R-22,5	200	UND	JFF	R\$ 100,00
19	CÂMARA DE AR 1000/20	150	UND	JFF	R\$ 90,00
20	CÂMARA DE AR 175/70R-14	100	UND	JFF	R\$ 36,00
21	CÂMARA DE AR 185/60R-14	60	UND	JFF	R\$ 34,00
22	CÂMARA DE AR 175/70R-13	200	UND	JFF	R\$ 34,00
23	CÂMARA DE AR 17.5.25	30	UND	JFF	R\$ 220,00
24	CÂMARA DE AR 23.1.30	10	UND	JFF	R\$ 460,00
25	CÂMARA DE AR 14.9.28	20	UND	JFF	R\$ 210,00
26	CÂMARA DE AR 18.4.34	10	UND	JFF	R\$ 320,00
27	CÂMARA DE AR 14.9.24	10	UND	JFF	R\$ 185,00
28	CÂMARA DE AR 750/16 BICO LONGO	60	UND	JFF	R\$ 47,00
29	CÂMARA DE AR 750/16 BICO CURTO	60	UND	JFF	R\$ 45,00
30	PROTETOR 275/80R-22,5	200	UND	ABC	R\$ 35,00
31	PROTETOR 1000/20	100	UND	ABC	R\$ 25,00
32	PROTETOR 17.5.25	30	UND	ABC	R\$ 190,00
33	PNEU 195/65R15	20	UND	Bridgestone	R\$ 344,00

Maria Vianey Pinheiro Bringel - Prefeita Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA**

AVISO LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 003/2017 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017. A Câmara Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria nº 004 - 2017 de 01 de Março 2017 torna público, que procederá a licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº 003/2017. **OBJETIVANDO:** Fazer contratação de pessoa física ou jurídica para prestar serviços de locação de veículos, para a Câmara Municipal de Sítio Novo - MA, em conformidade com o Anexo I (Termo de referencia). **DATA DE ABERTURA:** 21 de Março de 2017 às 13:00:00h, na sede da Câmara Municipal, situada à Av. Ministro Jonas, s/n, Centro, CEP: 65.925-000 - Sítio Novo/MA. **TIPO:** Menor Preço unitário. **REGIME DE EXECUÇÃO:** Empreitada por preço unitário. **DIPLOMA LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente com a Lei Federal 8.666/93. O Edital estar à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08:00 as 12:00 hs, podendo ser consultado ou adquirido gratuitamente se o interessado apresentar media para gravação ou ainda se preferir impresso será cobrado uma taxa de impressão no valor de R\$ 40,00(Quarenta reais). **SALOMÃO SANTOS MACEDO** Vereador Presidente. Câmara Municipal de Sítio Novo, 01 de Março de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO-MA

AVISO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017. A Câmara Municipal de Governador Edison Lobão, Estado do Maranhão, Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria nº 003 - 2017 de 02 de Março 2017 torna público, que procederá a licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº 003/2017. **OBJETIVANDO:** Fazer contratação de pessoa física ou jurídica para prestar serviços de locação de veículos, para a Câmara Municipal de Governador Edison Lobão - MA, em conformidade com o Anexo I (Termo de referencia). **DATA DE ABERTURA:** 20 de Março de 2017 às 08:00:00h, na sede da Câmara Municipal, situada à Av. Urbano Rocha, s/n, Centro, CEP: 65.928-000 - Governador Edison Lobão/MA. **TIPO:** Menor Preço unitário. **REGIME DE EXECUÇÃO:** Empreitada por preço unitário. **DIPLOMA LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente com a Lei Federal 8.666/93. O Edital estar à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08:00 as 12:00 hs, podendo ser consultado ou adquirido gratuitamente se o interessado apresentar media para gravação ou ainda se preferir impresso será cobrado uma taxa de impressão no valor de R\$ 40,00 (Quarenta reais). **André Silva Cardoso** Vereador Presidente. Câmara Municipal de Governador Edison Lobão, 02 de Março de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA

A Câmara Municipal de Santo Antônio dos Lopes torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 001/2017, que objetiva a aquisição de combustível, conforme Edital. **LOCAL DE REALIZAÇÃO:** no dia 27/03/2017 as 10:00 horas no Prédio da Câmara Municipal de Santo Antônio dos Lopes -MA, Rua Osvaldo Rocha nº 27 Centro. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados que de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas, poderão ser consultados e obtidos mediante o recolhimento de uma resma de papel A4. Santo Antônio dos Lopes - MA, 09 de março de 2017. **JOSE RAURICIO JUSTINO DA SILVA** - Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017. O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações

posteriores, fará realizar às 09:30hs (nove horas e trinta minutos) do dia 30 de março de 2017, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 005/2017 (Proc. adm. nº 120/2017), sob a forma de execução indireta e regime de empreitada por preço unitário, do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de consultoria em licitações públicas e contratos administrativos durante o exercício financeiro de 2017. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Arari, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA e será presidida pelo presidente da CPL desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**98) 3453-1140. Arari-MA, 07 de março de 2017. **TACIANE RIBEIRO SOUSA** - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 006/2017 Processo Administrativo nº 012/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS/MA, faz saber a todos os interessados que se encontra aberta a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2017, do tipo Menor Preço, deflagrada pelo Processo Administrativo nº 011/2017, objetivando a contratação de empresa para locação de copiadoras, impressoras, scanner para o Município, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I do Edital. A sessão para recebimento dos envelopes está prevista para as 11:00 horas no dia 23 de março de 2017, na sede da Prefeitura Municipal. O edital bem como seus anexos, estarão à disposição a todos os interessados, na Coordenação de Licitação, localizada na sede da Prefeitura Municipal, Praça Wladimir Barbosa Uchoa, nº 02, Centro - CEP: 65.455-000; quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelo fone (98) 99112-1012 ou pelo e-mail: presidentevargas.cpl@gmail.com. Presidente Vargas/MA, 06 de março de 2017. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017. O Município de Governador Nunes Freire (MA), através da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto Municipal nº 002/17, Decreto Municipal nº 003/17, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09h00hs (nove horas) do dia 23 de Março de 2017, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2017, do tipo menor preço por Item, tendo como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de Materiais de Construção de interesse da Secretaria Municipal de Obras, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, situada na Rua do Varejão nº. 125, centro, Governador Nunes Freire - MA, e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00hs (oito horas) às 12h00hs (doze horas) e no site oficial deste poder executivo - www.governadornunesfreire.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: cpl@governadornunesfreire.ma.gov.br. Governador Nunes Freire - MA, em 06 de Março de 2017. **AÉCIO PEREIRA SANTOS** - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017. O Município de Governador Nunes Freire (MA), através da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº. 123/2006,



Decreto Municipal nº 002/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14h00hs (quatorze horas) do dia 23 de Março de 2017, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2017, do tipo menor preço por global, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publicidade legal, de interesse do Município de Governador Nunes Freire/MA, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, situada na Rua do Varejão nº. 125, Centro, Governador Nunes Freire - MA, e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00hs (oito horas) às 12h00hs (doze horas) e no site oficial deste poder executivo - www.governadornunesfreire.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: cpl@governadornunesfreire.ma.gov.br Governador Nunes Freire - MA, em 06 de Março de 2017. **AÉCIO PEREIRA SANTOS** - Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ACESSORIA, CONSULTORIA E ACOMPANHAMENTO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS JUNTO A CPL/PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 30 de Março de 2017 às 09:00 horas. ENDEREÇO: Praça Presidente Médici, 503 - Centro - Passagem Franca - MA. **TIPO DA LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **DIPLOMA LEGAL.** Lei Federal nº. 8.666/93. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima. Onde poderão ser consultados gratuitamente, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas. Passagem Franca (MA), 08 de Março de 2017. **AMARALINA KETLEN MENEZES DIAS** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO: 30 de Março de 2017 às 11:00 horas. ENDEREÇO: Praça Presidente Médici, 503 - Centro - Passagem Franca - MA. **TIPO DA LICITAÇÃO:** Menor Preço por Lote. **DIPLOMA LEGAL.** Lei Federal nº. 8.666/93. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima. Onde poderão ser consultados gratuitamente, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas. Passagem Franca (MA), 08 de Março de 2017. **AMARALINA KETLEN MENEZES DIAS** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE POÇOS ARTESIANOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO: 30 de Março de 2017 às 14:00 horas. ENDEREÇO: Praça Presidente Médici, 503 - Centro - Passagem Franca - MA. **TIPO DA LICITAÇÃO:** Menor Preço por Lote. **DIPLOMA LEGAL.** Lei Federal nº. 8.666/93. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima. Onde poderão ser consultados gratuitamente, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas. Passagem Franca (MA), 08 de Março de 2017. **AMARALINA KETLEN MENEZES DIAS** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA CONTÁBIL, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E FOLHA DE PAGAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO: 30 de

Março de 2017 às 16:00 horas. ENDEREÇO: Praça Presidente Médici, 503 - Centro - Passagem Franca - MA. **TIPO DA LICITAÇÃO:** Menor Preço por Lote. **DIPLOMA LEGAL.** Lei Federal nº. 8.666/93. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima. Onde poderão ser consultados gratuitamente, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas. Passagem Franca (MA), 08 de Março de 2017. **AMARALINA KETLEN MENEZES DIAS** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 011/2017. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL PARA ATENÇÃO BÁSICA: 24 de março de 2017 às 09:00 horas. ENDEREÇO: Praça Presidente Médici, 503 - Centro - Passagem Franca - MA. **TIPO DA LICITAÇÃO:** Menor Preço por Item. **DIPLOMA LEGAL.** Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Municipal nº 020/2016. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima. Onde poderão ser consultados gratuitamente, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas. Passagem Franca (MA), Data 08 de Março de 2017. **CARLOS MIRANDA ALVES DE OLIVEIRA** - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 012/2017. OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR: 24 de março de 2017 às 11:00 horas. ENDEREÇO: Praça Presidente Médici, 503 - Centro - Passagem Franca - MA. **TIPO DA LICITAÇÃO:** Menor Preço por Item. **DIPLOMA LEGAL.** Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Municipal nº 020/2016. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no endereço acima. Onde poderão ser consultados gratuitamente, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas. Passagem Franca (MA), Data 08 de Março de 2017. **CARLOS MIRANDA ALVES DE OLIVEIRA** - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 20/2017. A Prefeitura de São João dos patos - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando Licitação na Modalidade Pregão, na forma presencial, Tipo Menor Preço Por Item, objetivando a Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Materiais de Expediente, abertura das propostas dia 24/03/2017 às 08:30 horas, sala de reunião, situada à Av. Getúlio Vargas, nº 135 - Centro, nesta Cidade os interessados poderão obter cópia do presente Edital, no endereço acima mencionado, de 2ª a 6ª, no horário: 08h00min às 12h00min mediante pagamento no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM expedido pela Secretaria Municipal de Fazenda, no endereço acima mencionado, **JORGE LUIZ BRITO SILVA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 21/2017. A Prefeitura de São João dos patos - MA, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando Licitação na Modalidade Pregão, na forma presencial, Tipo Menor Preço Por Item, objetivando a Contratação de Empresa Especializada Para Serviço de Coffee Break, abertura das propostas dia 24/03/2017 às 10:30 horas, sala de reunião, situada à Av. Getúlio Vargas, nº 135 - Centro, nesta Cidade os interessados poderão obter cópia do presente Edital, no endereço acima mencionado, de 2ª a 6ª, no horário: 08h00min às 12h00min mediante pagamento no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM expedido pela Secretaria Municipal de Fazenda, no endereço acima mencionado, **JORGE LUIZ BRITO SILVA** - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Estreito - MA através de seu pregoeiro devidamente autorizado pela portaria 088/2017, comunica aos interessados que promoverá licitação do tipo



menor preço por item na modalidade pregão presencial para registro de preços visando a eventual contratação de empresa do ramo pertinente, para prestação de serviços gráficos. A abertura será dia 23 de Março de 2017, às 8:30 horas, em sua sede, sito à Av. Chico Brito nº 902, Centro, Estreito (MA), na forma das Leis 10.520/02, 8.666/93, 123/06, 147/14 e Lei municipal 09/2010 O edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos pelo valor de 20,00 no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 as 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais. Estreito (MA) 07 de Março de 2017. **OSVALDO SILVA DA COSTA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Estreito - MA através de seu pregoeiro devidamente autorizado pela portaria 088/2017, comunica aos interessados que promoverá licitação do tipo menor preço por item na modalidade pregão presencial para registro de preços visando a eventual contratação de empresa do ramo pertinente, para aquisição de materiais, instrumentos e equipamentos odontológicos. A abertura será dia 24 de Março de 2017, às 8:30 horas, em sua sede, sito à Av. Chico Brito nº 902, Centro, Estreito (MA), na forma das Leis 10.520/02, 8.666/93, 123/06, 147/14 e Lei municipal 09/2010 O edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos pelo valor de 20,00 no endereço acima citado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 as 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais. Estreito (MA) 07 de Março de 2017. **OSVALDO SILVA DA COSTA** - Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017-CPL - SEGUNDA CHAMADA REGISTRO DE PREÇOS. A Câmara Municipal de Poção de Pedras, por intermédio do Pregoeiro, torna público que fará licitação, em segunda chamada, na modalidade Pregão Presencial para registro de preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e de higienização para atender as necessidades do Legislativo no ano de 2017. ABERTURA: 28 de março de 2017 às 09:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Manoel Máximo, nº 49 - Centro - Poção de Pedras/MA., horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (99) 3636-1130, o Edital também poderá ser obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 80,00 (oitenta reais), através de DAM. Poção de Pedras (MA), 07 de março de 2017. **DIEGO MACIEL BARBOSA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2017-CPL - SEGUNDA CHAMADA REGISTRO DE PREÇOS. A Câmara Municipal de Poção de Pedras, por intermédio do Pregoeiro, torna público que fará licitação, em segunda chamada, na modalidade Pregão Presencial, para registro de preços. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e pela Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: seleção de pessoa jurídica de ramo pertinente para o registro de preços para prestação de serviço eventual e futura locação de veículos automotores no ano de 2017. ABERTURA: 28 de março de 2017 às 10:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Manoel Máximo, nº 49 - Centro - Poção de Pedras/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (99) 3636-1130, o Edital também poderá ser obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 80,00 (oitenta reais), através de DAM. Poção de Pedras (MA), 07 de março de 2017. **DIEGO MACIEL BARBOSA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2017-CPL - SEGUNDA CHAMADA. A Câmara Municipal de Poção de Pedras, por intermédio do Presidente da CPL, torna público que fará licitação, em segunda chamada, na modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: seleção de pessoa

jurídica de ramo pertinente para prestar serviços de assessoria e consultoria contábil e administrativa durante o exercício de 2017. ABERTURA: 28 de março de 2017 às 11:00 horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Manoel Máximo, nº 49 - Centro - Poção de Pedras/MA., horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (99) 3636-1130, o Edital também poderá ser obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 80,00 (oitenta reais), através de DAM. Poção de Pedras (MA), 07 de março de 2017. **FERNANDA DE CÁSSIO ELOI DA COSTA.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017. A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/ MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo Menor preço por lote, objetivando: Contratação de empresa para aquisição de uniformes de interesse da Prefeitura de Humberto de Campos. ABERTURA: 24 de Março de 2017, às 08h00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº136-Centro, Humberto de Campos - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº136-Centro, Humberto de Campos - MA. 09 de Março de 2017. **ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017. A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/ MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo Menor preço por item, objetivando: Contratação de empresa especializada para fornecimento de refeições prontas e lanches com vistas ao atendimento dos profissionais envolvidos nas atividades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos. ABERTURA: 24 de Março de 2017, às 10h00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº136-Centro, Humberto de Campos - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº136-Centro, Humberto de Campos - MA. 09 de Março de 2017. **ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017. A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/ MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo Menor preço por item, objetivando: Contratação de serviços de transporte interurbano de pessoas carentes e pacientes em tratamento fora de domicílio - TFD de interesse da prefeitura de Humberto de Campos - MA. ABERTURA: 24 de Março de 2017, às 14h00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº136-Centro, Humberto de Campos - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou



adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), praça Dr. Leônicio Rodrigues, nº 136 - Centro, Humberto de Campos - MA. 09 de Março de 2017. ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO MARANHÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017/CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 horas do dia 23 de março de 2017, na Prefeitura Municipal de São Francisco do Maranhão - MA na Sala da Comissão Permanente de Licitação na Praça Sen. Bernardino Viana S/N, Centro, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017/CPL**, do tipo Menor Preço por Item, **para contratação de empresa especializada no transporte fluvial.** Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. São Francisco do Maranhão (MA), 06 de março de 2017. SAMUEL PEREIRA MACIEL OLIVEIRA - Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017/CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 11:00 horas do dia 23 de março de 2017, na Prefeitura Municipal de São Francisco do Maranhão - MA na Sala da Comissão Permanente de Licitação na Praça Sen. Bernardino Viana S/N, Centro, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017/CPL**, do tipo Menor Preço por Item, **para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente.** Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. São Francisco do Maranhão (MA), 06 de março de 2017. SAMUEL PEREIRA MACIEL OLIVEIRA - Pregoeiro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017/CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 14:00 horas do dia 23 de março de 2017, na Prefeitura Municipal de São Francisco do Maranhão - MA na Sala da Comissão Permanente de Licitação na Praça Sen. Bernardino Viana S/N, Centro, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017/CPL**, do tipo Menor Preço por Item, **para contratação de empresa especializada no transporte escolar.** Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. São Francisco do Maranhão (MA), 06 de março de 2017. SAMUEL PEREIRA MACIEL OLIVEIRA - Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017/CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09:00 horas do dia 24 de março de 2017, na Prefeitura Municipal de São Francisco do Maranhão - MA na Sala da Comissão Permanente de Licitação na Praça Sen. Bernardino Viana S/N, Centro, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017/CPL**, do tipo Menor Preço por Item, **para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza.** Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. São Francisco do Maranhão (MA), 06 de março de 2017. SAMUEL PEREIRA MACIEL OLIVEIRA - Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017/CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 11:00 horas do dia 24 de março de 2017, na Prefeitura Municipal de São Francisco do Maranhão - MA na Sala da Comissão Permanente de Licitação na Praça Sen. Bernardino Viana S/N, Centro, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017/CPL**, do tipo Menor Preço por Item, **para contratação de empresa especializada no fornecimento de material esportivo.** Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. São Francisco do Maranhão (MA), 06 de março de 2017. SAMUEL PEREIRA MACIEL OLIVEIRA - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JENIAPAO DOS VIEIRAS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017. **OBJETO:** Contratação de empresa para a execução de serviços de assessoria e consultoria técnico especializada em gestão pública e financeira, planejamento e execução orçamentária, licitações, compras e contratos, responsabilidade fiscal, prestações de contas e monitoramento das informações municipais (SISTN, LRF-NET e outros), destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. **TIPO:** Empreitada por menor preço global. **DATA DE ABERTURA:** 23 de março de 2017, às 08:00 horas. **LOCAL:** Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Nova, S/Nº, Centro, Jenipapo dos Vieiras/MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL:** Os interessados poderão consultar e/ou adquirir gratuitamente através da apresentação de mídia eletrônica ou adquirir o Edital e seus anexos mediante o pagamento no valor de R\$ 10,00 (dez reais) através do DAM - Documento de Arrecadação Municipal, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na sua sede, na Rua Nova, S/Nº, Pref. Mun. de Jenipapo dos Vieiras/MA. Jenipapo dos Vieiras/MA, 09 de março de 2017. EMÍLIO CARLOS DE SOUSA MARQUES - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017. **OBJETO:** Contratação de empresa para a execução de serviços de assessoria e consultoria técnico especializada em gestão pública e financeira, planejamento e execução orçamentária, licitações, compras e contratos, responsabilidade fiscal, prestações de contas e monitoramento das informações municipais (SIOPE e outros), destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **TIPO:** Empreitada por menor preço global. **DATA DE ABERTURA:** 23 de março de 2017, às 09:30 horas. **LOCAL:** Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Nova, S/Nº, Centro, Jenipapo dos Vieiras/MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL:** Os interessados poderão consultar e/ou adquirir gratuitamente através da apresentação de mídia eletrônica ou adquirir o Edital e seus anexos mediante o pagamento no valor de R\$ 10,00 (dez reais) através do DAM - Documento de Arrecadação Municipal, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na sua sede, na Rua Nova, S/Nº, Pref. Mun. de Jenipapo dos Vieiras/MA. Jenipapo dos Vieiras/MA, 09 de março de 2017. EMÍLIO CARLOS DE SOUSA MARQUES - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017. **OBJETO:** Contratação de empresa para a execução de serviços de assessoria e consultoria técnico especializada em gestão pública e financeira, planejamento e execução orçamentária, licitações, compras e contratos, responsabilidade fiscal, prestações de contas e monitoramento das informações municipais (SIOPS e outros), destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **TIPO:** Empreitada por menor preço global. **DATA DE ABERTURA:** 23 de março de 2017, às 10:30 horas. **LOCAL:** Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Nova, S/Nº, Centro, Jenipapo dos Vieiras/MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL:** Os interessados poderão consultar e/ou adquirir gratuitamente através da apresentação de mídia eletrônica ou adquirir o Edital e seus anexos mediante o pagamento no valor de R\$ 10,00 (dez reais) através do DAM - Documento de Arrecadação Municipal, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na sua sede, na Rua Nova, S/Nº, Pref. Mun. de Jenipapo dos Vieiras/MA. Jenipapo dos Vieiras/MA, 09 de março de 2017. EMÍLIO CARLOS DE SOUSA MARQUES - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017. **OBJETO:** Aquisição de material de expediente destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. **TIPO:** Empreitada por menor preço unitário. **DATA DE ABERTURA:** 23 de março de 2017, às 14:00 horas. **LOCAL:** Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal, loca-



lizada à Rua Nova, S/Nº, Centro, Jenipapo dos Vieiras/MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL:** Os interessados poderão consultar e/ou adquirir gratuitamente através da apresentação de mídia eletrônica ou adquirir o Edital e seus anexos mediante o pagamento no valor de R\$ 10,00 (dez reais) através do DAM - Documento de Arrecadação Municipal, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na sua sede, na Rua Nova, S/Nº, Pref. Mun. de Jenipapo dos Vieiras/MA. Jenipapo dos Vieiras/MA, 09 de março de 2017. **EMÍLIO CARLOS DE SOUSA MARQUES** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017. OBJETO: Aquisição de material de limpeza destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. **TIPO:** Empreitada por menor preço unitário. **DATA DE ABERTURA:** 23 de março de 2017, às 16:00 horas. **LOCAL:** Sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Nova, S/Nº, Centro, Jenipapo dos Vieiras/MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL:** Os interessados poderão consultar e/ou adquirir gratuitamente através da apresentação de mídia eletrônica ou adquirir o Edital e seus anexos mediante o pagamento no valor de R\$ 10,00 (dez reais) através do DAM - Documento de Arrecadação Municipal, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na sua sede, na Rua Nova, S/Nº, Pref. Mun. de Jenipapo dos Vieiras/MA. Jenipapo dos Vieiras/MA, 09 de março de 2017. **EMÍLIO CARLOS DE SOUSA MARQUES** - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.018.018.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** A execução do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Serviços" expedida pela Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL: R\$ 180.460,00 (Cento e Oitenta Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais).** Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualizado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **GRAFICA E EDITORA COPACABANA LTDA - EPP - CNPJ Nº 06.023.116/0001-22.** VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA, 24 de Fevereiro de 2017. **CONTRATANTE SECRETÁRIO MUNICIPAL PLANEJ. FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - ORDENADOR DE DESPESA - EDSON RODRIGUES CHAVES.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.018.018.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** A execução do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Serviços" expedida pela Secretaria Municipal de Educação, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL: R\$ 350.971,00 (Trezentos e Cinquenta Mil, Novecentos e Setenta e Um Reais).** Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualizado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **GRAFICA E EDITORA COPACABANA LTDA - EPP - CNPJ Nº 06.023.116/0001-22.** VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA, 24 de Fevereiro de 2017. **CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO - ORDENADORA DE DESPESA - LINDA MARIA CRUZ RODRIGUES.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.018.018.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal

de Assistência Social e Cidadania do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** A execução do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Serviços" expedida pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL: R\$ 147.516,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Dezesesseis Reais).** Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualizado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **GRAFICA E EDITORA COPACABANA LTDA - EPP - CNPJ Nº 06.023.116/0001-22.** VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA, 24 de Fevereiro de 2017. **CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - ORDENADORA DE DESPESA - VANUSA RIBEIRO CUNHA.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.018.018.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 018/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE EXECUÇÃO:** A execução do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Serviços" expedida pela Secretaria Municipal de Saúde, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL: R\$ 263.160,00 (Duzentos e Sessenta e Mil, Cento e Sessenta Reais).** Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualizado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **GRAFICA E EDITORA COPACABANA LTDA - EPP - CNPJ Nº 06.023.116/0001-22.** VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA, 24 de Fevereiro de 2017. **CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL SAÚDE - ORDENADORA DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.019.019.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 019/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL: R\$ 191.802,00 (Cento e Noventa e Um Mil, Oitocentos e Dois Reais).** Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualizado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **HOTONIEL JESUS DA SILVA 95186409391 - ME, CNPJ N.º 14.103.258/0001-28.** VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 20 de Fevereiro de 2017. **CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - ORDENADORA DE DESPESA - VANUSA RIBEIRO CUNHA.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.019.019.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 019/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Educação, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL: R\$ 313.947,60 (Trezentos e treze Mil, Novecentos e Quarenta e Sete Reais e Sessenta Centavos).** Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualizado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **HOTONIEL JESUS DA SILVA 95186409391 - ME, CNPJ N.º 14.103.258/0001-28.** VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 20 de Fevereiro de 2017. **CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ORDENADORA DE DESPESA - LINDA MARIA CRUZ RODRIGUES.**



HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.019.019.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 019/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 159.346,30 (Cento e Cinquenta e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Trinta Centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **HOTONIEL JESUS DA SILVA95186409391 - ME, CNPJ N.º 14.103.258/0001-28. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 20 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJ. FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - ORDENADOR DE DESPESA - EDSON RODRIGUES CHAVES.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.019.019.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 019/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades do SAMU do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Saúde, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 48.147,01 (Quarenta e Oito Mil, Cento e Quarenta e Sete Reais e Um Centavo). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **HOTONIEL JESUS DA SILVA95186409391 - ME, CNPJ N.º 14.103.258/0001-28. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 20 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ORDENADORA DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.019.019.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 019/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Saúde, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 288.243,50 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Duzentos e Quarenta e Três Reais e Cinquenta Centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **HOTONIEL JESUS DA SILVA 95186409391 - ME, CNPJ N.º 14.103.258/0001-28. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 20 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ORDENADORA DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.022.022.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 022/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Planej. Fin. e Gestão Pública, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 511.658,70 (Quinhentos e Onze Mil Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais e Setenta Centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **E. G. AUTO POSTO LTDA - CNPJ N.º 11.876.397/0001-**

04. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA, 22 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLAN. FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - ORDENADOR DE DESPESA - EDSON RODRIGUES CHAVES.

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.022.022.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 022/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Educação, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 571.818,85 (Quinhentos e Setenta e Um Mil Oitocentos e Dezoito Reais e Oitenta e Cinco Centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **E. G. AUTO POSTO LTDA - CNPJ N.º 11.876.397/0001-04. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 22 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ORDENADORA DE DESPESA - LINDA MARIA CRUZ RODRIGUES.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.022.022.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 022/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades do SAMU do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Saúde, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 71.965,35 (Setenta e Um Mil Novecentos e Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **E. G. AUTO POSTO LTDA - CNPJ N.º 11.876.397/0001-04. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 22 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ORDENADORA DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.022.022.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 022/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto, terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Saúde, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 225.573,80 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil, Quinhentos e Setenta e Três Reais e Oitenta Centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individualado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **E. G. AUTO POSTO LTDA - CNPJ N.º 11.876.397/0001-04. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 22 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ORDENADORA DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.022.022.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 022/2016. **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 95.066,60 (Noventa e Cinco Mil Sessenta e Seis Reais e Sessenta Centavos). Em decorrência do exposto no proces-



so de licitação acima individuado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **E. G. AUTO POSTO LTDA - CNPJ Nº 11.876.397/0001-04. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA, 22 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - ORDENADORA DE DESPESA - VANUSA RIBEIRO CUNHA.**

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo nº 016.022.022.2016. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 022/2016 **OBJETO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cidade, Transp. e Serviços Públicos do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **AMPARO LEGAL:** Lei 10.520/2002. **PRAZO DE FORNECIMENTO:** O fornecimento do objeto terá início logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria Municipal da Cidade, Transp. e Serviços públicos, com termo final em 29/12/2017. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.038.240,20 (Um Milhão, Trinta e Oito Mil, Duzentos e Quarenta Reais e Vinte Centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individuado, e em conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame à empresa: **E. G. AUTO POSTO LTDA - CNPJ Nº 11.876.397/0001-04. VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA, 22 de Fevereiro de 2017. CONTRATANTE - ORDENADOR DE DESPESA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJ. FIN. E GESTÃO PÚBLICA - EDSON RODRIGUES CHAVES.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, autorizada pelo Processo nº 036/2017, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 023/2017, processo cujo objeto trata da contratação de empresa para Prestação de Serviços de Manutenção, Conservação de Ar Condicionado e Refrigeradores com Fornecimento de Material para as Secretarias do Município de Carutapera. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 08hs do dia 23 de Março de 2017, na Sala de Licitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro, neste Município, e informações poderão ser obtidas através do telefone (98) 3394-1342, das 8h:00min às 12h:00min. Os interessados na aquisição deverão recolher o valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, autorizada pelo Processo nº 037/2017, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 024/2017, processo cujo objeto trata da contratação de empresa para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva da Rede de Iluminação Pública com Fornecimento de Material. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 10hs do dia 23 de Março de 2017, na Sala de Licitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro, neste Município, e informações poderão ser obtidas através do telefone (98) 3394-1342, das 8h:00min às 12h:00min. Os interessados na aquisição deverão recolher o valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, autorizada pelo Processo nº 038/2017, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 025/2017, processo

cujo objeto trata da contratação de empresa para Prestação de Serviços Técnicos de Publicidade e Especialização na Produção de Mídia Externa (Divulgação de Eventos) para o Município de Carutapera. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 14hs do dia 23 de Março de 2017, na Sala de Licitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro, neste Município, e informações poderão ser obtidas através do telefone (98) 3394-1342, das 8h:00min às 12h:00min. Os interessados na aquisição deverão recolher o valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - MA, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, autorizada pelo Processo nº 039/2017, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 026/2017, processo cujo objeto trata da contratação de empresa para Prestação de Serviços de Dedetização e Descupinização de Prédios Públicos. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 16hs do dia 23 de Março de 2017, na Sala de Licitações, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de Carutapera. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Praça Padre Augusto Mozett, 400 - Centro, neste Município, e informações poderão ser obtidas através do telefone (98) 3394-1342, das 8h:00min às 12h:00min. Os interessados na aquisição deverão recolher o valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. **ENDERSON SOUZA BARBOSA - Pregoeiro Municipal.**

AVISO DE DESERÇÃO. A Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, com base no processo em epigrafe, **PR-005-2017**, na modalidade Pregão Presencial, tendo por objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Combustíveis e Lubrificantes, com data de Abertura em 30 de Janeiro de 2017 às 16hs, Informamos que, não houve apresentação de Proposta no Processo, sendo declarada Deserta. **ENDERSON SOUZA BARBOSA - Pregoeiro Municipal.**

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Carutapera - Ma, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público a Anulação do Aviso de Edital do Pregão nº 016-2017, Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de Matérias Elétricas, Publicado no Diário Oficial do Estado em 13 de Fevereiro de 2017, Edição 031 - Pagina 17. Carutapera - Ma, 24 de Fevereiro de 2017. **ENDERSON SOUZA BARBOSA - Pregoeiro Municipal.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para locação de veículos de interesse da Prefeitura Municipal e das Secretarias Municipais de Infraestrutura e Transporte, de Educação, Saúde e Vigilância Sanitária e Assistência Social, durante o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 24 de Março de 2017 às 08h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 030/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca



das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição parcelado de materiais de construção em geral, hidráulicos e elétricos para a Prefeitura Municipal e das Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Vigilância Sanitária e Assistência Social, para o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 24 de Março de 2017 às 10h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Por Lote. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 031/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de quatro (04) veículos automotor ambulância tipo PICK-UP, zero quilometro, para atender as exigências da Secretaria Municipal de Saúde Vigilância Sanitária, conforme Termo de Referência. **ABERTURA:** 24 de Março de 2017 às 14h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 032/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras, no exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 24 de Março de 2017 às 15h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 033/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail

ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de um (01) veículo automotor ambulância de pequeno porte, zero quilometro, para atender as exigências da Secretaria Municipal de Saúde Vigilância Sanitária, conforme Termo de Referência. **ABERTURA:** 27 de Março de 2017 às 08h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 035/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de uma empresa para aquisição parcelada de equipamentos de informática, suprimentos, recargas de toner e manutenção de equipamentos, da Prefeitura Municipal e das Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Vigilância Sanitária e Assistência Social, para o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 27 de Março de 2017 às 10h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Por Lote. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 036/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, no exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 27 de Março de 2017 às 14h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 037/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.



AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviços fúnebres, incluindo urnas, traslado, preparo de corpo para transporte, tanatopraxia e mortalhas para os atendimentos emergenciais feitos pela Secretaria de Assistência Social, no exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 27 de Março de 2017 às 15h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 038/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32, §5º da Lei 8.666/93. **PUBLIQUE-SE.** São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para os serviços de lavagem de veículos pertencente a frota ou locados para a Prefeitura de São Raimundo das Mangabeiras, e Secretarias Saúde, e Vigilância Sanitária, Educação e Assistência Social, no exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 27 de Março de 2017 às 17h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 039/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32, §5º da Lei 8.666/93. **PUBLIQUE-SE.** São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, no exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 28 de Março de 2017 às 08h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 040/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32, §5º da Lei 8.666/93. **PUBLIQUE-SE.** São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, no exercício

fiscal de 2017. **ABERTURA:** 28 de Março de 2017 às 11h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 041/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32, §5º da Lei 8.666/93. **PUBLIQUE-SE.** São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de pessoa física ou jurídica para locação de imóveis para funcionar como prédios públicos para atender as necessidades de interesse da Prefeitura Municipal e das Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Vigilância Sanitária e Assistência Social, durante o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 24 de Março de 2017 às 17h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Por Lote. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 034/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, obtidos por e-mail ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32, §5º da Lei 8.666/93. **PUBLIQUE-SE.** São Raimundo das Mangabeiras/MA, 07 de março de 2017. **JOSÉ CARVALHO JUNIOR** - Presidente da CP

COMUNICAÇÕES

R. SOARES BEZERRA - EPP - Posto Vitória
CNPJ Nº 05.466.837/0001-44

Torna público que **recebeu** da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMA a Licença Ambiental de Operação para atividade de **Posto de abastecimento/revenda de combustíveis líquidos**, conforme **Processo nº 16090006240/2016**, a ser localizado na Av. Presidente Kennedy nº 01, Centro, município de Lago Verde / MA.

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO ARAME
CNPJ Nº 08.982.878/0001-81
NIRE Nº 213000102-54

A empresa Companhia Agropecuária do Arame, inscrita na Receita Federal com CNPJ Nº. 08.982.878/0001-81, NIRE sob o nº 213000102-54, com sede na Fazenda Bonanza, s/nº - Zona Rural, Arame/MA, comunica foram totalmente danificados os livros societários: (Livro Registro de Ações Nominativas Preferenciais "B" nº 6347, Livro de Registro de Ações Nominativas Preferenciais "A" - FINOR nº 6346, Transferências de Ações Nominativas Ordinárias nº 6352, Transferências de Ações Nominativas Preferenciais "A" e "B" nº 6353, Registro de Ações Ordinárias nº 6345, Presença de Acionistas nº 6348, Livro de Registro de Ata de Reunião do Conselho de Administração nº 6351, Termo de Posse Ata de Reunião da Diretoria nº 11/006515-8, Livro de Atas de Assembléias Gerais nº 06/015058-0, Livro de Atas de Assembléias Gerais nº 6349, Livro de Atas de Assembléias Gerais nº 6350) em razão das fortes chuvas ocorridas no dia 23/02/2017. Os referidos livros encontravam-se no escritório da sede da referida empresa, próxi-



mos à janela que encontrava-se aberta no momento da chuva. Por ser verdade e para que surta os devidos valores assino a presente declaração nesta data. Arame, 06 de março de 2017. **RENÉ FELJÓ DE PONTES NETO** - Diretor Presidente.

FABIANE FERNANDES TEIXEIRA SILVA
CPF N° 012.858.944-21

FABIANE FERNANDES TEIXEIRA SILVA, CPF n° 012.858.944-21, torna público que está requerendo junto a Secretaria de Planejamento Urbano e Meio Ambiente de Imperatriz, a Renovação da Licença de Instalação, processo n° 1226/2017, datado de 21/02/2017, para atividade de Extração Mineral à Estrada Vicinal do Parque Lagoinha, Município de Imperatriz-MA.

FAZENDAS MAGNÓLIA LTDA

Fazendas Magnólia Ltda torna público que requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, Protocolo n°. 44595/17 a Licença Única Ambiental de Regularização - LUAR, para a atividade agrossilvopastoril, na Fazenda Duas Irmãs, localizado no Município de Bela Vista do Maranhão/MA.

LEANDRO COSTA SOARES

LEANDRO COSTA SOARES, torna público, que **REQUEREU** da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a **Licença Única Ambiental de Regularização - LUAR**, conforme **processo n.º 45038/2017** para atividade Silvicultura com aproveitamento de material lenhoso e produção de carvão vegetal da Fazenda Progresso, localizada em Santa Quitéria e Barreirinhas/MA.

M. A. AUTO POSTO AVENIDA LTDA - EPP
CNPJ N° 05.535.350/0001-76

A empresa **M. A. AUTO POSTO AVENIDA LTDA - EPP**, CNPJ N° **05.535.350/0001-76**, pessoa jurídica de direito privado, instalada na Avenida Presidente Médice, n° 2010, Bairro: Parque Primavera, Itinga do Maranhão/MA, CEP: 65.939-000, torna público que **REQUEREU** da SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA, **RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 082/2013**, via Processo n° 39418/2017. Para o desenvolvimento da atividade: Posto de abastecimento/revenda de combustíveis líquidos. **Engenheiro Responsável: Magnon Max Silva de Oliveira.** ART N° MA20170076739 Telefone: [(94) 99150-5393 / 98119-5192]

PARNAÍBA GÁS NATURAL S.A

A **Parnaíba Gás Natural S.A.**, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMA a Licença de Instalação (LI) processo SEMA n° 16020008226/2016, e-processo n° 29414/2016, para atividade de produção e escoamento de gás natural do Campo de Gavião Caboclo, que abrange os municípios de Trizidela do Vale, Pedreiras e Lima Campos, Blocos PN-T-49 e PN-T-67, Bacia do Parnaíba, Maranhão.

POSTO PERNAMBUCANO LTDA
CNPJ N°10.298.651/0001-63

POSTO PERNAMBUCANO LTDA, CNPJ n° 10.298.651/0001-63, torna público que está requerendo junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais do Maranhão-SEMA, a Outorga de Direito do Uso da Água Subterrânea nas coordenadas 05° 25' 43,1" S e 47° 28' 26,2" WGr., para uso comercial, Bacia hidrográfica do Rio Tocantins, conforme processo n° 182866/2016, datado de 19/08/2016, situado na Av. Pedro Neiva de Santana s/n, Bairro Lagoinha - Imperatriz-MA.

RISA S.A
CNPJ N° 06.855.894/0004-20

RISA S.A., inscrita no CNPJ: 06.855.894/0004-20 torna público que foi emitida pela Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a Renovação da Licença de Operação, para ARMAZENAMENTO E SECAGEM DE GRÃOS, referente ao processo 233014/2016, no município de Balsas, Estado do Maranhão. Número da licença 10154702017.

E. DOS S. ARAUJO E CIA LTDA - ME - POSTO LAURIVAN
CNPJ N° 07.128.415/0001-94

E. DOS S. ARAUJO E CIA LTDA - ME - POSTO LAURIVAN, CNPJ:07.128.415/0001-94, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA), a Renovação da Licença de Operação - RenLO, Localizado na Rua Principal, n° 200, INHAUMA, Raposa - MA, CEP: 65.138-000, com atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores, conforme processo SEMA 6234/2017

ROLIM & ROLIM LTDA - ME - POSTO PIRAMIDE
CNPJ N° 09.420.750/0001-97

ROLIM & ROLIM LTDA - ME, POSTO PIRAMIDE, CNPJ: 09.420.750/0001-97, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente (SEMA), a Renovação da Licença de Operação - RenLO, Localizado na Estrada BR-MA203, Lotes 03/04, Quadra 03, Cj, Dom Alonso - Taperinha, Raposa - MA, CEP: 65.138-000, com atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores, conforme processo SEMA 284334/2016.

AUTO POSTO DO GAÚCHO LTDA

Auto Posto do Gaúcho Ltda, torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, RNLO da Licença de Operação para a atividade Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores, conforme processo n° 43008/2017, localizado no município de Campestre do Maranhão - MA I. E. **123210852**.

J A C DE ARAÚJO - ME

J A C de Araújo - Me, torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, Licença de Operação para a atividade Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores, conforme processo n°.36332/2017, localizado no município de São Domingos do Maranhão - MA I. E. **124876439**.

EXPEDITO PEREIRA DE FREITAS & CIA LTDA

Expedito Pereira de Freitas & Cia Ltda, torna público que recebeu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, Licença de Operação para a atividade depósito/ revenda de Glp, conforme processo n°.218913/2015, localizado no município de Coroatá - Ma I. E. **122045343**.

J M S LOPES LTDA

J M S Lopes Ltda, torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, RNLO da Licença de Operação para a atividade fabricação de produtos cerâmicos refratários, conforme processo n°. 42331/2017, localizado no Município de Pindaré Mirim - MA I. E. **123612772**.

TRANSPORTADORA CHAVES LTDA

Transportadora Chaves Ltda, torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, RNLO da Licença de Operação para a atividade transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme processo n°. 36830/2017, localizado no Município de São Luís - MA I. E. **122350910**.



**SEST - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE
CNPJ Nº 73.471.989/0162-70**

SEST - SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE CNPJ Nº 73.471.989/0162-70. Torna público que recebeu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, em 06/02/2017, Outorga para captação de água em poço tubular profundo, conforme Processo nº 232794/2016 para a finalidade do uso da água para consumo humano e abastecimento do SEST/SENAT Unidade B 97, no Município de Imperatriz - MA, autorização nº 06550012017, localizado nas coordenadas Lat -5°28'32,8" e Long -47°28'18,5".

**SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A
CNPJ Nº 16.404.287/0186- 07**

SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A CNPJ nº 16.404.287/0186- 07 pessoa jurídica, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Outorga nº 02050702/17 para Uso da Água Superficial válida até 06/02/2020, sob as coordenadas geográficas 05°11'08,96"S e 47°56'28,26"W) com vazão autorizada 600,00 m³/dia, com período de bombeamento de 10h/dia, situada em Curvelândia, no município de Vila Nova dos Martírios/MA, Bacia Hidrográfica Rio Tocantins, Estado do Maranhão, para fins de umectação de vias e estradas, conforme dados constantes no processo nº 95879/16.

**SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A
CNPJ Nº 16.404.287/0207-76**

SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A CNPJ nº 16.404.287/0207-76 pessoa jurídica, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Outorga nº 0785501/17 válida até 31/01/20 para Uso da Água Superficial, sob as coordenadas geográficas (06°28'13,05" S e 46° 34'28,66"W), com vazão autorizada 600 m³/dia, por um período de bombeamento de 10h/dia situado na Fazenda Alegria, localizada na Zona Rural no município de Sítio Novo, Bacia Hidrográfica do Rio Mearim, Estado do Maranhão, com finalidade para irrigação, molhamentos de estradas, combate à incêndios, molhamentos de mudas, aplicação de defensivos conforme dados constantes no processo nº 194590/15.

SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A CNPJ nº 16.404.287/0207-76 pessoa jurídica, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Outorga nº 0655002/17 válida até 14/02/20 para Uso da Água Superficial, sob as coordenadas geográficas (06° 15'18,5" S e 46° 28' 35,9" W), com vazão autorizada 600 m³/dia, por um período de bombeamento de 10 h/dia situado na Fazenda Santa Luzia/Santa Luzia, localizada na Zona Rural no município de Sítio Novo, Bacia Hidrográfica do Rio Mearim, Estado do Maranhão, com finalidade para irrigação, molhamento de estradas, combate a incêndios, molhamentos de mudas, aplicação de defensivos, conforme dados constantes no processo nº 17308/16

**SUPERMERCADOS MACIEL LTDA -LOJA COHAMA
CNPJ (MF) Nº 01.172.655/0001-00**

SUPERMERCADOS MACIEL LTDA - LOJA COHAMA CNPJ/ MF N.º 01.172.655/0001-00, torna público que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMAM a Renovação Licença de Operação - RLO, N.º 06/2017, válida até 15/02/2019, para a atividade de Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios-Supermercados, localizada à Rua Euclides Farias, Nº 68-B, Cohama, São Luís-(MA), conforme Processo SEMMAM Nº 120.594/2014.

**SUPERMERCADOS MACIEL LTDA -LOJA COHATRAC
CNPJ (MF) Nº 01.172.655/0003-71**

SUPERMERCADOS MACIEL LTDA -LOJA COHATRAC CNPJ/ MF N.º 01.172.655/0003-71, torna público que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMAM a Renovação Licença de Operação - RLO, N.º 07/2017, válida até 15/02/2019, para a atividade de Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios-Supermercados, localizada à Av. Contorno Norte, Nº 01, Cohatrac IV, São Luís-(MA), conforme Processo SEMMAM Nº 120.593/2014.

**SUPERMERCADOS MACIEL LTDA -LOJA COHAJAP
CNPJ (MF) Nº 01.172.655/0006-14**

SUPERMERCADOS MACIEL LTDA - LOJA COHAJAP CNPJ/ MF N.º 01.172.655/0006-14, torna público que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMAM a Renovação Licença de Operação - RLO, N.º 68/2016, válida até 20/10/2018, para a atividade de Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios, localizada à Av. Daniel de La Touche, N.º 01, Gleba 02, Olho D' Água, São Luís-(MA), conforme Processo SEMMAM n.º 120.591/2014.

CONTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 21/2017/SES. REF.: Processo nº 227.799/2016/SES. **PARTES:** SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - CNPJ n.º 02.973.240/0001-06 e a **CENTRAL HEMODINÂMICA DE IMPERATRIZ LTDA** - CNPJ n.º 06.299.079/0001-80; **OBJETO:** contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços médicos especializados na área de Cardiologia, objetivando garantir a cobertura assistencial necessária para atender as demandas oriundas das UPAS e das Unidades de Saúde da Rede Estadual, na regional de Imperatriz/MA; **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura; **VALOR:** os serviços efetivamente prestados serão pagos pelo contratante, estimando-se o valor mensal de R\$ 258.892,70 (duzentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta centavos) e global de R\$ 3.106.712,40 (três milhões, cento e seis mil, setecentos e doze reais e quarenta centavos); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993; **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:** 20 de Março de 2017; **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** AÇÃO: 4793; **PLANO INTERNO:** CONTRATPRIV; **NATUREZA DA DESPESA:** 339039; **FONTE:** 108, iniciando com a nota de empenho nº 00861 de 07/03/2017, no valor de R\$ 517.786,40 (quinhentos e dezessete mil, setecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos); **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Credenciamento nº 005/2016-CSL/SES; **SIGNATÁRIOS:** **CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA**, RG. nº. 68312297-5 SSP/MA, CPF nº 912.886.063-20 - Secretário de Estado da Saúde, pelo **CREDENCIANTE**, **NILTON SANTANA DE OLIVEIRA**, CPF nº 366.239.385-91, representante pelo **CREDENCIADO**. São Luís (MA), 13 de Março de 2017. **KARLA SUELY DA CONCEIÇÃO TRINDADE** - Subsecretária de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO

RESENHA DO CONTRATO Nº 007/2017 - ASSEJUR/SECTUR PROCESSO Nº17402/2017-SECTUR. CONTRATO Nº 007/2017 - ASSEJUR/SECTUR. PARTES : O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO/SECTUR,** com CNPJ nº 05.508.362/0001-01,



neste ato representada pelo seu Secretário Sr. **DIEGO GALDINO DE ARAÚJO**, brasileiro, solteiro, Servidor Público, portador do RG nº 1195573992 - GEJUSP, inscrito no CPF sob o nº 016.580.903-57, e a empresa **SANTA MARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (MAPARÁ SERVIÇOS E LOCAÇÃO)**, com CNPJ sob o nº 17.805.716/0001-69, neste ato representada pelo Sr. **JOSÉ ENIVALDO DA LUZ LUCENA**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 454.104.452-87 e RG nº 2259793 SSP-PA. **OBJETO**: **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de Banheiros Químicos, incluindo higienização e recolhimento de dejetos**, para atender à demanda dos eventos promovidos pela Secretaria de Estado da Cultura e Turismo e seus órgãos, em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta apresentada. **PRAZO**: O prazo de vigência da presente contratação será de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da assinatura. **VALOR**: **R\$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais)**, à conta da dotação orçamentária a seguir: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.01.01 - SECTUR; UNIDADE GESTORA: 14.01.01 - SECTUR; FUNÇÃO 13 - CULTURA; SUBFUNÇÃO 392 - DIFUSÃO CULTURAL; PROGRAMA: 0131 - PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL; FONTE 0101 - RECURSOS DO TESOURO; PROJETO/ATIVIDADE: 4707 - REALIZAÇÃO DOS PROJETOS DE GRANDE PORTE DO ESTADO; NATUREZA DA DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; PI - EVENCULT. **BASE LEGAL**: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. **FORO**: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. **DATA DA ASSINATURA**: 24 de fevereiro de 2017. **ASSINATURAS**: **DIEGO GALDINO DE ARAUJO** e **JOSÉ ENIVALDO DA LUZ LUCENA**. São Luis/MA, 24 de fevereiro de 2017. **THIAGO DE LIMA RAMOS ROSADO** - Chefe da Assessoria Jurídica/SECTUR.

RESENHA DO CONTRATO Nº 008/2017 - ASSEJUR/SECTUR PROCESSO Nº 35856/2017-SECTUR. CONTRATO Nº 008/2017 - ASSEJUR/SECTUR. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO/SECTUR**, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, neste ato representada pelo seu Secretário Sr. **DIEGO GALDINO DE ARAÚJO**, brasileiro, solteiro, Servidor Público, portador do RG nº 1195573992 - GEJUSP, inscrito no CPF sob o nº 016.580.903-57, e as empresas **NÚCLEO ARQUITETURA E EVENTOS LTDA EPP (NÚCLEO)**, doravante denominada contratada, com CNPJ sob o nº 06.878.574/0001-43, neste ato representada pela Sra. **FABIOLA ALMEIDA RAMOS**, brasileira, inscrito no CPF sob o nº 010.848.237-56 e RG nº 12627761999-55 e a empresa **Z P N PRODUÇÕES LTDA - EPP**, como subcontratada, com CNPJ sob o nº 41.610.411/0001-86, neste ato representada pelo Sr. **JOSÉ PAULO DUARTE NUNES**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 224.411.663-87 e RG nº 13469732000-0. **OBJETO**: **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de equipamentos de infraestrutura de eventos, com mobilização, montagem, instalação, operação, desmontagem e desmobilização dos equipamentos com fornecimento de insumos e mão de obra, para atender as demandas desta Secretaria de Estado da Cultura e Turismo-SECTUR, em conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I) do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2016-POE/MA (sistema de registro de preços) e da proposta apresentada. PRAZO**: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Estado. **VALOR**: O valor total estimado deste contrato é de **R\$ 2.999.729,50 (dois milhões novecentos e noventa e nove mil, setecentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos)**, à conta da dotação orçamentária a seguir: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.101-SECTUR; UNIDADE GESTORA: 14.101 - SECTUR; FUNÇÃO: 13 - CULTURA; SUBFUNÇÃO: 392 - DIFUSÃO CULTURAL; PROGRAMA: 0131 - PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL; FONTE: 0101 - RECURSOS DO TESOURO; PROJETO/ATIVIDADE: 4707 - RE-

ALIZAÇÃO DOS PROJETOS DE GRANDE PORTE DO ESTADO; NATUREZA DA DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; PI: EVENCULT. **BASE LEGAL**: Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 31.017, de 06 de agosto de 2015 e Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015 e Decreto Federal nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e demais normas regulamentares à espécie. **FORO**: São Luís, Capital do Estado do Maranhão. **DATA DA ASSINATURA**: 24 de fevereiro de 2017. **ASSINATURAS**: **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**, **FABIOLA ALMEIDA RAMOS** e **JOSÉ PAULO DUARTE NUNES**. São Luis/MA, 24 de fevereiro de 2017. **THIAGO DE LIMA RAMOS ROSADO** - Chefe da Assessoria Jurídica/SECTUR.

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO CONTRATO Nº 015/2017-UGCC/SINFRA Processo nº. 272768/2016-SINFRA. DAS PARTES: O Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.892.295/0001-60 e a empresa **SÓ POÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ (MF) nº 06.922.664/0001-94, com sede na Rua Godofredo Viana nº 292, Centro, CEP: 65.900-100 na cidade de Imperatriz/MA. **OBJETO DO CONTRATO**: **a execução de serviços de engenharia consistente na perfuração, construção e instalação de poços artesianos nos MUNICÍPIOS DE RIACHÃO e FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA. DO PRAZO**: **VIGÊNCIA 120 (cento e vinte) dias**, conforme EDITAL, contados a partir da data de sua assinatura e **EXECUÇÃO**: 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da ordem de serviço emitida pela SINFRA. **VALOR DO CONTRATO**: **R\$ 1.265.524,03 (um milhão, duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e vinte e quatro reais e três centavos)**. **Da Dotação Orçamentária**: Unid. Orçamentária: 17901 - Fundo Escola Digna; **Programa**: 0595 - Escola Digna; **Projeto/Atividade**: 3254 - Ampliação e Modernização da Rede Física do Ensino Fundamental; **Plano Interno**: MAMPLIREF/1 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DIGNAS P. ENSINO FUNDAMENTAL; **Natureza da Despesa**: 449051 - Obras e Instalações; **Item da Despesa**: 51007 - Poços e Açudes; **Fonte de Recursos**: 0114000000 - Operações de Crédito Interna. **TOMADA DE PREÇOS nº 005/2017 - CSL/SINFRA. DATA DA ASSINATURA**: 09 de março de 2017. **BASE LEGAL**: Lei 8.666/93 e suas alterações. São Luís. **ASSINATURAS**: Adenilson Pontes Rodrigues, inscrito no CPF sob o nº 401.776.453-34, pela SINFRA e **ANTONIO CÉSAR MARTINS JORGE**, brasileiro, casado, comerciante, portador da Cédula de Identidade nº 1118342 SSP/MA, e inscrita no CPF (MF) sob nº 333.425.983-87, pela **SÓ POÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA**. Arquivamento em 09 de março de 2017, na Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA-UGCC. Márcio Marcelo de Souza Trindade-Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA

AGÊNCIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA E SERVIÇOS PÚBLICOS - MOB

RESENHA DO CONTRATO Nº 003/2017- MOB. PROCESSO Nº 0000540/2017 - MOB; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE; **CONTRATO Nº 003/2017-MOB; CONTRATANTE**: Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - MOB, autarquia estadual, inscrita no CNPJ sob o nº 08.578.592/0001-35, com sede nesta Capital, na Rua Chapadinha, nº 03, Quadra 41, Quintas do Calhau, Edifício Caracas, 1º andar, CEP: 65.072-852 **CONTRATADA**: Associação Brasileira de Departamentos Estaduais de Estradas de Rodagem - ABDER, associação privada, inscrita no CNPJ: 29.979.804/0001-66, localizada na SCS, Quadra 1 Bloco I Ed. Central, Brasília-DF, 70.304-900; **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 8.666/93. **OBJETO**: contratação da Associação Brasileira dos Departamentos Estaduais de



Estradas de Rodagem- ABDER, única entidade que congrega todos os órgãos executivos Rodoviários dos Estados, visando promover estudos e encontrar melhores soluções para os problemas administrativos, técnicos e científicos que lhe são inerentes, com objetivo específico de buscar o fortalecimento do setor de infraestrutura de transportes do nosso país; **VALOR:** R\$ 60.440,18 (sessenta mil, quatrocentos e quarenta reais e dezoito centavos); **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de assinatura ou instrumento equivalente, podendo ser prorrogado por igual período. Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº 003/2017-MOB. **ASSINATURAS: CONTRATANTE: José Artur Lima Cabral Marques - Presidente da MOB. CONTRATADO: Henrique Luduvic - Presidente da ABDER; DATA: 03/03/2017. JOSÉ ARTUR LIMA CABRAL MARQUES - Presidente Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos - MOB.**

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO Nº 279957/2016 - UEMA; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 341/2016-CCL; CONTRATO Nº 016/2017-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.352.421/0001-68 e a **GAZIN INDÚSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 77.941.490/0253-01; **OBJETO: aquisição de aparelhos condicionadores de ar. AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 3555/2000, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Estadual nº 31.553/2016 aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993. **DO VALOR: R\$ 163.200,00** (cento e sessenta e três mil e duzentos reais). **VIGÊNCIA:** 06/03/2017 a 31/12/2017. **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES:** 12364017732290001; **FONTE:** 0103000000; **ND:** 449052; **UGR:** 240201; **PI:** EXPANDEUMA. **SIGNATÁRIOS:** Pela UEMA **Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor**, inscrito no CPF sob o nº 685.613.773-72, pelo **CONTRATADO Sr. José Agnaldo Matos Cardoso**, inscrito no CPF sob o nº 237.641.633-72. **DATA DA ASSINATURA:** 06 de março de 2017. **ARQUIVAMENTO:** Pasta 001/2016, sob o nº 18, em 09.03.2017, da Pró-Reitoria de Administração/UEMA. **PROF.DR. GILSON MARTINS MENDONÇA**, Pró-Reitor de Administração/UEMA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES EMSEERH

RESENHA DO CONTRATO DE Nº 37/2017 - DC/EMSEERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSEERH E A EMPRESA SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.REF.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 179.038/2017/EMSEERH; OBJETO: Aquisição de medicamentos antimicrobianos injetáveis; **VALOR DO CONTRATO:** Pelo objeto deste Contrato, a Contratante pagará à Contratada a importância de R\$ 945.978,00 (NOVECIENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, NOVECIENTOS E SETENTA E OITO REAIS); **PRAZO:** O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses e a partir da data de sua assinatura, tendo eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União; **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13.03.2017; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 21202; **UNIDADE:** EMSEERH; **DESPESA:** 4.3.02.03.22 - Drogas e Medicamentos; **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993; **CONTRATANTE:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSEERH; **CONTRATADA:** Empresa Solumed Distribuidora de Medicamentos e Produtos Para Saúde Ltda; **ASSINATURAS:** Pela Contratante, Sra. Ianik Rafaela Lima Leal - Presidente da EMSEERH e o Sr. José Lúcio Campos Reis - Diretor Financeiro/EMSEERH, pela Contratada, Sr. Vanessa Alves Correia. **São Luís (MA), 13 de Março de 2017. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSEERH.**

RESENHA DO CONTRATO DE Nº 38/2017-DC/EMSEERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSEERH E A EMPRESA SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.REF.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 197.581/2017/EMSEERH; OBJETO: Aquisição de Medicamentos em Apresentação de Comprimidos, Comprimidos Revestidos, Cápsulas, Drágeas e Supositórios; **VALOR DO CONTRATO:** Pelo objeto deste Contrato, a Contratante pagará à Contratada a importância de R\$ 283.499,91 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS); **PRAZO:** O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, tendo eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União; **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13.03.2017; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 21202; **UNIDADE:** EMSEERH; **DESPESA:** 4.3.02.03.22 - Drogas e Medicamentos; **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993; **CONTRATANTE:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSEERH; **CONTRATADA:** Empresa Solumed Distribuidora de Medicamentos e Produtos Para Saúde Ltda; **ASSINATURAS:** Pela Contratante, Sra. Ianik Rafaela Lima Leal - Presidente da EMSEERH e o Sr. José Lúcio Campos Reis - Diretor Financeiro/EMSEERH, pela Contratada, Sr.ª Vanessa Alves Correia. **São Luís (MA), 13 de Março de 2017. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSEERH.**

RESENHA DO CONTRATO DE Nº 43/2017-DC/EMSEERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSEERH E A EMPRESA MERCURIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 277.545/2016/EMSEERH; OBJETO: Aquisição de lancetas e tiras para teste de glicemia com a cessão de 400 (quatrocentos) glicosímetros e 400 (quatrocentos) lancetadores em regime de comodato; **VALOR DO CONTRATO:** Pelo objeto deste Contrato, a Contratante pagará à Contratada a importância de R\$ 71.774,71 (Setenta e um mil, setecentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos); **PRAZO:** O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do instrumento de contrato, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Estado; **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13.03.2017; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 21202; **UNIDADE:** EMSEERH; **DESPESA:** 4.3.02.03.50 - Aquisição de reagentes para laboratório; **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993; **CONTRATANTE:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSEERH; **CONTRATADA:** Empresa Mercúrio Comercio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda; **ASSINATURAS:** Pela Contratante, Sra. Ianik Rafaela Lima Leal - Presidente da EMSEERH e o Sr. José Lúcio Campos Reis - Diretor Financeiro/EMSEERH, pela Contratada, Sr. José Almeida Cavalcante. **São Luís (MA), 13 de Março de 2017. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSEERH.**

RESENHA DO CONTRATO DE Nº 46/2017-DC/EMSEERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSEERH E A EMPRESA D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 179.805/2016/EMSEERH; OBJETO: Aquisição medicamentos em apresentação de comprimidos, comprimidos revestidos, cápsulas, drágeas e supositórios; **VALOR DO CONTRATO:** Pelo objeto deste Contrato, a Contratante pagará à Contratada a importância de R\$ 25.850,00 (Vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais); **PRAZO:** O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do instrumento de contrato, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Estado; **DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13.03.2017; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 21202; **UNIDADE:** EMSEERH; **DESPESA:** 4.3.02.03.22 - Drogas e Medicamentos; **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993; **CONTRATANTE:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSEERH; **CONTRA-**



TADA: Empresa D-HOSP - Distribuidora Hospitalar Importação e Exportação Ltda; **ASSINATURAS:** Pela Contratante, Sra. Ianik Rafaela Lima Leal - Presidente da EMSERH e o Sr. José Lúcio Campos Reis - Diretor Financeiro/EMSERH, pela Contratada, Sr. Thiago de Melo Cavalcante. **São Luís (MA), 13 de Março de 2017.**
IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSERH.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO-MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2017. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2017. CONTRATADO: RICARDO F. DOS SANTOS NETO-ME / CNPJ 08.958.558/0001-96, CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E IGUALDADE RACIAL DE BREJO-MARANHÃO / CNPJ: 06.116.743/0001-08. OBJETO: Contratação dos serviços de animação e promoção do "Carnaval 2017". VALOR CONTRATADO: R\$ 218.200,00 (Duzentos e dezoito mil e duzentos reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de Fevereiro de 2017. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS - 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 010/17 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - Ma, 02 de Março de 2017. - **MAGNO SOUZA DOS SANTOS** - Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2017. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2017. CONTRATADO: RICARDO F. DOS SANTOS NETO-ME / CNPJ 08.958.558/0001-96, CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E TRANSPARÊNCIA PÚBLICA DE BREJO-MARANHÃO / CNPJ: 06.116.743/0001-08. OBJETO: Contratação dos Serviços de Publicidade e Divulgação das ações de governo. VALOR CONTRATADO: R\$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 11 (onze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de Fevereiro de 2017. ORIGEM DOS RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS - 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 010/17 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - Ma, 02 de Março de 2017. - **MAGNO SOUZA DOS SANTOS** - Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 019/2017. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2017. CONTRATADO: RICARDO F. DOS SANTOS NETO-ME / CNPJ 08.958.558/0001-96, CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREJO-MARANHÃO / CNPJ: 06.116.743/0001-08. OBJETO: Contratação dos Serviços de Publicidade e Divulgação das ações da Secretaria de Educação. VALOR CONTRATADO: R\$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 11 (onze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de Fevereiro de 2017. ORIGEM DOS RECURSOS: MDE - 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 010/17 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - Ma, 02 de Março de 2017. - **MAGNO SOUZA DOS SANTOS** - Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 020/2017. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2017. CONTRATADO: RICARDO F. DOS SANTOS NETO-ME / CNPJ 08.958.558/0001-96, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO-MARANHÃO / CNPJ: 12.512.462/0001-77. OBJETO: Contratação dos Serviços de Publicidade e Divulgação das ações da Secretaria de Saúde. VALOR CONTRATADO: R\$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 11 (onze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de Fevereiro de 2017. ORIGEM DOS RECURSOS: FMS - 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 010/17 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - Ma, 02 de Março de 2017. - **MAGNO SOUZA DOS SANTOS** - Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2017. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2017. CONTRATADO: RICARDO F. DOS SANTOS NETO-ME / CNPJ 08.958.558/0001-96, CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BREJO-MARANHÃO / CNPJ: 18.367.720/0001-62. OBJETO: Contratação dos Serviços de Publicidade e Divulgação das ações da Secretaria de Assistência Social. VALOR CONTRATADO: R\$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais). VIGENCIA DO CONTRATO: 11 (onze) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de Fevereiro de 2017. ORIGEM DOS RECURSOS: FMAS - 3.3.90.39.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 010/17 e Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Brejo - Ma, 02 de Março de 2017. **MAGNO SOUZA DOS SANTOS** - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

EXTRATO DE CONTRATO. Espécie: Contrato nº 001/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com BANDA BICHO PAPÃO. Referência: Processo Administrativo 11.005.009/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 004/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística da Banda Bicho Papão durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 12.000,00 (doze mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Jacqueline Lima Medeiros.

Espécie: Contrato nº 002/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com ERASMO DIBELL, Referência: Processo Administrativo 11.005.010/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 005/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística de Erasmo Dibell durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 12.000,00 (doze mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Jacqueline Lima Medeiros.

Espécie: Contrato nº 003/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com BANDA VIBRAÇÃO, Referência: Processo Administrativo 11.005.012/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 007/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística da Banda Vibração durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 12.000,00 (doze mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Jacqueline Lima Medeiros.

Espécie: Contrato nº 004/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com NEGRINNE E BANDA, Referência: Processo Administrativo 11.005.013/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística de Negrinni e Banda



durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 12.000,00 (doze mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Jacqueline Lima Medeiros.

Espécie: Contrato nº 005/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com BANDA JARDINEIRA, Referência: Processo Administrativo 11.005.015/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística da Banda Jardineira durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Flavio Roberto Franco de Almeida.

Espécie: Contrato nº 006/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com BANDA AXERIFE, Referência: Processo Administrativo 11.005.007/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística da Banda Axerife durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Wlisses de Castro Jorge.

Espécie: Contrato nº 007/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com BANDA PATCHANKA, Referência: Processo Administrativo 11.005.008/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística da Banda Patchanka durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Wlisses de Castro Jorge.

Espécie: Contrato nº 008/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com MUNIK E MAREANE, Referência: Processo Administrativo 11.005.011/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística de Munik e Mareane durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do

Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Wlisses de Castro Jorge.

Espécie: Contrato nº 009/2017-FCI, firmado em 23/02/2017, com PEDRO E BENÍCIO, Referência: Processo Administrativo 11.005.014/2017-FCI. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 009/2017. Objeto: Serviço de Apresentação Artística de Pedro e Benício durante a realização do Carnaval 2017 - Imperatriz A Gente Faz da cidade de Imperatriz -MA. Vigência: 23/02/2017 a 31/03/2017. Valor: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: 11.005.13.122.0006.2023 - Manutenção das Atividades e Projetos da Fundação Cultural. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ficha: 98 Fonte do Recurso: 00 - Tesouro Municipal Ordenador de Despesas: Francisco Lopes da Costa - Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz Data de Assinatura: 23/02/2017. Signatários: pela Contratante, Francisco Lopes da Costa e, Pela Contratada, Wlisses de Castro Jorge.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO 1 ESPECIE: CONTRATO Nº 010/2017 firmado em 02/03/2017 com empresa ECO PLANET EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.001/2017 3. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2017 com fundamento na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 22/2007 e Lei nº 8.666/93 4.OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução de serviços integrantes do Sistema de Limpeza Pública do Município e da Implantação e manutenção de áreas verdes públicas inseridas no perímetro urbano de Itinga do Maranhão/MA. 5. VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2017 6. VALOR: R\$1.881.461,40 (Um milhão oitocentos e oitenta e um mil quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta centavos). 7.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 18.541.0504.2-020 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 00 - Recursos Ordinários 8. SIGNATÁRIOS: Pela contratante Lucio Flávio Araújo Oliveira e pela contratada João Carlos Gava Junior. **LUCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA** - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 1 ESPECIE: CONTRATO Nº 011/2017 firmado em 02/03/2017 Com empresa M.A . AUTO POSTO AVENIDA LTDA-EPP 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.001/2017 3. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/2017 com fundamento na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 22/2007 e Lei nº 8.666/93 4. OBJETO: Aquisição de material de consumo (Combustíveis - Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S10, para atender as necessidades da Administração Municipal. 5. VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2017 6. VALOR: R\$ 489.150,00(Quatrocentos e oitenta e nove mil e cento e cinquenta reais).7.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.0052.2-007 - Manutenção da Frota de Veículos 04.122.0052.2-089 - Manutenção das Unidades Administrativas Natureza: 3.3.90.30.00- Material de Consumo Fonte: 00 - Recursos Ordinários8. SIGNATÁRIOS: Pela contratante Lucio Flávio Araújo Oliveira e pela contratada Francisco Santos da Silva. **LUCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA** - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 1 ESPECIE: CONTRATO Nº 013/2017 firmado em 02/03/2017 Com empresa M.A . AUTO POSTO AVENIDA LTDA-EPP 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.001/2017 3. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/2017 com fundamento na Lei 10.520/2002 Decreto Municipal nº 22/2007 e Lei nº 8.666/93 4. OBJETO: Aquisição de material de consumo (Combustíveis - Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S10, para atender as necessidades da Administração Municipal. 5. VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2017 6. VALOR: R\$ 86.490,00(Oitenta e seis mil quatrocentos e noventa reais), 7.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 08.24



4.0125. 2-083 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 00-Recursos Ordinários 8. SIGNATÁRIOS: Pela contratante Lucio Flávio Araújo Oliveira e pela contratada Francisco Santos da Silva. **LUCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA** - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 1 ESPECIE: CONTRATO Nº 014/2017 firmado em 02/03/2017 Com empresa M.A . AUTO POSTO AVENIDA LTDA-EPP 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.001/2017 3. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/2017 com fundamento na Lei 10.520/2002 Decreto Municipal nº 22/2007 e Lei nº 8.666/93 4. OBJETO: Aquisição de material de consumo (Combustíveis - Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S10, para atender as necessidades da Administração Municipal. 5. VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2017 6. VALOR: R\$ 962.091,00 (Novecentos e sessenta e dois mil e noventa e um reais). 7. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12.361.0403.9-099 - MDE - Ensino Fundamental 12.365.0401.2-100 - MDE - Ensino Infantil 12.361.0403.2-047 - FUNDEB - Ensino Fundamental 12.361.0401.2-053 - FUNDEB - Ensino Infantil Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 00 - Recursos Ordinários 8. SIGNATÁRIOS: Pela contratante Lucio Flávio Araújo Oliveira e pela contratada Francisco Santos da Silva **LUCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA** - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 1 ESPECIE: CONTRATO Nº 015/2017 firmado em 02/03/2017 Com empresa M.A . AUTO POSTO AVENIDA LTDA-EPP 2. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.001/2017 3. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01/2017 com fundamento na Lei 10.520/200, Decreto Municipal nº 22/2007 e Lei nº 8.666/93 4. OBJETO: Aquisição de material de consumo (Combustíveis - Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S10, para atender as necessidades da Administração Municipal). 5. VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2017 6. VALOR: R\$ 483.228,00 (Quatrocentos e oitenta e três mil duzentos e vinte e oito reais) 7. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.301.0125.2-057 - Manutenção dos Postos de Saúde 10.302.0210.2-066 - Manut.do Prog. Serv. de Atendimento SAMU 10.302.0210.2-06 - Atendimento Ambulat. Emerg. e Hospitalar Natureza: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 00 - Recursos Ordinários 8. SIGNATÁRIOS: Pela contratante Lucio Flávio Araújo Oliveira e pela contratada Francisco Santos da Silva. **LUCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA** - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 1 ESPECIE: CONTRATO Nº 02/2017 firmado em 16/02/2017 Com empresa ADJUVARE - EVENTOS & SERVIÇOS LTDA 2. MODALIDADE: dispensa de licitação nº 02/2017 com fundamento na Lei n.º 8.666/93. 3. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de software - cessão de uso do programa gerenciador do pregão presencial 4. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 5. VALOR: 2.475,00 (dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 6. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.052.2-089 - Manutenção das Unidades Administrativas Natureza: 3.3.90.39.00 7. SIGNATÁRIOS: Pela contratante Lúcio Flávio Araújo Oliveira e pela contratada Sr. Paulo Rui Barbosa. **LUCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA** - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS-MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2017 - Pregão Presencial n.º 014/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de merenda escolar para manutenção dos programas da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social no Município de Governador Eugênio Barros - MA, para o exercício de 2017 - Vicentina Maria do Nascimento - ME, CNPJ: 00.389.647/0001-57, vencedora do certame - Lote I - Secretaria Municipal de Educação: R\$ 342.000,00, vigência de 07/03/2017 à 31/12/2017. **JACKES LAÉRCIO ARAÚJO GOMES SOUZA.**

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2017 - Pregão Presencial n.º 014/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Governador Eugênio Barros- MA. OBJETO: Aquisição de merenda escolar para manutenção dos programas da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Assistência Social no Município de Governador Eugênio Barros - MA, para o exercício de 2017 - Vicentina Maria do Nascimento - ME, CNPJ: 00.389.647/0001-57, vencedora do certame - Lote II - Secretaria Municipal de Assistência Social: R\$ 95.000,00, vigência de 07/03/2017 à 31/12/2017. **ELINALVA CLIMACO DA SILVA.**

REFEITURA MUNICIPAL MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170216001- CPL/PMMA/MA: PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL MAGALHÃES DE ALMEIDA através do Secretário de administração e a Empresa: CARLOS SÉRGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ: 17.285.931/0001-86 sediada na Rua do Acapu, Quadra 1 Nº 08 Edf. Carlos de Medeiros Barros - Jardim Renascença - São Francisco - São Luis/MA, netse ato representada pelo Sr. Carlos Sérgio de Carvalho Barros, OAB Nº 4.947 e no CPF: 381.028.543-91, residente e domiciliado na rua trinta e nove, nº 12 Quadra 30 Apartamento 501, Bairro Ponta da Areia na cidade de São Luis/MA, Objeto: prestação de serviços de consultoria jurídica para a Secretaria de administração a Prefeitura do Município VALOR R\$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) anual. RECURSOS: Orçamentária: 02 - PODER EXECUTIVO- 02 - GABINETE DO PREFEITO - 04 122 0546 2302 000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - BASE LEGAL: Tomada de Preço Nº001/2017 realizado em 10 de fevereiro de 2017 às 13:00 de acordo com Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie; DATA DE ASSINATURA: 16/02/2017. CARLOS SÉRGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS - Representante da empresa - Carlos Sérgio de Carvalho Barros. **João Ari de Vasconcelos,** Secretário de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20170216002- CPL/PMMA/MA: PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL MAGALHÃES DE ALMEIDA através do Secretário de administração e a Empresa: CARLOS SÉRGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ: 17.285.931/0001-86 sediada na Rua do Acapu, Quadra 1 Nº 08 Edf. Carlos de Medeiros Barros - Jardim Renascença - São Francisco - São Luis/MA, netse ato representada pelo Sr. Carlos Sérgio de Carvalho Barros, OAB Nº 4.947 e no CPF: 381.028.543-91, residente e domiciliado na rua trinta e nove, nº 12 Quadra 30 Apartamento 501, Bairro Ponta da Areia na cidade de São Luis/MA, Objeto: prestação de serviços de consultoria jurídica para a Secretaria de Educação do Município de Magalhães de Almeida, VALOR R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) anual. RECURSOS: Orçamentária: 02 - PODER EXECUTIVO - 06 - Secretaria Municipal de Educação - 12.361.0050.2013.0000 - MANUT. DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - BASE LEGAL: Tomada de Preço Nº002/2017 realizado em 10 de fevereiro de 2017 às 15:00 de acordo com Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie; DATA DE ASSINATURA: 16/02/2017. CARLOS SÉRGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS - Representante da empresa - Carlos Sérgio de Carvalho Barros. **Sâmia Coelho Moreira Carvalho** - Secretária de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU-MA

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa 3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. REF. Pregão Presencial nº 01/2017. OBJETO: Aquisição de medicamentos e insumos hospitalares, relativos aos lotes I, II e III, respectivamente. VALOR DO CONTRATO: LOTE I - CON-



TROLADOS - R\$260.302,20 (duzentos e sessenta mil, trezentos e dois reais e vinte centavos); LOTE II - PSICOTROPICOS - R\$ 463.855,60 (quatrocentos e sessenta e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos); LOTE III - INSUMOS ODONTOLOGICOS - R\$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais);. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205.10.301.0010.2037/0205.10.301.0124.2029/339030. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Francisco Machado do Silva Junior -contratada e Guglielmo Marcone e Oliveira Costa - Secretário Municipal de Saúde - Contratante.

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa BENTES E SOUSA & CIA LTDA. REF. Pregão Presencial nº 01/2017. OBJETO: Aquisição de insumos para laboratório, relativos ao lote IV. VALOR DO CONTRATO: LOTE IV - INSUMOS PARA LABORATÓRIO - r\$ 518.000,00 (quinhentos e dezoito mil reais);. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205.10.301.0010.2037/0205.10.301.0124.2029 /339030. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Raimundo Edson Fernandes Rodrigues de Sousa-contratada e Guglielmo Marcone e Oliveira Costa - Secretário Municipal de Saúde - Contratante.

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa DISB'L PAPELARIA LTDA REF. Pregão Presencial nº 02/2017. OBJETO: Aquisição de material de expediente para as secretarias de saúde e Assistência Social, relativos aos lotes VI e VIII, respectivamente. VALOR DO CONTRATO:LOTE VI -MATERIAL DE EXPEDIENTE-SAUDE - VALOR r\$ 44.380,81 (quarenta e quatro mil, trezentos e oitenta reais e oitenta e um centavos); LOTE VIII - MATERIAL DE EXPEDIENTE - ASSISTENCIA SOCIAL - VALOR r\$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205.10.301.0052.2025/0207.08.244.0124.2050-339030. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Maria de Jesus Costa Sá - Contratada e Ailton Abreu - Secretário Municipal de Administração - Contratante.

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa ELPASSO DISTRIBUIDORA LTDA.REF. Pregão Presencial nº 02/2017. OBJETO: Aquisição de material de produtos de higiene e limpeza para a secretaria de saúde e Assistência Social, relativos aos lotes V e VII, respectivamente. VALOR DO CONTRATO: LOTE V - PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA- SAUDE - r\$ 49.112,50 (quarenta e nove mil, cento e doze reais e cinquenta centavos); LOTE VII - PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA- ASSISTENCIA SOCIAL - VALOR r\$ 49.112,50 (quarenta e nove mil, cento e doze reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0205.10.301.0052.2025/0207.08.244.0124.2050-339030. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Graciele Moreira Barbosa - Contratada e Ailton Abreu - Secretário Municipal de Administração - Contratante.

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa F.C.C. ABREU-EPP. REF. Pregão Presencial nº 02/2017. OBJETO: Aquisição de material de expediente para a secretaria de administração e Educação, relativos aos lotes II e IV, respectivamente. VALOR DO CONTRATO: LOTE II -MATERIAL DE EXPEDIENTE - ADMINISTRAÇÃO - VALOR - R\$ 68.452,75 (sessenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco centavos); LOTE IV - MATERIAL DE EXPEDIENTE-EDUCAÇÃO - 398.455,50 (trezentos e noventa e oito mil, quatrocentos e cinquenta e

centavos);. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0203.04.122.0052.2007/0204.12.361.0403.2021-339030. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Francisco Carlos Cavalcante Abreu -contratada e Ailton Abreu - Secretário Municipal de Administração - Contratante.

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa R.JOSE MENDES COMERCIO-EPP. REF. Pregão Presencial nº 02/2017. OBJETO: Aquisição de material de produtos de higiene e limpeza para a secretaria de Administração e Educação, relativos aos lotes I e III, respectivamente. VALOR DO CONTRATO: LOTE I- PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA - ADMINISTRAÇÃO - VALOR r\$ 49.100,00 (quarenta e nove mil e cem reais); LOTE III - PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA - EDUCAÇÃO - VALOR r\$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais);. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0203.04.122.0052.2007/0204.12.361.0403.2021-339030. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Raimundo José Mendes - Contratada e Ailton Abreu - Secretário Municipal de Administração - Contratante.

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa Sisloc - Sistema de Locação Contábil. REF. Pregão Presencial nº 04/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de softwares de contabilidade, folha de pagamento, patrimônio, protocolo e portal da transparência. VALOR DO CONTRATO: R\$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0204.122.0052.2007-339039. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Thairara Rayanne Araújo Barroso contratada e Ailton Abreu - Secretário Municipal de Administração - Contratante.

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa R. S. LOBATO FILHO. REF. Pregão Presencial nº 05/2017. OBJETO: Contratação de empresa promotora de eventos para realização do carnaval 2017. VALOR DO CONTRATO: R\$ 618.000,00 (seiscentos e dezoito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0204.13.392.0021-2.0031-339039. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Rafael de Souza Lobato Filho- contratado - Secretário Municipal de Administração - Ailton Abreu - contratante

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa ALMEIDA, FERREIRA E GONÇALVES ADVOGADOS. REF. Tomada de Preços nº 01/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de assessoramento e consultoria jurídica. VALOR DO CONTRATO: R\$ 239.998,00 (duzentos e trinta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0204.06.851.1010.2020-339039. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Bruno Vinicius Almeida dos Santos - contratado - Secretário Municipal de Administração - Ailton Abreu - contratante

EXTRATO DE CONTRATO. PARTES: A Prefeitura Municipal de Cururupu/MA e a empresa PRIME CONSULTORIA CONTÁBIL EIRELI-ME. REF. Tomada de Preços nº 02/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada em assessoria contábil, financeira e administrativa para Prefeitura Municipal e Fundos do município. VALOR DO CONTRATO: R\$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais) mensais por um período de 12 meses, totalizando R\$ 662.400,00



(seiscentos e sessenta e dois mil e quatrocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0204.06.851.1010.2020-339039. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2017. ASSINAM: Márcio Ricardo Santos Guayanaz - Contratado - Secretário Municipal de Administração - Ailton Abreu - Contratante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS-MA

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 007/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 018/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.018.018.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios - MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA** e a empresa **GRÁFICA E EDITORA COPACABANA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.023.116/0001-22. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 02/03/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1005 - Secretaria Municipal Planejamento Finanças e Gestão Pública. 04 121 0052 2.009 - Manutenção da Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão Pública. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 180.460,00 (Cento e Oitenta Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - EDSON RODRIGUES CHAVES.**

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 009/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 018/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.018.018.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios - MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e a empresa **GRÁFICA E EDITORA COPACABANA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.023.116/0001-22. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 02/03/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1016 - FUNDEB 40%. 12 361 0403 2.049 - FUNDEB 40%. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 350.971,00 (Trezentos e Cinquenta Mil, Novecentos e Setenta e Um Reais). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - LINDA MARIA CRUZ RODRIGUES.**

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 005/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 018/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.018.018.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios - MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA** e a empresa **GRÁFICA E EDITORA COPACABANA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.023.116/0001-22. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 02/03/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1010 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. 08 122 0205 2.028 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 147.516,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil, Quinhentos e Dezesseis Reais). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - VANUSA RIBEIRO CUNHA.**

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 006/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 018/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.018.018.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios - MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **GRÁFICA E EDITORA COPACABANA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.023.116/0001-22. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila

Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 02/03/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1019 - Fundo Municipal de Saúde. **Dotação Orçamentária:** 10 301 0027 2.068 - Programa de Atenção Básica - PAB. **Dotação Orçamentária:** 10 301 0027 2.069 - Programa de Agente Comunitários de Saúde - PACS. **Dotação Orçamentária:** 10 301 0027 2.070 - Programa Saúde da Família - PSF. **Dotação Orçamentária:** 10 302 0210 2.073 - Manutenção do Hospital Municipal Nossa Senhora da Penha e das UBS. **Dotação Orçamentária:** 10 304 0027 2.076 - Vigilância Sanitária - VGS. **Dotação Orçamentária:** 10 305 0027 2.077 - Vigilância Epidemiológica - VGE. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 263.160,00 (Duzentos e Sessenta e Mil, Cento e Sessenta Reais). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADORA DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 005/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.019.019.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA** e a empresa **HOTONIEL JESUS DA SILVA 95186409391 - ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.103.258/0001-28. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 22/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1005 - Secretaria Municipal Planejamento Finanças e Gestão Pública. 04 121 0052 2.009 - Manutenção da Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão Pública. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 159.346,30 (Cento e Cinquenta e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Seis Reais e Trinta Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - EDSON RODRIGUES CHAVES.**

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 006/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.019.019.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e a empresa **HOTONIEL JESUS DA SILVA 95186409391 - ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.103.258/0001-28. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 22/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1016 - FUNDEB. 12.361.0403.2.049 - FUNDEB 40%. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 313.947,60 (Trezentos e treze Mil, Novecentos e Quarenta e Sete Reais e Sessenta Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADORA DE DESPESA - LINDA MARIA CRUZ RODRIGUES.**

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 003/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.019.019.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA** e a empresa **HOTONIEL JESUS DA SILVA 95186409391 - ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.103.258/0001-28. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 22/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1010 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. 08 122 0205 2.028 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 191.802,00 (Cento e Noventa e Um Mil, Oitocentos e Dois Reais). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADORA DE DESPESA - VANUSA RIBEIRO CUNHA.**



EXTRATO DE CONTRATO: Nº 004/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.019.019.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **HOTONIEL JESUS DA SILVA 95186409391 - ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.103.258/0001-28. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades do SAMU do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 22/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1019 - Fundo Municipal de Saúde. 10.302.0210.2.072 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 48.147,01 (Quarenta e Oito Mil, Cento e Quarenta e Sete Reais e Um Centavo). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADORA DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 004/2017. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2016. **Processo Administrativo:** nº 016.019.019.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **HOTONIEL JESUS DA SILVA 95186409391 - ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.103.258/0001-28. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Material de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 22/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1019 - Fundo Municipal de Saúde. 10 302 0010 2.073 - Manutenção do Hospital Municipal Nossa Senhora da Penha e das UBS. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 288.243,50 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Duzentos e Quarenta e Três Reais e Cinquenta Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADORA DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016. **Processo Administrativo** nº 016.022.022.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA** e a empresa **E. G. AUTO POSTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.876.397/0001-04. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 16/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1005 - Secretaria Municipal de Planejamentos, Finanças e Gestão Pública. 04.121.0052.2.009 - Manutenção da Secretaria Municipal de Planejamentos, Finanças e Gestão Pública. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 511.658,70 (Quinhentos e Onze Mil, Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais e Setenta Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - EDSON RODRIGUES CHAVES.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016. **Processo Administrativo** nº 016.022.022.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** e a empresa **E. G. AUTO POSTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.876.397/0001-04. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 16/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1016 - Fundeb 40%. 12 361 0403 2.049 - Fundeb 40%. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 571.818,85 (Quinhentos e Setenta e Um Mil, Oitocentos e Dezoito Reais e Oitenta e Cinco Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - LINDA MARIA CRUZ RODRIGUES.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016. **Processo Administrativo** nº 016.022.022.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA** e a empresa **E. G. AUTO POSTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.876.397/0001-04. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 16/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1010 - Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. 08 122 0205 2.028 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 95.066,60 (Noventa e Cinco Mil, Sessenta e Seis Reais e Sessenta Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - VANUSA RIBEIRO CUNHA.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016. **Processo Administrativo** nº 016.022.022.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **E. G. AUTO POSTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.876.397/0001-04. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades do SAMU do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 16/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1019 - Fundo Municipal de Saúde. 10.302.0210.2.072 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 71.965,35 (Setenta e Um Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Cinco Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016. **Processo Administrativo** nº 016.022.022.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **E. G. AUTO POSTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.876.397/0001-04. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 16/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1019 - Fundo Municipal de Saúde. 10 302 0027 2.073 - Manutenção do Hospital Municipal Nossa Senhora da Penha e UBS. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 145.809,20 (Cento e Quarenta e Cinco Mil, Oitocentos e Nove Reais e Vinte Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - JANE APARECIDA FEITOSA DA CRUZ.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016. **Processo Administrativo** nº 016.022.022.2016. **PARTES:** O Município de Vila Nova dos Martírios -MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, TRANSP. E SERVIÇOS PÚBLICOS** e a empresa **E. G. AUTO POSTO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.876.397/0001-04. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa comercial para Fornecimento de Combustível na Bomba e Lubrificantes para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Cidade, Transp. e Serviços Públicos do Município de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 16/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1006 Sec. Mun. de Cidade Transp. e Serv. Públicos. 04 122 0052 2.011 Manutenção da Secretaria Municipal da Cidade, Transporte e Serviços Públicos. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.038.240,20 (Um Milhão, Trinta e Oito Mil, Duzentos e Quarenta Reais e Vinte Centavos). **VIGÊNCIA:** até 29 de Dezembro de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - EDSON RODRIGUES CHAVES.**



EXTRATO DE CONTRATO: Nº 006/2017. DISPENSA: Nº 001/2017. Processo Administrativo: nº 10.10.001/2017. PARTES: O Município de Vila Nova dos Martírios - MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA** e a empresa **I ALVES BEZERRA - SERVIÇOS - ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.085.100/0001-47. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa para realização de "Encontro Municipal com os Trabalhadores do SUAS - para discutir o aprimoramento da gestão, avaliação e planejamento anual dos serviços e programas e orientações técnicas sobre a gestão do trabalho, funções e competências" de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 01/03/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1010 - Sec. Municipal de Assistência Social e Cidadania. 08 122 0205 2.026 - Implantação e Execução de Programa de Qualificação e Educação Permanente. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 7.850,00 (Sete Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais). **VIGÊNCIA:** até 31 de Março de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - VANUSA RIBEIRO CUNHA.**

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 007/2017. DISPENSA: Nº 003/2017. Processo Administrativo: nº 10.05.003/2017. PARTES: O Município de Vila Nova dos Martírios - MA., através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA** e a empresa **JUPTER TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.625.636/0001-91. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de **LINK DE INTERNET DEDICADA FULL DUPLEX** com garantia no mínimo 95% da Banda Larga contratada com equipamentos em regime de comodato para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planej. Finanças e Gestão Pública de Vila Nova dos Martírios - MA. **DATA DE ASSINATURA:** 01/02/2017. **Dotações Orçamentárias:** 1005 - Secretaria Municipal Planejamento Finanças e Gestão Pública. 04 121 0052 2.009 - Manutenção da Sec. Mun. de Plan. Fin. e Gestão Pública. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 7.950,00 (Sete Mil, Novecentos e Cinquenta Reais). **VIGÊNCIA:** até 01 de Maio de 2017. **ORDENADOR DE DESPESA - EDSON RODRIGUES CHAVES.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM-MA

RESENHA DE CONTRATO. PARTES: Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim - MA. e Maurel Mamede Selares. **OBJETO DO CONTRATO:** locação do imóvel situado na Rua Coronel Catão, s/n, Centro, onde irá funcionar a **CENTRAL DA CIDADANIA**. **VALOR:** R\$ 48.070,00 (quarenta e oito mil e setenta reais). **DATA DA ASSINATURA:** 01 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Dispensa nº 002/2017. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade: 02.16.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social, Funcional Programática: 08.122.0009.2089.0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social, Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. **PRAZO:** Até 31.12.2017. **ASSINATURAS:** p/ **LOCATÁRIO:** GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA /Secretária p/ **LOCADOR:** Maurel Mamede Selares. Itapecuru Mirim - MA, 01 de fevereiro de 2017.

RESENHA DE CONTRATO. PARTES: Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim - MA. e Ellos Consultoria Contábil Ltda. - EPP. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa para prestar serviços de treinamento e acompanhamento com consultoria técnica em licitações e contratos administrativos para a comissão de licitação do município de Itapecuru Mirim - MA. **VALOR:** R\$ 107.800,00 (cento e sete mil e oitocentos reais). **DATA DA ASSINATURA:** 14 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 001/2017. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Recurso Próprio, 01 - Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim, 04 - Secretaria Municipal de Administração, 04.122.0012.2.006 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. **PRAZO:** até 31.12.2017. **ASSINATURAS:** p/CONTRATANTE: GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA / Secretária p/ **FRANCY MEYRE MOREIRA GOMES**, Representante. Itapecuru Mirim - MA, 14 de fevereiro de 2017.

RESENHA DE CONTRATO. PARTES: Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim - MA. e PCP Assunção Assessoria & Consultoria Contábil - ME. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de empresa para prestar serviços de consultoria contábil para o município de Itapecuru Mirim - MA. **VALOR:** R\$ 181.500,00 (cento e oitenta e um mil e quinhentos reais). **DATA DA ASSINATURA:** 14 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 002/2017. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Recurso Próprio, 01 - Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim, 04 - Secretaria Municipal de Finanças; 04.123.0003.2.012 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Finanças, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. **PRAZO:** até 31.12.2017. **ASSINATURAS:** p/CONTRATANTE: GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA /Secretária p/ **PAULO CESAR PEREIRA DE ASSUNÇÃO**, Representante. Itapecuru Mirim - MA, 14 de fevereiro de 2017.

RESENHA DE CONTRATO. PARTES: Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim - MA. e FVSM ENGENHARIA LTDA. **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa especializada para na área de engenharia e arquitetura para a prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos, acompanhamento e fiscalização de obras no município de Itapecuru Mirim - MA. **VALOR:** R\$ 96.250,00 (noventa e seis mil duzentos e cinquenta reais). **DATA DA ASSINATURA:** 14 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 003/2017. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Recurso Próprio, 01 - Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim; 05.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; 15.122.0004.2.014 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. **PRAZO:** até 31.12.2017. **ASSINATURAS:** p/CONTRATANTE: GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA / Secretária p/ **FRANKNILVA VIEIRA DA SILVA MATOS**, Representante. Itapecuru Mirim - MA, 14 de fevereiro de 2017.

RESENHA DE CONTRATO. PARTES: Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim - MA. e Cutrim & Lima Advogados Associados. **OBJETO DO CONTRATO:** contratação de empresa especializada para prestar serviços de consultoria e assessoria jurídica de interesse do município. **VALOR:** R\$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais). **DATA DA ASSINATURA:** 24 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e Tomada de Preços nº 001/2017. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Fonte de Recurso: Recurso Próprio, 01 - Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim 04.01 - Secretaria Municipal de Administração; 15.122.0004.2014.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. **PRAZO:** até 31.12.2017. **ASSINATURAS:** p/CONTRATANTE: GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA /Secretária p/ **MARCUS AURÉLIO BORGES LIMA**, Representante. Itapecuru Mirim - MA, 24 de fevereiro de 2017.

RESENHA DE EXTRATO DO CONTRATO N. 01- Convite CV. 001/2017. Partes: Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim, Estado do Maranhão CNPJ: 05.648.696/0001-80, e a empresa; Dismael Distribuidora de Soros LTDA-ME CNPJ: 63.571.095/0001-13. Objeto: contratação de empresa para A aquisição de medicamentos para a farmácia básica. Valor contrato: R\$ 39.997,50 (trinta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: 01- Poder executivo 02.14.00 - Fundo Municipal de Saúde - FMS; 10.301.0024.2076.0000 Programa da Assistência Social; 3.3.90.30 Material de consumo. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano. Base Legal: Parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Rita de Cássia Mendes Martins Silva; Secretária municipal de Saúde; Contratante; e Luiz Carlos Torres Gomes; representante da empresa contratada. Itapecuru Mirim/MA, em 23 de fevereiro de 2017.

RESENHA DE EXTRATO DO CONTRATO N. 01- Convite CC. 02/2017. Partes: Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim, Estado do Maranhão CNPJ: 06.242.618/0001-65, e a empresa; Antônio de Jesus C. Marques - ME CNPJ: 00.312.432/0001-27. Objeto: contratação de



empresa de engenharia para os serviços de reforma de escolas da rede contratada de ensino no município de Itapecuru Mirim - MA. Valor contrato: R\$ 146.591,35 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e noventa e um reais e trinta e cinco centavos).. Dotação Orçamentária: 4.4.90.51 Obras e Instalações; 12.361.0013.1018 construção, reforma e ampliação de unidades escolares da educação básica. Vigência do contrato: de acordo com o cronograma físico-financeiro. Base Legal: Parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal nº 8.666/93; Signatários: Maria do Socorro Lauand Fonseca; Secretária Municipal de Educação de Itapecuru Mirim; Contratante; e Antônio de Jesus Carvalho Marques CPF: 268.408.713-04; representante da empresa contratada. Itapecuru Mirim/MA, em 23 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EXTRATO DE CONTRATO. Referente ao Pregão Presencial nº 005/2017 - Processo Administrativo nº 014/2017 - CPL. CONTRATO: nº. 2017022401. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONTRATAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, ATRAÇÕES MUSICAIS, MATERIAIS E SERVIÇOS PARA SEREM UTILIZADOS NO CARNAVAL 2017: Empresa: **V. P. DOS SANTOS PRODUÇÕES MUSICAIS**, CNPJ de Nº 15.042.911/0001-59, com endereço na Rua Delta Nº 206, Centro, Imperatriz/MA, Com valor total de R\$: 58.280,00 (Cinquenta e oito mil duzentos e oitenta reais). CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA. DATA DE ASSINATURA: 24 de Fevereiro de 2017. Com Vigência até dia 31 de Dezembro de 2017. Fundamento: Leis: 10.520/02 - 8.666/93 e 123/06, alterada pela Lei nº 147/2014 e Lei Municipal nº 023/2010. Autoridades Competentes, Prefeito, Roberto Regis de Albuquerque e Secretário de Governo e Planejamento, Raimundo Farias Neto.

EXTRATO DE CONTRATO. Referente ao Pregão Presencial nº 001/2017 - Processo Administrativo nº 010/2017 - CPL. CONTRATO: nº. 2017030302. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS: Empresa: SANTOS ARAUJO CONTABILIDADE LTDA - ME, CNPJ de Nº 10.546.362/0001-36, com endereço na Rua Coelho Neto Nº 697, Centro, Balsas/MA CEP: 65.800-000, Com valor total de R\$: 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA. DATA DE ASSINATURA: 03 de Março de 2017. Com Vigência até dia 31 de Dezembro de 2017. Fundamento: Leis: 10.520/02 - 8.666/93 e 123/06, alterada pela Lei nº 147/2014 e Lei Municipal nº 023/2010. Autoridades Competentes, Prefeito, Roberto Regis de Albuquerque e Secretário de Governo e Planejamento, Raimundo Farias Neto.

EXTRATO DE CONTRATO. Referente ao Pregão Presencial nº 002/2017 - Processo Administrativo nº 011/2017 - CPL. CONTRATO: nº. 2017030303. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS: Empresa: **MINI POSTO PARAISO LTDA**, CNPJ de Nº **04.202.717/0001-77**, com endereço na Av. Argemiro Aguiar de Azevedo Nº **70**, CEP: **65973-000**, Centro, São João do Paraíso/MA, Com valor total de R\$: 802.565,00 (oitocentos e dois mil quinhentos e sessenta e cinco reais). CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João do Paraíso/MA. DATA DE ASSINATURA: 03 de Março de 2017. Com Vigência até dia 31 de Dezembro de 2017. Fundamento: Leis: 10.520/02 - 8.666/93 e 123/06, alterada pela Lei nº 147/2014 e Lei Municipal nº 023/2010. Autoridades Competentes, Prefeito, Roberto Regis de Albuquerque e Secretário de Governo e Planejamento, Raimundo Farias Neto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2017/SECAF. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 010.30.01/2017 - **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria de Administração, Fazenda e Planejamento. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, na área pública, à Prefeitura Municipal de Jatobá no exercício financeiro 2017. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:**

DE: Pregão Presencial nº 008/2017/PMJ - **VIGÊNCIA:** 10 (dez) meses, **VALOR:** R\$ 168.600,00 (Cento e sessenta e oito mil e seiscentos reais), **SIGNATÁRIO:** Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita de Jatobá pela CONTRATANTE; **CONTRATADA:** José Washington Pereira de Assunção & Cia Ltda-ME. CNPJ nº 15.263.438/0001-30, representada pelo Sr. José Washington Pereira de Assunção, portador do CPF nº 215.778.463-20 - **TRANSCRIÇÃO:** Livro Próprio da Prefeitura Municipal de Jatobá. Jatobá-MA, 16 de fevereiro de 2017, **FRANCISCA CONSUELO LIMA DA SILVA** - Prefeita Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2017/SECAF. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 011.30.01/2017 - **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Municipal de Saúde. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil, na área pública, à Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde no exercício 2017. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 009/2017/PMJ - **VIGÊNCIA:** 10 (dez) meses, **VALOR:** R\$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais), **SIGNATÁRIO:** Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita de Jatobá pela CONTRATANTE; **CONTRATADA:** José Washington Pereira de Assunção & Cia Ltda-ME. CNPJ nº 15.263.438/0001-30, representada pelo Sr. José Washington Pereira de Assunção, portador do CPF nº 215.778.463-20 - **TRANSCRIÇÃO:** Livro Próprio da Prefeitura Municipal de Jatobá. Jatobá-MA, 16 de fevereiro de 2017, **FRANCISCA CONSUELO LIMA DA SILVA** - Prefeita Municipal.

CASA CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 016/2017 - CC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219.404/2016-CC. PARTES: CONTRATANTE: ESTADO DO MARANHÃO, por meio da Casa Civil do Estado do Maranhão. CNPJ nº 00.545.704/0001-40, representada pelo Subsecretário Abelardo Teixeira Balluz. **CONTRATADA: ORIENTA CONSULTORIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** - EPP. CNPJ nº 11.709.184/0001-80, representada por seu sócio, **SERGIO TAJRA VASCONCELOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.** Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e às demais normas regulamentares pertinentes à espécie. **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão, sob a forma Presencial nº 047/2016-CSL/CC. **TIPO:** Menor Preço. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de março de 2017. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Início: 04.03.2017. Término: 04.03.2018. **OBJETO:** Prestação de serviços de Cerimonial e Organização de Eventos Institucionais e Buffet, abrangendo suporte técnico, acompanhamento e fornecimento de infraestrutura e apoio logístico em cerimônias e solenidades para atender a demanda da Casa Civil do Estado do Maranhão e Unidades Vinculadas. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 301.000,00 (trezentos e um mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício de 2017:** Unidade Orçamentária: 110109- Casa Civil; Unidade Gestora: 110109 - Casa Civil. Função: 04 - Administração. Subfunção: 122 - Administração Geral. Programa: 0317 - Gestão Governamental. Ação: 4450 - Gestão do Programa. Plano Interno: **MANUTCIVIL.** Natureza da Despesa: 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 0101000000 - Tesouro Estadual. **NOTA DE EMPENHO:** 2017NE00085. **DATA: 14/02/2017. VALOR: 301.000,00** (trezentos e um mil reais). **ASSINATURAS: CONTRATANTE:** Abelardo Teixeira Balluz, CPF nº 272.632.073-20. Subsecretário da Casa Civil. **CONTRATADA: ORIENTA CONSULTORIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP,** Sergio Tajra Vasconcelos. CPF nº 774.153.613-34. Sócio. **TESTEMUNHAS:** Samantha Freitas Souza. CPF nº 053.189.403-74. Débora Lima e Silva. CPF nº 742.589.403-30. São Luís (MA), 10 de março de 2017. **GARDÊNIA COUTO** - Presidente CSL/CC.

CONVOCAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE-MA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 11/2017. A prefeita Municipal de Sucupira do Norte - MA, no uso de suas atribuições legais, em especial o Edital do Concurso **001/2014 no seu item 2**, vem pelo presente, **CONVOCAR** o restante dos candidatos classificados no item 3 para o



cargo de **VIGIA: FRANCIMILSON DE SOUZA COSTA; GENIVAL MARIANO SIQUEIRA E JOSÉ WILLAMS AGUIAR DOS SANTOS** e torna público, para conhecimento dos interessados que deverão comparecer ao Recursos Humanos da Prefeitura Municipal na Rua Hilderico Rufino Guimarães, 111, Centro, no período de 13 a 17 de Março de 2017 das 08:00 às 12:00 horas de posse dos seguintes documentos (originais e cópias): RG E CPF; Certidão de nascimento ou casamento; certidão de nascimento dos filhos; duas

fotos 3x4 recente e colorida; título de eleitor, cartão do PIS ou PASEP; CTPS; certidão negativa de antecedentes criminais, comprovante de residência; certificado de reservista obrigatório para homens; declaração de não cumulação de cargos; declaração de bens com assinatura reconhecida em cartório; comprovante de conta bancária do Bradesco; atestado de capacidade física e mental para a função. Sucupira do Norte - MA, 06 de Março de 2017. **LEILA MARIA REZENDE RIBEIRO** - Prefeita Municipal de Sucupira do Norte - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU-MA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2017. CARGOS RELATIVOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONCURSO PÚBLICO 001/2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando a homologação do resultado do Concurso Público para Provimento de Cargos pertencentes ao Quadro de Pessoal do Município de ICATU/MA, **CONVOCA** os candidatos relacionados no Anexo I deste Edital com vistas à nomeação para os cargos efetivos destinados a **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**, observadas as seguintes condições: **DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA**. 1. Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, deverão comparecer no prédio da Prefeitura Municipal de Icatu/MA, localizada na Rua Coronel Cortes Maciel, nº 01, Centro, ICATU/MA, no período do dia **13 a 17 DE MARÇO de 2017, no horário das 08h30min., às 12h00min., e das 14h00min., às 17h00min.**, para a entrega dos documentos relacionados no Anexo II deste Edital e para a assinatura do Termo de Interesse na Vaga, anexo VI. 1.1 Por ordem de chegada dos candidatos, serão distribuídas senhas limitadas à capacidade de atendimento em cada um dos períodos. 1.2 Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no anexo II acarretará o não cumprimento da exigência do item 1. 1.3 O não comparecimento nos termos do item 1 do presente edital, implicará a perda do direito à nomeação ao cargo para o qual o candidato foi aprovado. **DA AVALIAÇÃO MÉDICA**. 2. A avaliação da junta médica oficial dar-se-á, em momento anterior à posse, da seguinte forma: 2.1 Quanto à avaliação médica, para atestar a aptidão física e mental para o exercício do cargo, cada candidato deverá comparecer à junta médica lotada no Hospital Municipal de Icatu, situado à Rua Duque de Caxias, s/n, Centro, ICATU/MA, entre as datas de **13 a 17 de Março de 2017, no horário das 8h00min., às 12h00min.**, para apresentação dos exames constantes no Anexo III deste edital e submissão à referida avaliação; 2.2 A não realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames exigidos impedirá o exercício do cargo. **DOS ATOS DE NOMEAÇÃO**. 3. Os atos de nomeação serão lançados em edital posterior, sendo termo inicial para a posse do candidato, na forma do artigo 23§ 1º da Lei nº 318/2014. **DA POSSE**. 4. Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será dada posse ao candidato, observado o prazo de quinze dias a contar da data de sua respectiva nomeação; 6. Empossado, o candidato terá o prazo de 05 (cinco) dias para apresentar-se na Secretaria Municipal de Educação do Município de Icatu, na forma do art. 24, §1º da Lei nº 318/2014; **DA APRESENTAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DO CARGO**. 7. Salvo interesse do candidato em utilizar-se dos prazos legais, cumpridas todas as exigências do presente edital, deverão apresentar-se para início das atividades a partir da publicação do seu termo de lotação, salvo os casos autorizados por Lei. **JOSÉ RIBAMAR MOREIRA GONÇALVES**, Prefeito Municipal de Icatu/MA.

ANEXO: I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS - NÍVEL: FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO: A.O.S.G.

COD.		CARGO	POLO I	
101		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SEDE	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
14	MARIA JOSE CHAGAS DA LUZ		73	CLASSIFICADO
15	TAISA ARAUJO PIRIS		73	CLASSIFICADO
16	LUCIANA SILVA SANTOS		73	CLASSIFICADO
17	MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA OLIVEIRA		73	CLASSIFICADO
18	LUCILEIDE SILVA BOA VIDA		72	CLASSIFICADO
19	MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO DA SILVA		72	CLASSIFICADO
20	ROZANY GONÇALVES FERREIRA		72	CLASSIFICADO
21	JOSÉ FRANCINALDO DO VALE FERREIRA		72	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO II	
102		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	CACAUZEIRO	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
06	THALYTA GOMES MUNIZ		71	CLASSIFICADO
07	LUCIANA NOGUEIRA LEARTE		69	CLASSIFICADO
08	KARLYANY SANTOS ROCHA		68	CLASSIFICADO
09	JHOYCE MESQUITA DOS ANJOS		66	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO III	
103		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	BOCA DA MATA	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
06	MARCOS PAULO MORAES FIGUEIREDO		63	CLASSIFICADO
07	MARIA LOURENÇA SANTOS DE SENA		61	CLASSIFICADO
08	ARNALDO COSTA COELHO		61	CLASSIFICADO
09	JOSILENE PEREIRA OLIVEIRA		60	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO IV	
104		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	JUSSATUBA	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
07	LILIAN SILVA ARAÚJO		63	CLASSIFICADO
08	CONCEIÇÃO DE MARIA NASCIMENTO DA SILVA		62	CLASSIFICADO
09	ADENILZA DA SILVA ARAÚJO		61	CLASSIFICADO



COD.		CARGO	POLO V	
105		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	ITATUABA	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
07	OTÁVIO DE NAZARÉ ALMEIDA		67	CLASSIFICADO
08	INGLETIANE OLIVEIRSA DE NAZARÉ		66	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO VII	
107		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SERTÃOZINHO	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
06	MARIA MADALENA DOS SANTOS RIBEIRO		60	CLASSIFICADO
07	NALVANIRA BORGES GARCÊS		53	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO VIII	
108		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SALGADO	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
06	MARIA JOSÉ DO AMARAL SANTOS		59	CLASSIFICADO
07	CLIVIA WOLFF SILVA		59	CLASSIFICADO
08	JUCIELE CARDOSO DA SILVA		59	CLASSIFICADO
09	FERNANDO SILVA DOS SANTOS		59	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO IX	
109		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	BOA VISTA DOS MONROE	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
06	DEUSILENE GARCIA DE SOUZA		59	CLASSIFICADO
07	IVONE DUTRA PEREIRA		57	CLASSIFICADO
08	DIANA SILVA AMORIM		52	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO XI	
111		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	BOQUEIRÃO	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
05	ELIELSON NASCIMENTO GOMES		53	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO XII	
112		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SANTA IZABEL	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
04	MARIA DOMINGAS DOS ANJOS		55	CLASSIFICADO
05	JOSILENE ALVES VIEIRA		51	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO XIII	
113		A.O.S.G – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	ITAPERÁ	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
06	LUIS FERNANDO CALDAS SILVA		64	CLASSIFICADO
07	LAURENICE GOMES LIMA		61	CLASSIFICADO
08	JOSELIA DOS SANTOS OLIVEIRA		61	CLASSIFICADO
09	ROSEMARY MORAES		56	CLASSIFICADO

CARGO: VIGIA

COD.		CARGO	POLO I	
114		VIGIA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SEDE	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
07	DEMILSON PEREIRA RAMOS		84	CLASSIFICADO
08	PAULO ROBSON ALVES TEIXEIRA		84	CLASSIFICADO
09	JOSÉ RIBAMAR MENDES AZEVEDO		84	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO VII	
119		VIGIA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SERTÃOZINHO	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	ARINALDO MACEDO MARTINS		82	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO VIII	
120		VIGIA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SALGADO	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	MARLON DINIZ CUTRIM		77	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO IX	
121		VIGIA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	BOA VISTA DOS MONROE	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	PAULO ROBERTO SILVA PEREIRA		69	CLASSIFICADO

COD.		CARGO	POLO XIII	
122		VIGIA – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	ITAPERÁ	
ORD.	NOME		TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	LEANDRO DE SOUSA SILVA		78	CLASSIFICADO



NÍVEL: MÉDIO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

COD	CARGO	POLO I	
124	AGENTE ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	SEDE	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
08	RAYANA BEZERRA VIEIRA DE SOUSA	58	CLASSIFICADO
09	ALAN MATOS PAES	58	CLASSIFICADO
10	LIONETE FERREIRA AIRES SOUSA	57	CLASSIFICADO

NÍVEL: SUPERIOR ÁREA EDUCACIONAL
CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO
PROFESSOR DE CIÊNCIAS

COD	CARGO	POLO I	
160	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL – 6º A 9º ANO CIÊNCIAS	SEDE	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	KELLE CONCEIÇÃO PIRES SANTOS	60	CLASSIFICADO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

COD	CARGO	POLO I	
164	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL – 6º A 9º ANO EDUCAÇÃO FÍSICA	SEDE	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	JONATHANS CEZAR EVERTON	64	CLASSIFICADO

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

COD	CARGO	POLO IV	
170	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL – 6º A 9º ANO GEOGRAFIA	JUSSATUBA	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	FRANCILENE OLIVEIRA	78,5	CLASSIFICADO

PROFESSOR DE MATEMÁTICA

COD	CARGO	POLO I	
185	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL – 6º A 9º ANO MATEMÁTICA	SEDE	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
06	FÁBIO XAVIER RAPOSO	68	CLASSIFICADO

PROFESSOR DE PORTUGUÊS

COD	CARGO	POLO I	
197	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL – 6º A 9º ANO PORTUGUÊS	SEDE	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
06	MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA SILVA TELES	68	CLASSIFICADO
07	IRANILDE DE JESUS GUSMÃO COSTA	66	CLASSIFICADO
08	LIDIANE SILVA DOS NASCIMENTO	62	CLASSIFICADO
09	DALVANIRA NEVES EVERTON	61	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO X	
204	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL – 6º A 9º ANO PORTUGUÊS	TAPERA DE APOLONIO	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	VANDINALVA DE JESUS COELHO CAMPOS	55	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO XI	
205	PROF. ENSINO FUNDAMENTAL – 6º A 9º ANO PORTUGUÊS	BOQUEIRÃO	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	FRANCIRENE DOS NASCIMENTO CANTANHEDE	56	CLASSIFICADO

CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

COD	CARGO	POLO I	
134	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	SEDE	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
05	EMANUELLE APARECIDA M.PEREIRA CHAGAS	67	CLASSIFICADO
06	CILENE MACEDO RODRIGUES	63	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO II	
135	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	CACAUERO	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
04	MARCELE ALBUQUERQUE LOPES	55,5	CLASSIFICADO
05	LEONICE RABELO SILVA SANTOS	52	CLASSIFICADO



COD	CARGO	POLO IV	
137	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	JUSSATUBA	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
02	FRANCIMAR CASTRO GONÇALVES	55	CLASSIFICADO
03	VALERIA BASTO SANTOS	53,5	CLASSIFICADO
06	SINARA GERUSA PANTOJA VIEIRA	53	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO V	
138	PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL	ITATUBA	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
05	MARILIA SOUSA FERREIRA	52	CLASSIFICADO
06	BENIGNA MENDES DA SILVA RODRIGUES	52	CLASSIFICADO

**CARGO: PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS
1º AO 5º ANO**

COD	CARGO	POLO IV	
149	PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS – 1º AO 5º ANO	JUSSATUBA	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
05	CHRISTIANE MOREIRA PEREIRA	71	CLASSIFICADO
06	IRENILSEM DA SILVA E SILVA	70	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO VII	
151	PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS – 1º AO 5º ANO	SERTÃOZINHO	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	MARLIETE FERREIRA DE MESQUITA MOREIRA	65	CLASSIFICADO
04	LETICIA BEZERRA DOS SANTOS	54	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO IX	
153	PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS – 1º AO 5º ANO	BOA VISTA DOS MONROE	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
02	WILCIMAR LIMA CARVALHO	73	CLASSIFICADO
03	GISELIA RABELO DA SILVA	54,5	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO XI	
155	PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS – 1º AO 5º ANO	BOQUEIRÃO	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	ANNIELA DE ARAUJO COSTA MARTINS	64	CLASSIFICADO
04	FRANCISCO WAGNER MAIS GARCES	63	CLASSIFICADO
05	MARIVALDO DOS SANTOS SOUZA	59	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO XII	
156	PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS – 1º AO 5º ANO	SANTA IZABEL	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	JOSIVALDO MORAES DIAS	60	CLASSIFICADO
04	GIRLENE DE JESUS LOPES MAIA	59,5	CLASSIFICADO

COD	CARGO	POLO XIII	
157	PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES INICIAIS – 1º AO 5º ANO	ITAPERÁ	
ORD.	NOME	TOTAL DE PONTOS	SITUAÇÃO
03	MILER PAIXÃO SILVA	64	CLASSIFICADO
04	LUCIA DE FATIMA ANDRADE VIDAL	60	CLASSIFICADO
05	EDVAN DA SILVA BARBOSA	59	CLASSIFICADO
06	JADSON DOS SANOS PEREIRA	55,5	CLASSIFICADO

ANEXO: II - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS - () Carteira de Identidade; () C.P.F.; () Comprovante de Inscrição e Situação Cadastral no CPF - www.receita.fazenda.gov.br; () Comprovante de Residência: talão de água, luz ou telefone atualizado; () Duas fotos 3x4; () Duas cópias do Diploma ou Certificado de Escolaridade de acordo com o cargo, autenticado em Cartório exclusivamente para os graduados em 2015 que não possuam o Diploma; devendo ser apresentado em data a ser divulgada; () Carteira de Registro no Conselho de acordo com o

cargo; () Carteira Nacional de Habilitação "D" (Cargo de motorista); () Carteira do PIS ou PASEP; () CTPS (Carteira de Trabalho) (facultativo); () Certidão de Nascimento dos Filhos Menores de 14 anos; () Título de Eleitor; () Comprovante de votação nas duas últimas eleições ou () Certidão de Quitação Eleitoral: www.tse.jus.br ou () Certidão do Cartório Eleitoral; () Certificado Militar (sexo masculino); () Declaração de Bens (com assinatura do concursado reconhecida em cartório, afirmando ter bens ou não) (MODELO EM ANEXO) ou () Declara-



ção de Imposto de Renda; (quando exigível); () Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Federal; () Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual; () Declaração afirmando ter outro cargo ou não, e se percebe proventos de inatividade (com assinatura do concursado reconhecida em cartório) (MODELO EM ANEXO). **ANEXO III - RELAÇÃO DE EXAMES** - Após a apresentação da documentação necessária, o candidato será encaminhado para avaliação em Exame de Sanidade Física e Mental; devendo apresentar ao médico credenciado, os seguintes exames: () Raio X do tórax (com respectivo laudo); () Eletrocardiograma (laudo) e avaliação cardiológica; () Hemograma () Glicemia () VDRL () Urina Rotina () Fezes parasitoscopia - DFB. Todos os exames acima relacionados, poderão ser realizados por médico particular. Havendo necessidade o médico credenciado poderá solicitar exames adicionais. O concursado de posse do Atestado de Saúde Ocupacional, deverá entregá-lo dentro do prazo estabelecido no Edital de Convocação e comparecer no dia marcado para a Assinatura do Termo de Posse. **ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE BENS** - Declaro, nos termos da Lei, nesta data, que possuo os seguintes bens: () Não possuo bens a declarar; () Posso bens a declarar, conforme segue abaixo: () Casa, () Apartamento ou () Terreno; Endereço: _____; Data da aquisição: _____; Valor de aquisição: _____; Valor de venda atual: _____; Veículo: _____; Tipo: _____; Ano: _____; Data da aquisição: _____; Valor de aquisição: _____; Valor de venda atual: _____; Outros: _____; Fontes de renda: _____; NOME COMPLETO: _____; CARGO: _____; Local e data: _____ Assinatura: _____. **ANEXO V - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES PÚBLICAS.** Eu, _____, portador do RG nº _____ e CPF nº _____, DECLARO para fins de posse no cargo de _____, na Prefeitura Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, QUE NÃO EXERÇO qualquer cargo, emprego, ou função pública junto à administração pública direta, autarquias, fundações, empresas públicas, sociedade de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo poder público, que seja incompatível com a carreira em que tomarei posse, em consonância com os incisos XVI e XVII do art. 37, da Constituição Federal. DECLARO, outrossim, QUE NÃO PERCEBO proventos de aposentadoria decorrente do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal, que seja incompatível com a carreira em que tomarei posse. DECLARO, também, estar ciente de que devo comunicar a esse Órgão qualquer alteração que venha a ocorrer em minha vida funcional que não atenda às determinações legais vigentes relativamente à acumulação de cargos, sob pena de instaurar-se o processo administrativo disciplinar. DECLARO, ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa é crime previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro, sujeitando o declarante às suas penas, sem prejuízo de outras sanções cabíveis. DECLARO, por fim, que tomo ciência de toda a legislação supra referida. **ASSINATURA DO CANDIDATO/CPF nº _____.** **ANEXO VI - TERMO DE INTERESSE NO CARGO** - Eu, _____, inscrito no CPF sob o número _____ frente à aprovação no Concurso Público da Prefeitura Municipal de Icatu-MA, confirmo o interesse de tomar posse no Cargo de _____, nos termos da legislação municipal em vigor. Icatu(MA), _____ de _____ de 2017. ASSINATURA DO CANDIDATO.

DECISÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

EXTRATO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS. Divisão de Vigilância Sanitária, em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) **DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 10/03/2014.** Autuado: A.J.P. Herêncio Drogaria. Data da Autuação: 22/11/2013. Data da Decisão: 26/01/2016. CNPJ: 10.624.338/0001-78. Localidade: Rua Rio Grande do Norte, nº 1060-A, Bairro

Mercadinho, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Art. 10, inciso XXXI da Lei Federal 6.437/77 c/c Art. 56 da Lei Federal 5.991/2013 c/c art. 4º da Portaria Estadual nº 07/87/CF/SSP. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal. Penalidade Imposta: Multa. Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) **DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 08/05/2014.** Autuado: Francisco DovecyLeiteME. Data da Autuação: 08/05/2014. Data da Decisão: 23/03/2016. CNPJ: 14.695761/0001-10. Localidade: Rua Benedito Leite, 924, Bairro Centro, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Art. 10, inciso XXXI e XVIII da Lei Federal 6.437/77. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal. Penalidade Imposta: Multa. Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) **DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 30/06/2014.** Autuado: Oliveira Hamada Restaurante Ltda -ME. Data da Autuação: 30/06/2014. Data da Decisão: 29/12/2016. CNPJ: 09.524.081/0001-01. Localidade: Rua Bom Jesus, 300, Bairro Beira Rio, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Art. 6º II e Art. 19 da Portaria Estadual 9019/87. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal. Penalidade Imposta: Multa. Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) **DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 02/06/2014.** Autuada: M.M.S Santos. Data da Autuação: 02/06/2014. Data da Decisão: 18/11/2016. CNPJ: 01.336.237/001-00. Localidade: Rua Leôncio Pires Dourado, 1771, Bairro Bacuri, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Art. 10, incisos XXIX e XXXI da Lei Federal 6.437/77 c/c RDC-Resolução da Diretoria Colegiada n(s) 80/2006 e 46/2002, Agencia Nacional de Vigilância Sanitária- ANVISA. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal. Penalidade Imposta: Multa. Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) **DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 05/12/2014.** Autuado: Helena de Oliveira Lima. Data da Autuação: 05/12/2014. Data da Decisão: 16/11/2016. CPF: 374087041-91. Localidade: Rua Paraíba, 1412, Bairro Nova Imperatriz, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Art. 1º do Decreto Federal nº 66183/70 c/c Art. 36 da Portaria Estadual 9019/87 c/c Art. 10, XXIX da Lei Federal 6.437/77. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal. Penalidade Imposta: Multa. Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) **DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 17/11/2014.** Autuado: Ana Vieira de Oliveira. Data da Autuação: 17/11/2014. Data da Decisão: 16/11/2016. CPF: 248.471.603-87 Localidade: Rua Ceará, 947, Bairro Mercadinho, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Art. 1º Decreto Federal 66.183/70 c/c art. 36 da Portaria Estadual 9019/8 c/c Art. 10, IV da Lei Federal 6.437/77. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal.



Penalidade Imposta: Advertência. Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 23/02/2016. Autuado: Comercial Nacional Ltda. Data da Autuação: 23/02/2016. Data da Decisão: 17/11/2016. CNPJ:05.091.645/001-09. Localidade: AV. Liberdade, 21-A, 300, Bairro Pq. Amazonas, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Arts. 5º e 6º da Lei Federal 5.991/73, c/c Art. 10, IV, da Lei Federal 6.437/77. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal. Penalidade Imposta: Multa. Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 03/05/2016. Autuado: Ana Lima da Silva Lima. Data da Autuação: 03/05/2016. Data da Decisão: 09/11/2015. CPF:346.178.763-91. Localidade: Av. Beira Rio, 37 Bairro Beira Rio, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Art. 10, I, XXIX e XXXI da Lei Federal 6.437/77. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal. Penalidade Imposta: Multa. Em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº 6.437 de 20 de agosto de 1977 c/c artigo 41 do Decreto Municipal nº 023 de 22 de abril de 2013, a Divisão de Vigilância Sanitária torna pública a (s) seguinte (s) DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo (s) Administrativo (s) Sanitário (s) registrada (s) na data de 03/05/2016. Autuado: E. L. A. Taveira. Data da Autuação: 03/05/2016. Data da Decisão: 17/11/2016. CNPJ:35.157.007/0001-04. Localidade: Av. Beira Rio, 18 B, Bairro Beira Rio, Imperatriz-MA. Tipificação da Infração: Art. 10, I, XXIV e XXXI da Lei Federal 6.437/77. Decisão Final: Não interposto Recurso à autoridade competente sanitária superior, fica mantido a penalidade aplicada pela Divisão de Vigilância Sanitária Municipal. Penalidade Imposta: Multa. Diretora da Vigilância Sanitária: Monice Ferreira Abrantes. Ordenador de despesas/SEMUS - ELY SAMUEL DOS SANTOS.

DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA

DECRETO Nº 012/2017 - GP. Dispõe sobre as Atividades de Sindicância, Processo Administrativo Disciplinar - PAD, no Âmbito do Poder Executivo Municipal e dá outras providências. A Senhora LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE, Prefeita Municipal de Vitorino Freire - MA, Estado do Maranhão, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA: Art. 1º São organizadas através do presente Decreto, as atividades de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar - PAD do Poder Executivo Municipal, a fim de promover sua coordenação e harmonização. § 1º - O Sistema de Sindicância e PAD do Poder Executivo Municipal compreende as atividades relacionadas à prevenção e apuração de irregularidades atribuídas aos servidores Públicos Municipais, por meio da instauração e condução dos seguintes procedimentos: I - Processo Administrativo Disciplinar Sumário ou Ordinário; II - Sindicância Investigatória; III - Sindicância Decisória; § 2º - Os procedimentos mencionados no parágrafo primeiro seguirão os trâmites e procedimentos previstos na Lei Municipal nº 012, de 31 de dezembro de 2007 - Estatuto e Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais de Vitorino Freire -

MA; e subsidiariamente as Leis: nº 9.784/99 e 8.112/90. Art. 2º - As atividades acima mencionadas, bem como a condução dos procedimentos supracitados são atribuições da Unidade Permanente de Sindicância e Processo Administrativo do Município de Vitorino Freire /MA; § 1º - A presente comissão integra a estrutura da Secretaria Municipal de Administração e a ela está subordinada. § 2º - A gestão da Comissão Processante será cometida a um servidor público municipal, efetivo e estável; § 4º - Compete ao gestor da Comissão de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar: I - dirigir os serviços da Unidade; II - instaurar sindicâncias e processos administrativos destinados à apuração de transgressões disciplinares atribuídas a servidores públicos municipais, de acordo com as normas vigentes; III - propor, fundamentadamente, medidas preventivas destinadas a assegurar a regularidade dos serviços do Município, visando evitar desvios de finalidade e função; IV - providenciar o registro e permanente acompanhamento e controle dos procedimentos instaurados, com a apresentação de relatório anual das atividades desenvolvidas; V - acompanhar e fazer cumprir os prazos de cada procedimento instaurado; VI - Fazer a correição dos processos e sindicâncias em tramitação na unidade; VII - Distribuir os expedientes ou denúncias entre as comissões e servidores sindicantes; VIII - Designar defensor para o servidor declarado revel; IX - Decidir acerca do recebimento ou indeferimento de plano dos pedidos de revisão de PAD; X - propor medidas que visem a inibir, a reprimir e a diminuir a prática de faltas ou irregularidades cometidas por servidores contra o patrimônio público; XI - requisitar, em caráter irrecusável, servidores para compor comissões disciplinares; XII - recomendar a instauração de sindicâncias, procedimentos e processos administrativos disciplinares; Art. 3º - A Unidade Permanente de Sindicância e Processo Administrativo do Município de Vitorino Freire, é composta por: I - Uma Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, permanente e composta por 03 (três) servidores públicos municipais, efetivos e estáveis; III - Quatro Sindicantes, indicados em caráter permanente, entre servidores públicos municipais efetivos e estáveis; § 1º - A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, terá como atribuição a condução dos Processos Administrativos Disciplinares que visam apurar irregularidades atribuídas a servidores públicos; § 2º - Os sindicantes são responsáveis, de forma monocrática, pela condução das sindicâncias decisórias e investigatórias; § 3º - A indicação dos servidores que irão compor a Comissão acima referida e ainda dos sindicantes e de seu gestor compete exclusivamente ao Chefe do Executivo Municipal, face tratar-se de departamento de controle interno do Poder Público Municipal exercentes de função de confiança. § 4º - Ao servidor da administração pública municipal em exercício em cargo ou função junto a Comissão de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar são assegurados todos os direitos e vantagens a que faça jus na respectiva carreira, considerando-se o período de desempenho das atividades de que trata este Decreto, para todos os efeitos da vida funcional, como efetivo exercício no cargo ou emprego que ocupe no órgão ou entidade de origem. Art. 4º - Além da atribuição prevista no § único, do artigo primeiro, compete a Unidade Permanente de Sindicância e Processo Administrativo do Município de Altamira do Maranhão, as seguintes atividades: I - definir, padronizar, sistematizar e normatizar, mediante a edição de enunciados e instruções, os procedimentos atinentes às atividades de sindicância e PAD; II - aprimorar os procedimentos relativos às Sindicâncias e PAD's; III - definir procedimentos de integração de dados, especialmente no que se refere aos resultados das sindicâncias e processos administrativos disciplinares, bem como às penalidades aplicadas; Art. 5º - O julgamento dos processos e sindicâncias instaurados e conduzidos pela Unidade Permanente de Sindicância e Processo Administrativo, compete: I - Ao Prefeito Municipal, em caso de demissão e cassação de disponibilidade ou aposentadoria, quando se tratar de destituição de cargo em comissão de não ocupante de cargo efetivo; II - Aos Secretários Municipais a suspensão superior a 30 (trinta) dias; III - Ao chefe imediato nos casos de advertência e suspensão de até 30 (trinta) dias. Art. 6º Não caberá recurso hierárquico dos julgamentos previstos no artigo anterior, mas o processo administrativo disciplinar poderá ser revisto, a qualquer tempo, a



pedido ou "ex-offício" quando: I - a decisão recorrida for contrária a texto expresso em lei ou a evidência dos autos; II - após a decisão, surgirem novas provas da inocência do punido ou de circunstância que autorizem o abrandamento da pena aplicada; III - quando a decisão proferida se fundar em depoimentos, exames ou documentos comprovadamente falsos ou evitados de vícios insanáveis. § 1º - Em caso de falecimento, ausência ou desaparecimento do servidor, qualquer pessoa da família poderá requerer a revisão do processo. § 2º - No caso de incapacidade mental do servidor, a revisão será requerida pelo respectivo curador. § 3º - Os pedidos que não se enquadrarem nos casos contidos no elenco deste artigo, serão indeferidos, desde logo, pelo gestor da Comissão; Art. 7º - O pedido de revisão será interposto perante o gestor da Comissão, cabendo ao requerente o ônus da prova. Art. 8º - A revisão, que não poderá agravar a pena já imposta, processar-se-á em apenso ao processo originário. Art. 9º - Não será admissível a reiteração do pedido, salvo se fundado em novas provas. Art. 10 - A simples alegação de injustiça da penalidade não constitui fundamento para a revisão, que requer elementos novos e ainda não apreciados no processo disciplinar. Art. 11 - Sendo aceito pelo gestor da Comissão, o pedido de revisão do processo será encaminhado ao prefeito Municipal, que determinará a constituição de comissão, nos termos desta lei; Parágrafo único. Será impedido de funcionar na revisão quem houver composto a comissão de processo disciplinar. Art. 12 - A comissão revisora terá 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogáveis por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem. Art. 13 - Aplicam-se aos trabalhos da comissão revisora, no que couber, as normas e procedimentos próprios da comissão de inquérito. Art. 14 - O julgamento caberá ao Prefeito Municipal. § 1º - O prazo para julgamento será de 15 (quinze) dias, contados do recebimento do processo, no curso do qual a autoridade julgadora poderá determinar diligências. § 2º - Concluídas as diligências, será renovado o prazo para julgamento. Art. 15 - Julgada precedente a revisão, será declarada sem efeito a penalidade aplicada, restabelecendo-se todos os direitos atingidos, exceto em relação a destituição de cargo em comissão, hipótese em que ocorrerá apenas a conversão da penalidade em exoneração. Art. 16 - As comissões e sindicantes e PAD previstas no artigo 3º, do presente decreto serão nomeadas mediante Termo de Portaria. Parágrafo único. Os sindicantes que conduzirem sindicâncias investigatórias que originarem Processos Administrativos Disciplinares não poderão integrar a Comissão do respectivo processo, devendo ser substituídos pelo gestor da Comissão, suplentes ou servidores designados especialmente para tal fim; Art. 17 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário; Gabinete do Prefeito Municipal de Vitorino Freire - MA, Estado do Maranhão, em 06 de março de 2017. **LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE**, Prefeita Municipal de Vitorino Freire - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA

DECRETO MUNICIPAL Nº 132/2017. Porto Franco - MA., 02 de março de 2017. Exonera Servidor Público Efetivo do Município de Porto Franco - MA., e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de suas atribuições, que lhes são conferidas pela legislação vigente, e, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Porto Franco MA. CONSIDERANDO a Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 023/2007; CONSIDERANDO o requerimento da Servidora Maria Ivoneide Duarte Ribeiro, protocolado junto ao RH deste Município. DECRETA Art. 1º. Fica EXONERADA DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO do Município de Porto Franco - MA., À PEDIDO DA MESMA, a Sra. MARIA IVONEIDE DUARTE RIBEIRO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade com RG de nº.: 015649312000-7 SSP/MA. Inscrito no CPF/MF sob o nº.: 008.014.443-81, aprovada no Concurso Público realizado em 2012. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, Estado do Maranhão em 02 de março de 2017. **NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA** - Prefeito Municipal.

DECRETO MUNICIPAL Nº 133/2017. Porto Franco - MA., 06 de março de 2017. Exonera Servidor Público Efetivo do Município de Porto Franco - MA., e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de suas atribuições, que lhes são conferidas pela legislação vigente, e, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Porto Franco MA. CONSIDERANDO a Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 023/2007; CONSIDERANDO o requerimento da Servidora Rayanne Barros Moreira, protocolado em 06-03-2017. DECRETA Art. 1º. Fica EXONERADA DO CARGO EFETIVO DE MÉDICO(A) VETERINÁRIA do Município de Porto Franco - MA., À PEDIDO DA MESMA, a Sra. RAYANNE BARROS MOREIRA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade com RG de nº.: 028603972005-7 SSP/MA. Inscrita no CPF/MF sob o nº.: 010.485.823-02, aprovada no Concurso Público realizado em 2012. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, Estado do Maranhão em 06 de março de 2017. **NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA** - Prefeito Municipal.

DECRETO MUNICIPAL DE NOMEAÇÃO Nº 134, DE 06 DE MARÇO DE 2017. PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, NELSON HORACIO MACEDO FONSECA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal de 1999; CONSIDERANDO o disposto no art. 158, inciso VI, da Constituição do Estado do Maranhão; CONSIDERANDO o disposto no art. 20, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Porto Franco - MA, CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 74 da Lei Municipal nº 002/2017. RESOLVE: Art. 1º. Nomear para exercer as atribuições e funções de DIRETOR GERAL DO FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DE PORTO FRANCO - FAPAP, DYONATHA MARQUES DA SILVA, brasileiro, solteiro, Secretário de Administração, portador do CI-RG nº 18047372001-5 SSP-MA e CPF/MF nº 016.566.983-74. Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura e publicação no Mural da Prefeitura, devendo também ser publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, com efeitos legais retroativos a 02 de Janeiro de 2013, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE MARÇO DE 2017.

DECRETO MUNICIPAL DE NOMEAÇÃO Nº 135 DE 06 MARÇO DE 2017. PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, NELSON HORACIO MACEDO FONSECA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal de 1999; CONSIDERANDO o disposto no art. 158, inciso VI, da Constituição do Estado do Maranhão; CONSIDERANDO o disposto no art. 20, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Porto Franco - MA, CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 74 da Lei Municipal nº 002/2017. RESOLVE: Art. 1º. Nomear para exercer as atribuições e funções de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO FUNDO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E ASSISTÊNCIA DE PORTO FRANCO - FAPAP, JOSANDER NOGUEIRA DA SILVA, brasileiro, casado, Secretário de Finanças, portador do CI-RG nº 5809749 SSP/SP e CPF/MF nº 429.092.108-63. Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura e publicação no Mural da Prefeitura, devendo também ser publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, com efeitos legais retroativos a 02 de Janeiro de 2013, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE MARÇO DE 2017.



EDITAL

INSTITUTO MACHADO DA ASSIS - IMA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO. O Instituto Machado de Assis informa que realizará Concurso Público para a Prefeitura Municipal de Penalva - MA, para os cargos de nível fundamental, nível médio e nível superior. As inscrições terão início dia 07.03.2017 e encerrarão no dia 19.04.2017. Para maiores informações, edital na íntegra e efetivação das inscrições entre no site: www.institutomachadodeassis.com.br. **ELMIRA PAULO DIAS** - Diretora Administrativa Núcleo de Concurso IMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS-MA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO. A Crescer Consultorias informa que realizará Concurso Público para a Prefeitura Municipal de Urbano Santos - MA, para os cargos de nível fundamental, nível médio e nível superior. As inscrições terão início dia 09.03.2017 e encerrarão no dia 19.04.2017. Para maiores informações, edital na íntegra e efetivação das inscrições entre no site: www.crescerconcursos.com.br. **ANA MARIA OLIVEIRA CUNHA** - Diretora Administrativa Núcleo de Concurso da Crescer Consultorias

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA

EDITAL PÚBLICO DE CITAÇÃO Nº 030/2016. (COM PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS). De ordem do Excelentíssimo Senhor Secretário de Regularização Fundiária Urbana do Município de Imperatriz, WHIGSON DE SOUSA CUNHA, e em cumprimento ao disposto do art. 19, da Lei nº 6.766/79, que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano, o Município de Imperatriz, através da Secretaria de Regularização Fundiária Urbana, faz saber a todos que tomarem conhecimento do presente Edital, que tramita no Departamento de Emissão de Título da referida Secretaria, para fins de titulação de imóvel urbano, o PROCESSO 3605/2014, tendo como Requerente HUMBERTO MACIEL DE BRITO, que reivindica o Título Definitivo do imóvel, com a seguinte descrição: Área de: 2.610,00m² (dois mil seiscentos e dez metros quadrados); frente para Estrada São José dos Quiribas, s/nº, Zona Rural, medindo (45,00+40,00)m (quarenta e cinco metros mais quarenta metros); lateral direita confrontando-se com Condomínio Parque das Águas, medindo 45,00m (quarenta e cinco metros); fundo confrontando-se com Condomínio Parque das Águas, medindo 76,00m (setenta e seis metros). O referido imóvel fica situado na quadra formada pela Estrada São José dos Quiribas, Rua das Gaivotas, Rua Águas Claras e Estrada Carroçável. O presente edital é uma reprodução do original, tombado no presente feito, e será publicado por duas vezes consecutivas e os interessados terão o prazo de 10 (dez) dias, a contar da última publicação, para apresentar impugnação. Decorrido o lapso temporal, dê-se segmento ao feito, para a consequente expedição do Título Definitivo em favor do(a) Requerente. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Imperatriz - MA, 07 de Dezembro de 2016. **MAYANA ABREU DINIZ** - Diretora de Departamento/Mat. 40038-6

ERRATAS

CÂMARA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA

AVISO DE ERRATA. ONDE LÊ-SE: AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016. LEIA-SE: AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016. Câmara Municipal de Davinópolis - MA., Exercício de 2016. **RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA SANTOS** - Presidente da Câmara Municipal.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA

ALTERAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL. A COMISSÃO SETORIAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CSL/UEMA, através de sua Pregoeira na forma da **Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/02** realizará em seu auditório, localizado no **prédio da Pró-Reitoria de Administração - PRA,** situado na Cidade Universitária Paulo VI, s/n, Tirirical, nesta Capital, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL,** do tipo **MENOR PREÇO,** de interesse da **UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA,** conforme a seguir discriminado:

ONDE SE LÊ:

DATA	HORA	PROCESSO	
22/03/2017	14h 30 min	Nº 117639/16	Pregão Presencial nº 007/17
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamento de laboratório (Convênio)			

LEIA-SE:

DATA	HORA	PROCESSO	
22/03/2017	14h 30 min	Nº 117639/16	Pregão Presencial nº 009/17 – Reedição do pregão 007/17
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamento de laboratório (Convênio)			

Publicado no Diário na União, dia 08 de março de 2017. Seção 3 páginas 150/151. Informa ainda que os editais e seus anexos estarão disponíveis aos interessados no site da Universidade Estadual do Maranhão, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, através do site da UEMA www.licitacoes.uema.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone (98) 3244-2101. São Luís, 09 de março de 2017. **INÊS MUNIZ ARAÚJO** - Secretária da CSL/UEMA, no exercício da Presidência Mat. Nº 2506590

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. ERRATA: No Extrato de Aditivo: **JD AUTOPEÇAS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI** Modalidade: **Pregão Presencial Nº 155/2014. Processo Nº 31.01.6657/2014-SEMUS. Contrato Nº: 014/2015** de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Imperatriz, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão do dia 13 de Dezembro de 2016. **Onde se lê:** "Pregão Presencial nº 156/2014. Processo nº 31.01.6656/2014-SEMUS. Contrato nº 013/2015". Objeto: Aquisição de peças para manutenção de motocicletas, para atender as necessidades da frota da SEMUS. Aditivo 03: Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57, II, fica prorrogado o prazo do referido contrato para 03/03/2017; **Leia-se: "Pregão Presencial Nº 155/2014. Processo Nº 31.01.6657/2014-SEMUS. Contrato Nº: 014/2015. Objeto: Serviços mecânicos de manutenção para motocicletas, para atender as necessidades da frota da SEMUS. Aditivo 02: Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57, II, fica prorrogado o prazo do referido contrato para 10/04/2017".** Ordenador de Despesas/SEMUS - **ELY SAMUEL DOS SANTOS SILVA.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM-MA

ERRATA DA CONCORRÊNCIAS, PREGÕES e RATIFICAÇÃO. Nas publicações de AVISOS DE LICITAÇÕES da Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim - MA, Publicadas no Diário Oficial do Estado, em 02 de março de 2017, Publicação de Terceiros, página 26. **ONDE SE LÊ:** Datas de abertura "31/03/ 2017". **LEIA-SE** "03/04/2017". Nas páginas 26 e 27. **ONDE SE LÊ:** Datas de abertura "13/03/ 2017".



LEIA-SE "14/03/2017". Na publicação de RATIFICAÇÃO DE DISPENSA, publicada em 07/02/2017, Publicação de Terceiros, página 30, ONDE SE LÊ. "JULIANE MEDEIROS DE OLIVEIRA", LEIA-SE "MAUREL MAMEDE SELARES" e ONDE SE LÊ. "MARIA FRANCISCA TERESABEZERRA LAUAND FONSECA", LEIA-SE "GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA"

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

ERRATA DE RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 003/2017. A CPL de Santa Helena comunica que na publicação da Resenha da Ata Pregão Presencial-SRP 003/2017, publicado no Diário Oficial do Estado-DOE-Nº 041, publicado no dia 02/03/2017, páginas de 07. **Onde se lê** R\$ 465.394,28(quatrocentos e sessenta e cinco mil trezentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos). **Leia-se** R\$ 464.956,76(quatrocentos e sessenta e quatro mil novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos).Na pagina 11 **Onde se lê** R\$ 83.920,02(oitenta e três mil novecentos e vinte reais e dois centavos). **Leia-se** R\$ 79.132,02(setenta e nove mil cento e trinta e dois reais e dois centavos).Torna-se sem efeito o registro do item 14 para a empresa LGM LOBATO-ME e o item 89 para a empresa F.C.C.ABREU. Santa Helena - MA, 07 de março de 2017.

FORNECIMENTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 004/2017-ALEMA referente ao Processo Administrativo n.º 0500/2017-ALEMA e ARP n.º 053/2016. **PARTES:** ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a Empresa KWA MATERIAIS LTDA. **OBJETO:** Aquisição de materiais de consumo na espécie "isolamento térmico e tubos para o sistema de climatização", destinados à Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. **VALOR DO EMPENHO:** R\$ 21.533,55 (vinte e um mil quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos). **NOTA DE EMPENHO** n.º 2017NE00220, de 20/02/2017, Lote 04. **DATA DE ASSINATURA:** 06/03/2017. **PRAZO:** 45 (quarenta e cinco) dias úteis, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento. **ASSINATURA:** CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão - José Paulo Freitas de Carvalho Melo- Gestor da Ata de Registro de Preços, Carlos Alberto Martins de Sousa - Diretor Geral e Empresa KWA MATERIAIS LTDA- CNPJ n.º 00.559.307/0001-27 - CONTRATADA. São Luís (MA), 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 003/2017-ALEMA referente ao Processo Administrativo n.º 0500/2017-ALEMA e ARP n.º 053/2016. **PARTES:** ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a Empresa KWA MATERIAIS LTDA.

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo na espécie "isolamento térmico e tubos para o sistema de climatização", destinados à Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. **VALOR DO EMPENHO:** R\$ 2.930,65 (dois mil novecentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos). **NOTA DE EMPENHO** n.º 2017NE00219, de 20/02/2017, Lote 03. **DATA DE ASSINATURA:** 06/03/2017. **PRAZO:** 45 (quarenta e cinco) dias úteis, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento. **ASSINATURA:** CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão - José Paulo Freitas de Carvalho Melo- Gestor da Ata de Registro de Preços, Carlos Alberto Martins de Sousa - Diretor Geral e Empresa KWA MATERIAIS LTDA- CNPJ n.º 00.559.307/0001-27 - CONTRATADA. São Luís (MA), 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 002/2017-ALEMA referente ao Processo Administrativo n.º 0500/2017-ALEMA e ARP n.º 053/2016. **PARTES:** ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a Empresa KWA MATERIAIS LTDA. **OBJETO:** Aquisição de materiais de consumo na espécie "isolamento térmico e tubos para o sistema de climatização", destinados à Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. **VALOR DO EMPENHO:** R\$ 2.980,00 (dois mil novecentos e oitenta reais). **NOTA DE EMPENHO** n.º 2017NE00218, de 20/02/2017, Lote 02. **DATA DE ASSINATURA:** 06/03/2017. **PRAZO:** 45 (quarenta e cinco) dias úteis, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento. **ASSINATURA:** CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão - José Paulo Freitas de Carvalho Melo- Gestor da Ata de Registro de Preços, Carlos Alberto Martins de Sousa - Diretor Geral e Empresa KWA MATERIAIS LTDA- CNPJ n.º 00.559.307/0001-27 - CONTRATADA. São Luís (MA), 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 001/2017-ALEMA referente ao Processo Administrativo n.º 0500/2017-ALEMA e ARP n.º 053/2016. **PARTES:** ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a Empresa KWA MATERIAIS LTDA. **OBJETO:** Aquisição de materiais de consumo na espécie "isolamento térmico e tubos para o sistema de climatização", destinados à Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. **VALOR DO EMPENHO:** R\$ 6.024,00 (seis mil e vinte e quatro reais). **NOTA DE EMPENHO** n.º 2017NE00217, de 20/02/2017, Lote 01. **DATA DE ASSINATURA:** 06/03/2017. **PRAZO:** 45 (quarenta e cinco) dias úteis, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento. **ASSINATURA:** CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Maranhão - José Paulo Freitas de Carvalho Melo- Gestor da Ata de Registro de Preços, Carlos Alberto Martins de Sousa - Diretor Geral e Empresa KWA MATERIAIS LTDA- CNPJ n.º 00.559.307/0001-27 - CONTRATADA. São Luís (MA), 09 de março de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

NOTIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

NOTIFICAÇÃO. A Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, nos termos do Art. 96, § 1º, IV e Art. 126 do Dec. 6.514/2008, **NOTIFICA** os infra nominados a manifestarem-se no prazo de 20 (vinte) dias quanto aos Autos de Infração que motivaram a abertura dos processos administrativos abaixo relacionados, apresentando se for o caso, recurso administrativo no prazo de 20 (vinte) dias da decisão da Comissão Julgadora ou efetuar o pagamento do débito. O não comparecimento no prazo estipulado implicará no encaminhamento da Certidão de Débito decorrente da multa ambiental ao Setor de Dívida Ativa da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Maranhão. Informamos ainda que as vistas dos respectivos processos poderão ser obtidas junto ao Setor de Protocolo desta SEMA, situado no térreo do Edifício Manhattan, Av. dos Holandeses, nº 04, Quadra 06, Calhau, CEP: 655.071-380, São Luís - Maranhão.

INTERESSADO	CPF/CNPJ	PROCESSO ADMINISTRATIVO	AUTO DE INFRAÇÃO
VALDINADO SANTOS SILVA	XX	226321/2014	2104/2013
AUTO POSTO RIO PRETO LTDA- EPP	18.577.704/0001-97	128313/2014	326B/2016
R. DOMINICE SOARES ME	13.929.439/0001-45	280075/2016	AN:6834/2016



ANTONIO PEREIRA DO ROSARIO	XX	283762/2016	AN:8220/2016
MUTANTE CONSTRUÇÕES LTDA	00.777.471/0001-00	1836/2010	2741/2014
LUIS COSTA FROZ	198.348.022-34	5272/2012	1268/2012
CLEUTON NOBRE DE MACÊDO	403.169.553-53	1289/2010	2225/2013
JOSÉ JOAQUIM GARRETO	178.198-04	6132/2009	3729/2013
AWAD & DAMASCENO LTDA	22.581.158/0001-35	151547/2015	1530/2015
M. A. A. SALOMÃO	05.624.349/0003-80	170796/2014	140B/2016
SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A	16.404.287/0187-98	47695/2015	148B/2016
E. SILVEIRA OLIVEIRA-ME	16.382.938/0001-53	57863/2015	563A/2015
SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A	16.404.287/0187-98	233761/2015	150B/2016
SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A	16.404.287/0187-98	47679/2015	149B/2016

São Luís (MA), 08 de março de 2017. **MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO** - Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais do Maranhão.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES EMSERH

NOTIFICAÇÃO Nº 001/2016 - CSL/EMSERH. REF.: CONCURSO DE PROJETOS Nº 001/2017 - CSL/EMSERH. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 284.434/2016 - EMSERH. A PRESIDENTE DA COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO DA EMSERH notifica as licitantes participantes do certame em epígrafe, objetivando contratação de empresa especializada na de entidade sem fins lucrativos especializada na gestão de mão de obra, capacitação e qualificação dos colaboradores com desempenho de atividades nas Unidades pertencentes à Rede Pública Estadual de Saúde, administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares- EMSERH, que **a sessão de continuidade do certame fica marcada para o dia 14 de março de 2017, às 09h00min, na Sede da EMSERH**, situada na Avenida Borborema, Quadra 22, Casa 2-A, bairro Calhau, São Luís/MA. São Luís (MA), 09 de março de 2016. **JÉSSICA THEREZA MARQUES RIBEIRO ARAÚJO** - Presidente da CSL/EMSERH Matrícula nº 1753.

PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA

PORTARIA Nº 19, DE 06 DE MARÇO DE 2017. A PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE/MA, no uso das atribuições previstas na Lei 9.784/99, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: Art. 1º Designar ELBA RODRIGUES LIRA, professora pedagoga, lotada na Secretária de Educação, matrícula funcional nº 014/2004, inscrita no CPF nº 875.193.053-68, portadora do RG nº 1816360 (SSP/PI); REGINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO, professor nível II, lotado na Secretária de Educação, matrícula funcional nº 098/2014, inscrito no CPF nº 852.142.483-34, portador do RG nº 0708442960 (SSP/MA); e EDNA CARVALHO SANTOS, membro, técnica de enfermagem, lotada na Secretária de Saúde, matrícula funcional nº 201/2013, inscrita no CPF nº 635.013.501-63, portadora do RG nº 059696132016-4 (SSP/MA), para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão do Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, indícios de irregularidades de portarias retroativas, principalmente em época de eleição/2016, indícios de predileção de vagas do concurso de 2012, indícios de acumulação ilegal de cargo,

indícios de irregularidade no suposto seletivo de Agente Comunitário da Saúde (ACS) e Agente Comunitário de Endemias (ACE) em 2006 e 2010 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. **LUANNA MARTINS BRINGEL REZENDE** - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA-MA

PORTARIA Nº 37, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 151 e 165 da Constituição do Estado do Maranhão, pelo artigo 1º da Instrução Normativa nº 005/2002 do TCE/MA e considerando o teor do Parecer Normativo nº 01/207-PGADJ/JUDICIAL; **RESOLVE: Art. 1º - INSTAURAR** Processo de Tomada de Contas Especial, com finalidade de apurar os fatos referentes às irregularidades identificadas na prestação de contas do Convênio nº 15/2014, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Tufilândia e a Secretaria de Estado da Educação que ensejou a inscrição do município no Cadastro Estadual de Inadimplentes. **Art. 2º - CONSTITUIR** Comissão formada pelos servidores conforme nomeação abaixo para, sob a presidência do primeiro, realizar a partir da publicação desta Portaria no prazo máximo de 90 (noventa) dias, a Tomada de Contas Especial, em conformidade com o disposto na Instrução Normativa n. TCE/MA 05/2002, visando a apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação do dano e obtenção do ressarcimento: **TITULARES:** I - Leilde dos Santos Fernandes Silva CPF nº 609.125.133-30 - Presidente II - Antonio Jair Lopes CPF nº 984.935.823-87 - membro III - Constantino da Silva Costa CPF nº 018.124.143-90 - membro SUPLENTE: I - Inaldo da Silva de França CPF nº 492.977.403-91 - membro II - Rondinely Ramos Silva CPF nº 808.434.173-15 - membro **Art. 3º - DETERMINAR** seja a Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, juntamente com a Controladoria Municipal, responsável pelos atos referentes ao andamento da Tomada de Contas Especial, cabendo, ao Secretário homologar os respectivos relatórios de andamento elaborados pela Comissão e submetidos ao crivo da Controladoria a cada seis meses, encaminhando-os, em seguida, ao Tribunal de Contas do Estado e ao órgão concedente. **Art. 4º -** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Registrado e Publicado nesta data no Mural da Prefeitura, da Câmara e em lugares de fácil acesso ao público conforme art. 147, inc. IXCF/88; Art. 14 inc II Lei Orgânica. Em **20/02/2017**. **VILDIMAR ALVES RICARDO** - Prefeito Municipal.

**TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO****EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E NEGÓCIOS PÚBLICOS S.A - EMARHP**

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO. PROCESSO Nº. 1485/2011 - EMARHP. Alienação de um terreno localizado na Quadra 71, Lotes 01, 03, 05, 07 e 09 pela **Rua 44 e Lotes 02, 04, 06, 08 e 10 pela Rua 45 - Loteamento Vila Vitória, Imperatriz/ MA**, a favor de **RAIMUNDO NILSON GOMES DA SILVA**, inscrito no CPF sob o nº **344.621.203-53**, **FICA RETIFICADO:** o endereço do terreno acima discriminado que era: **Rua 44, Quadra 71, Lote 01,03,05,07 e 09, Lotes 02,04,06,08 e 10 pela Rua 45, Loteamento Vila Vitória, Imperatriz/MA**, passará a ser o novo endereço para **Quadra 71, Lotes 01,03,05,07 pela Rua 43 e Lotes 02,04,06,08 e 10 pela Rua 44, Loteamento Vila Vitória, Imperatriz/MA:** José Rinaldo de Araújo Maya, Diretor-Presidente da Empresa Maranhense de Administração de Recursos Humanos e Negócios Públicos S.A-EMARHP. São Luís, 26 de janeiro de 2017. **JOSÉ RINALDO DE ARAÚJO MAYA** - Diretor-Presidente da EMARHP.

AVISOS**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº **88443/2015 - SES. HOMOLOGO** os atos praticados pelo Pregoeiro Oficial, designado pela **Portaria nº 1006, de 17 de novembro de 2016**, por meio da **Adjudicação**, bem como a legalidade e a conveniência da licitação, referente ao julgamento do **Pregão Eletrônico nº 072/2015**, que tem por objeto aquisição de móveis para atender as necessidades da Secretaria Adjunta de Vigilância/SES e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor dos licitantes abaixo relacionados, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos da Lei nº 10.520/2002:

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR TOTAL (R\$)
2	MOVENORD – MÓVEIS DO NORDESTE LTDA CNPJ: 05.111.625/0001-44	R\$ 87.807,28 (oitenta e sete mil oitocentos e sete reais e vinte e oito centavos)
6	MOVENORD – MÓVEIS DO NORDESTE LTDA CNPJ: 05.111.625/0001-44	R\$ 24.663,52 (vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos)

São Luís (MA), 10 de março de 2017. **CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA** - Secretário de Estado da Saúde.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES EMSEERH

AVISO DE ADIAMENTO . PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017- CSL/EMSEERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 193.713/2016-EMSEERH. A **EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSEERH** - por intermédio do Pregoeiro, designada pela Portaria nº 035, de 1º de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial datado de 2 de fevereiro de 2017, torna público aos interessados que a Licitação Pública **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017-EMSEERH**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais médicos hospitalares, do tipo agulha, algodão, bisturi, cateter intravenoso, compressas de gase, scalp, equipamentos, esparadrapo, fralda descartável, touca, lâmina de bisturi, luva cirúrgica e de procedimento, máscara, sapatilha e seringa, necessários na assistência prestada pelas Unidades de Saúde administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSEERH, em concordância

com as especificações, quantitativa e condições constantes neste Termo de Referência, marcada para o dia **28/03/2017**, em vista a não publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial da União pela SECAP, **FICA ADIADO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.** Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio www.emserh.ma.gov.br e www.ccl.ma.gov.br, no link editais/licitações, e ou notificação direta através de e-mail. Telefones: (98) 3235-7333. São Luís - MA, 10 de março de 2017. **FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO** - Pregoeiro da EMSEERH.

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2017- CSL/EMSEERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20.091/2017-EMSEERH PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017-EMSEERH, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de medicina nuclear para realização de Tomografia por emissão de pósitrons (PET-CT), Densitometria Óssea e Miocárdica Perfusão, atendendo as necessidades do Hospital do Câncer do Maranhão Dr. Tarquínio Lopes Filho, administrado pela EMSEERH, em concordância com as especificações, quantitativa e condições constantes neste Termo de Referência, marcada para o dia **27/03/2017**, em vista a não publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial da União pela SECAP, **FICA ADIADO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.** Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio www.emserh.ma.gov.br e www.ccl.ma.gov.br, no link editais/licitações, e ou notificação direta através de e-mail. Telefones: (98) 3235-7333. São Luís - MA, 10 de março de 2017. **FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO** - Pregoeiro da EMSEERH.

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017- CSL/EMSEERH PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017-EMSEERH, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de cofres antichamas para proteção de mídias magnéticas para atender as necessidades do Centro de Hematologia e Hemoterapia- HEMOMAR em consonância com as especificações contidas neste Termo de Referência, marcada para o dia **27/03/2017**, em vista a não publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial da União pela SECAP, **FICA ADIADO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.** Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio www.emserh.ma.gov.br e www.ccl.ma.gov.br, no link editais/licitações, e ou notificação direta através de e-mail. Telefones: (98) 3235-7333. São Luís - MA, 10 de março de 2017. **FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO** - Pregoeiro da EMSEERH.

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017- CSL/EMSEERH PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017-EMSEERH, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços Contínuos de Nutrição e Alimentação Hospitalar, visando o fornecimento de dietas gerais e específicas destinadas à pacientes (adultos e infantis) e acompanhantes legalmente instituídos (Lei Federal nº 8.069, de 13/07/90 e Lei Federal n.º 10.741, de 01/10/03), além de refeições para funcionários autorizados das unidades de saúde vinculadas a Secretaria de Estado da Saúde, assegurando uma alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, englobando a operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades de produção, distribuição, administrativas e de apoio à nutrição clínica e ambulatorial, para atender as necessidades das unidades hospitalares administradas pela EMSEERH, com fornecimento de mão de obra qualificada, materiais, produtos saneantes, equipamentos e utensílios, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Referência, marcada para o dia **29/03/2017**, em vista a não publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial da União pela SECAP, **FICA ADIADO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO.** Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio www.emserh.ma.gov.br e www.ccl.ma.gov.br, no link editais/licitações, e ou notificação direta através de e-mail. Telefones: (98) 3235-7333. São Luís - MA, 10 de março de 2017. **FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO** - Pregoeiro da EMSEERH.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço item. OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 8h do dia 24 de março de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 08 de março de 2017. **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que a licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo o objeto era a Aquisição de Material de Limpeza, foi declarada Fracassada. As razões que motivaram a decisão encontram-se a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Barra do Corda - MA, 22 de fevereiro de 2017. **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TASSO FRAGOSO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 001/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para aquisição de materiais de consumo (copa/cozinha), gêneros alimentícios, higiene e limpeza, para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 29 de março de 2017 às 09h00min. ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, 255 Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, 255, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão. Presencial Nº 002/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para aquisição de combustível (diesel e gasolina), para as atividades da Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 29 de março de 2017 às 11h00min. ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, 255-Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 003/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para aquisição de materiais de expediente para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 29 de março de 2017 às 14h00min. EN-

DEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003/2017 OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 004/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para aquisição parcelada de equipamentos de informática, suprimentos, recargas de toner e manutenção de equipamentos, para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 29 de março de 2017 às 15h00min. ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 004/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 005/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para locação de veículo para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 30 de março de 2017 às 09h00min. ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 006/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para fornecimento de lances para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 30 de março de 2017 às 11h00min. ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 007/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para fornecimento de material gráfico e publicação em jornal para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 30 de março de 2017 às 14h00min. ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso



Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 008/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para os serviços de publicidades em carro volante para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 30 de março de 2017 às **15h00min.** ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 009/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para os serviços automotivos para manutenção e recuperação de veículos com fornecimento de todas as peças originais e genuínas e componentes necessários a se-

rem executados nos veículos oficiais pertencentes à frota ou locados para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 31 de março de 2017 às **09h00min.** ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 009/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial N° 010/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de uma empresa para os serviços de lavagens automotivos a serem executados nos veículos oficiais pertencentes à frota ou locados para a Câmara Municipal de Tasso Fragoso, no exercício de 2017. ABERTURA: 31 de março de 2017 às **14h00min.** ENDEREÇO: Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global BASE LEGAL: Lei nº. 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 010/2017. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Rua Raul Gomes Formiga, Centro - Tasso Fragoso/MA. Onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de sua reprodução, conforme determina o artigo 32 da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Tasso Fragoso/MA, 24 de fevereiro de 2017. **MARIVETH PAES DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

A Unidade de Gestão do Diário Oficial

**Edita, Imprime
e Distribui
qualidade ao
público**

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br

E-mail: doem@casacivil.ma.gov.br

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969

Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - Maranhão



São cadernos dedicados aos Poderes Executivo, Judiciário e à publicação de matérias de Terceiros.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969 - Areinha – Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 – São Luís - MA

E-mail: atendimento.diariooficial@gmail.com – Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora Geral do Diário Oficial

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
- b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
- d) Tipo da fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas automático;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
- i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
- j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial;
- k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- l) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
- m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;
- n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

TABELA DE PREÇOS

PUBLICAÇÕES	VALOR DO EXEMPLAR
Valor centímetro x coluna (1cm x 8,5cm)	
Terceiros R\$ 7,00	Exemplar do dia..... R\$ 0,80
Executivo R\$ 7,00	Após 30 dias de circ. R\$ 1,20
Judiciário R\$ 7,00	Por exerc. decorrido R\$ 1,50

1 – As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir de sua efetivação.

2 – Os suplementos, não estão incluídos nas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.